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M, |EIE V A B R I K U S on praegu olemas välismaa tubaka-suurtööstuse eeskujul eriline-
moodne sissesead tubaka puhastamiseks. Ülespanemistöö lõpetati alles nüüd. Selle sisse
seade abil puhastatakse kõik meie seltsi tubakavabriku poolt ümbertöötatavad tubakad» 
missugused lähevad kõikide meie paberosside ja suitsetamistubakate valmistamiseks, pneu-
matilisel viisil kõigest tolmust ja teistest tervisele kahjulikkudest lisandustest. 

Meile on kallid kõikide meie tubakasaaduste tarvitajate soovid. Seepärast palume 
kõiki meie tubakasaaduste suitsetajaid lahkesti teatada oma arvamisi ja soove, missuguseid 
me alati arvesse võtame ja kõik, mis seisab meie võimuses, nende rahuldamiseks teeme. 

SI.-S. „£aferme" Tallinn. 
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Kindral JAAN SOOTS'! 50. sünnipäev. 
12. märtsil s. a. kindral Jaan S o o t s meil tema kaaskodanikel tõsine inimlik 

pühitseb oma 50-dat sünnipäeva. Kind- huvi jälgida temalt seni käidud teekonda, 
rai Jaan Soots on tunnustatumaid kaitse- Jaan Soots sündis 29. veebr. (12. mart-
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3f£indral Jf. *oots. 
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väe vanemaid Juhte ja tuntuim Eesti ko
danik. Nüüd kus lugupeetud väejuht ja 
politikategelane astub oma küpsematesse 
meheaastatesse. kus töö- ja võitluskül-
lane elu on jõudnud kulminatsiooni, on 

sii) 1880. a. Helme vallas Viljandimaal. 
Üldhariduse sai kohalikes koolides ja koo
liõpetajate seminaris Riias. Täiendades 
haridust iseõppimise teel. sooritas 2. järgu 
vabatahtliku eksami ja astus 1900. a. va-
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batahtlikuna Vilnos asuvasse 107. jalaväe 
polku. 1901. a. astus Vilno junkrukooli, 
mille lõpetas 1904. a. 1. järgu diploomiga. 
Ta ülendati nooremleitnandiks. Noorem
leitnant J. Soots määrati teenistusse 
Moskva 7. grenaderi polku. 1905. a. n.-
Itn. Soots võttis osa Vene—Jaapani sõjast. 
Sellele järgnes mitmekesine ja õpis teri-
kas nooremohvitseri teenistus vene 
väeosades mitmesugustel ametkohtadel. 
1910. aastal leitnant Soots, sooritanud 
vastavad võistluseksamid, astus Nikolai 
Sõjaväe Akadeemiasse, mille kursuse lõ
petas 1913. a. 1. järgu diploomiga. Selle 
järgi võeti ta üles Kindralstaabi ohvitse
ride nimestikku ja määrati Kaasani sõja
väe ringkonna staabi juurde teenistusse. 
Maailmasõja algus tabas alamkapten 
Sootsi Saratovis, kus ta rivi staaži oman
damise otstarbel juhtis kompaniid. Kui 
kindralstaabi ohvitser kutsuti alamkapten 
Soots staabiteenistusse ja määrati 16. kor
puse staabi juurde käskudetäitjaks kind
ralstaabi ohvitseriks. Maailmasõjas on 
kindralstaabi kapten ja hiljem kindral
staabi alampolkovnik. J. Soots täitnud 
mitmeid tähtsaid ja vastutusrikkaid üles
andeid, võttes osa arvurikastest lahingu
test austerlaste ja sakslaste vastu. Muu 
seas olgu mainitud, et 1915. a. lõpul ko
mandeeriti kindralstaabi kapten Soots, 
peale selle kui Bulgaaria astus Vene vastu 
sõtta, Mustamere laevastiku juhataja lipu-
kapteni käsutusse, et toimida veealusel 
paadil Bulgaaria ranna luuret dessandi 
otstarbel. Detsembris 1915. a. määrati 
kindralstaabi kapten J. Soots kindral 
Mannerheimi 12. ratsadiviisi staabi vane
maks adjutandiks. See diviis sai erilise 
ülesande — tungida läbi rindest, et teot
seda vaenlase seljataguses. 1917. aasta 
suvel, kui Vene vägede ülemjuhataja 
staabi juures kutsuti kokku üldsõjaväeline 
ohvitseride kongress, siis kindralstaabi 
alampolkovnik J. Soots võttis sellest osa 
XI armee staabi esindajana. Hiljem jät
kas J. Soots teenistust ülemjuhataja staabi 
juures. 

See katkeline ülevaadegi näitab, mil
lise energia ja edasipüüdmisega tõusis 
noor ohvitser J. Soots Vene väes ikka 
kõrgemale ja kõrgemale teenistusredelil 
ja kuis ta ametalaa1 muutusid järjest vas
tutusrikkamateks. Kuid alampolkovnik 
Soots ei lasknud end võluda karjäärist 
võõras sõjaväes. 1917. a. sügisel, kui 

Eesti sõjaväelised organisatsioonid hak
kasid koondama Eesti ohvitsere ja sõdu
reid kodumaale Eesti rahvuslikkude väe
osade vormeerimiseks, oli kindralstaabi 
alampolkovnik Soots üks neid, kes vastu 
võttis kutse ja asus siin energiliselt tööle. 

6. detsembril 1917. a. astus polkovnik 
J. Soots faktiliselt 1. Eesti diviisi staabi 
ülemaks ja diviisi ülema kohustetäitjaks. 
Lahkus Tallinnast veebruari alul 1918. a. 
Eesti väeosade juhtimisest Saksa okupat
siooni ajal osa ei võtnud, ilmus Tallinna 
alles peale seda, kui sakslased olid Eesti 
väeosad laiali saatnud. 1918. a. sügisel 
Vabadussõja algades astus polkovnik, hil
jem kindral, J. Soots ülemjuhataja kindral 
J. L a i d o n e r i kõrvale Eesti võiduri-
kaste vägede juhtimisele. 

Meile vastuvõetava Tartu rahu sün
nis võlgneme suurelt kindral J. Sootsile 
kui asjatundlikule ja visale meie huvide 
kaitsjale. Eesti kaitseväe rahuaja tööle 
pani kindral J. Soots aluse ja juhtis seda 
edukalt pikkade aastate jooksul. 

praegu on Jaan Soots väljapaistva
maid tegelasi Riigikogus põllumeeste ko
gudes. 

* 
Kindral Jaan Sootsi teeneid ja isiklikku 

vahvust on hinnatud hulga aumärkide ja 
autasudega. Vabariigi valitsuse poolt on 
temale annetatud Vabadusristi I lüsi 
1. järk, rahaline autasu 10.000 krooni suu
ruses, autasutalu jne. 

Juubilaril on „Läti Karutapjate ordu" 
2. ja 3. järgu aumärgid, Poola «Polonia 
Restituta" aumärk, Soome „Valge Roosi" 
aumärk, Prantsuse «Auleegioni aumärk" 
ja palju teisi. Endisest Vene väest on 
kindral Sootsil „Püha Stanislause", ..Püha 
Anna" ja ..Püha Vladimiri" aumärgid mõõ
kade ja lintidega. 

Kindral J. Sootsi töö ja tegevus on 
suur ja viljarikas. Tema töö ei ole leid
nud mitte ainult üksmeelset heakskiit
mist, vaid sellele on vastu vaieldud. Kuid 
ühes on kindral J. Sootsi ideelised vasta
sed päri ta sõpradega — Soots on tugev 
isik, julge ja otsekohene mees sõnas ning 
teos. 

Selle otsekohesuse järjekindluse ja 
aususega on ta võitnud meie rahva ja 
kaitseväe sügavaima lugupidamise. Tema 
50-dal sünnipäeval saadame talle pari
maid õnnesoove. 
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Õnnesoov kindral ^Jaan Sootsile. 
Härra Kindral, Teie pühitsete 12. märtsil s. a. oma 50-dat sünnipäeva, Teie töö 

ja võitlusrikas, seega ilus elu jõuab parematesse meheaastatesse. Sel puhul suurimas 
lugupidamises tuletame meelde, et Teie umbes 11 aasta eest, 26. märtsil 1919, võidu-
rikaste Eesti vägede ülemjuhataja staabi ülemana kutsusite ellu sõjanduse ajakirja 
„Sõdur'it(, juhtisite ta esimesi samme ja andes talle väärtuslikumat kaastööd, panite 
aluse Eesti sõjanduslisele mõttele. ^Sõdu^i" ilmumise pikkade aastate jooksul olete 
Teie, Härra Kindral, üks neist kõrgematest ohvitseridest, kes on »Sõdur'i" sisu alati 
väärtustanud ja rikastanud kaastööga. Teie olete olnud „Sõdur'iu kogu ilmumise 
aastatel üks tema järjekindlamatest lugejatest . . . 

Teie 50. sünnipäevaks soovib Teile veel palju palju ilusaid eluaastaid ja suurimat edu! 

„ f õ d u f i " toimetus. 
• 

Briti mehhaniseeritud jõudude manööver 
septembris 1919. 

R. Tomberg. 

Plahvatusmootori (kiire areng võimal
das terve rea uute mehaaniliste võitlus-
vahendite leiutamist. Juba Maailmasõja 
ajal etendasid lennukid, tankid, soomus
autod ja mitmesugused jõuvankrid vä-
gede ümberpaigutamise] ning varustami
sel tähtsat osa võitluses lahinguväljadel. 

Pärast Maailmasõda alustati riikides, 
kus tööstus ja tehnika olid hästi arenenud, 
suuremaulatuslisi töid mehaaniliste võit
lus- ja veovahendite katsestamise alal. 
Siin võistlevad peaasjalikult Inglismaa ja 
Ameerika Ühendriigid, kuna Saksamaa on 
seotud Versailles'! rahulepinguga ja ava
likult ei saa sellel alal tegutseda. 

Eriti intensiivselt on arenenud sõjaväe 
mehhaniseerimise katsed Inglismaal. Briti 
Ühendatud Kuningriik peab omama suu
rema sõjaväe oma laiaulatusliste domini-
oonide ja asumaade kaitseks ning neis 
sisemise rahu alalhoidmiseks. Kuna aga 
sõjaväe komplekteerimine Inglismaal sün
nib vabatahtlikkude palgaliste kaudu, siis 
suure sõjaväe isikliku koosseisu üleval
pidamine kujuneb äärmiselt kalliks. 

Sõjaväe mehhaniseerimises nähtakse 
abinõud kokkuhoiu saavutamiseks. Ka 
tõstab mehhaniseerimine tunduvalt vä
gede manövreerimise kiirust, mis tähtis 
tegutsemisel laiadel maa-aladel. 

1929. a. sügisel peeti Inglismaal suure
maid manöövreid, kus eriti katsestati mit

mesuguste mehaaniliste võitlus- ja veo
vahendite tüüpide ja nendest moodusta
tud väeüksuste organisatsiooni otstarbe
kohasust. Manöövrid peeti Viitsi maa
konnas, Salisburgi lähedal, kus sõjami
nisteeriumil on kasutada suuremad laagri-
ja laskeväljade maa-aiad, umbes 220 ruut
kilomeetrit. 

Manöävri eesmärgiks oli: 
— katsestada kahe jalaväe eksperi-

mentaal brigaadide organisatsiooni 
otstarbekohasust, 

— leida otstarbekohasem veovahend 
jalaväe rasketele kuulipildujatele, 

— katsestada jalaväe diviisidele juu
re antud ratsarügemendi koosseisu, 

— katsestada kergetest ja keskmistest 
tankidest koosneva pataljoni ots
tarbekohasust. 

Manöövrid olid kahepoolsed. Pooled 
nimetati Ida ja Lääne poolteks. Kumbagi 
poole tegutsevasse koosseisu kuulus üks 
jalaväe diviis ühes juureantud osadega. 

Diviiside koosseis oli: 
— 2 jalaväe brigaadi ja 4 jalaväe pa

taljoni ; 
— 1 jalaväe eksperimentaaJ brigaad: 

3 jalaväe pataljoni, 1 kerge.tankide 
pataljon (45 kerget tanki) 1 3" mor-
tiir patarei (6 3" mortiiri); 
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— 1 kerge suurtükiväe brigaad 3 3,7 
haubitsa patareid ä 8 haubitsat); 

— 3 välisuurtükiväe brigaadi {3 18-*i. 
patareid ä 6 suurtükki ja 1 45'" hau
bitsapatarei ä 6 haubitsat); 

— 3 pioneerkompaniid; 
— 1 sidekompanii; 
Diviisidele oli juure antud: 
— 1 mehhaniseeritud välisuurtükiväe 

brigaad (3 18-n. suurtükiväe pata
reid ä 6 suurt., 1 45'" haubitsa pata
rei ä 6 haubitsat); 

— 1 keskmise suurtükkide brigaad 
(3 6" haub. patareid ä 4 haub., 1 60-n. 
suurt, patarei ä 4 suurt.); 

— 2 õhukaitse patareid ä 8 suurtükki; 
— 1 tankide pataljon (2 kompaniid 

keskmisi tanke ä 16 keskmist tanki 
ja 1 kompanii kergeid tanke ä 32 
tanki); 

— 1 ratsarügement (3 ratsa* 1 kuuli-
piid. eskadron, 1 soomusautode 
kompanii, 1 3,7" haubitsa patarei ä 4 
haubitsat); 

— 1 luureeskadrili (12 lennukit); 
— 1 liikuv välitöökoda. 
Peale eelpooltoodud tegutsesid veel 

manöövri juhatuse korraldusel Idapoole 
käsutuses 2 hävitajate eskadrilli ä 12 hä
vitajat. 

Üldise strateegifiše öltikörrafiä ®H võe
tud sõja lahtipuhkemise moment kahe 
riigi Ida ja Lääne vahel. Kumbki riik 
enne sõjakuulutust oli koondanud 1 kor
puse mobilisatsiooni ja koondamise kat
teks piirile. Tegutsevad diviisid olid ase
tatud korpuste valimistele tiibadele. Di
viiside rinnete laius ulatas 10—12 km. 

Idapoole ülesandeks oli kaitsele asuda 
ja kuni uute väeosade päralejõudmiseni 
2 päeva jooksul tagada umbes 15 km kau
gusel seljataguses asuva Avoni jõe üle-
käigud. 

Läänepoole ülesanne oli pealetungiga 
vallutada eelpooltähendatud ülekäigud 
enne Idapoole väeosade koondamise lõpe
tamist. 

Väljaminnes sellest olukorrast arenes 
16. ja 17. septembril lahingtegevus, mis 
lõppes 17. septembri õhtul Idapoole taan
dumisega Avoni jõe taha. 

Manöövrist osavõtvate jõudude me
haanilistest võitlus- ja veovahendeist vää
rivad tähelepanu: 

J a l a v ä e s : Jalaväe eksperimentaal 
brigaadide koosseisu kuuluvad jalaväe 

pataljonid olid täielikult mehhaniseeritud. 
Rivikompaniid esinesid harilikus koossei
sus, hobuse voori asendasid 6 rattaga veo
autod. Väliköögid ja joogiveekatlad olid 
järelveetavad õhukummidega ratastel au
todega. 

Kuulipildujate kompaniis oli osa rühmi 
veetavad 6 ratastega veoautodel, osa rüh
mi soomustatud kuulipilduja kandjatel (v. 
ülesvõte nr. 1). Viimane kujutab endast 

Pilt nr. 1. 

Soomustatud raskekuulipilduja kandja. 

Vfa m pikka, üle meetri laia ja umbes 1 m 
kõrget Mlikutel liikuvat traktorit. Trak
torile on asetatud 2 meest, traktori juht ja 
kuulipildur ühes raske-kuulipildujaga ja 
laskemoonaga. Soomus kaitseb mootorit 
ja osaliselt ka mehi. Traktori järel 
veetakse samasugustel lülikuteil liiku
vat vankrit, millele mahub kuulipilduja 
ülejäänud meeskond — 4 meest. 

Kuulipildujast võib tulistada, kas trak
torilt või mahavõetult — harilikkudelt 
positsioonidelt. 

„Soomustatud kuulipilduja kandja" lii
kumise kiirus on 20—25 km tunnis ja pais
tab väga otstarbekohane olevat eriti kuu
lipildujate kiirel ümberpaigutamisel la-
hingväljal. Ainukese puudusena võiks 
märkida, et järelveetav vanker 4 mehega 
aeglustab traktori liikumiskiirust. Ots
tarbekohane oleks tarvitada ka mees
konna veoks iseliikuvat traktorit. 

Kuulipildujate asetamine 6-rattaga veo
autole, missugused kõval maal ka väljas
pool teid võivad liikuda, ei paistnud ole-
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vat otstarbekohane, sest auto moonda
mine kuulipildujate läheduses on raslke ja 
selle tõttu pole võimalik auto kasutamine 
kuulipildujate ümberpaigutamiseks lahin
gus. 

Iga jalaväe pataljoni koosseisu kuulus 
4 tankidevastast suurtükki. Osa 0,5-tol-
lilisi suurtüikke veeti samasugustel trak
toritel nagu kuulipildujaidlki, osa 0,8" oli 
asetatud erilisele tanklülikutel 'liikuvale 
vankrile (vaata ülesvõte nr. 2 ja 3). Mees-

Pilt nr. 2. 

0,8" tankide vastane suurtükk rünnakul. 

kond asub liikumisel samasugusel vankril 
kui soomustatud kuulipilduja kandja veol 
kuulipilduja meeskond ja mõlemad vank
rid veetakse ühe väikese traktori järel. 
Ka siin ei näi olevat 2 vankri kinnitamine 
ühe traktori järele kõige otstarbekoha
sem. Meeskonna veoks võiks olla eriline 
 

  

 

 

Pilt nr. 3. 

0,8" tankide vastane suurtükk positsioonil. 

Jalaväe eksperimentaal brigaadide 
koosseisu kuulus üks 3" mortiirpatarei 
6 mortiiriga. Mortiirid olid ka liikumisel 
asetatud samasugustele soomustatud trak
toritele kui kuulipilduja dki ning mees
kond veeti traktori järel (vaata ülesvõte 
nr. 4 ja 5). 

Samasuguseid väikseid traktoreid ka
sutati ka suitsukatete tegemiseks ja pad
runite järeleveoks. 

T a n k 1 d: Jalaväe eksperimentaal 
brigaadi koosseisu kuulus üks kerge tan-

    
   

  

 

Pilt nr. 5. 

3" mortiir patarei. 

kide pataljon — 3 kompaniid ä 15 tanki. 
Kergete tankide tüüp pole veel lõpulikult 
välja kujunenud. Garden-Lloyde'! kerge 
tanki soomus osutus liiga nõrgaks ja te
mast kujunes soomustatud kuulipilduja 
kandja. Manöövritel kujutasid viimased 
ka kergeid tanke, olles varustatud erilise 
juureehitusega kuulipilduja kandjatest 
eraldamiseks. Kerge tanki liikumise kii
rust nõutakse 25—30 km tunnis. Kesk
miste tankidena esinesid Vikersi 9V2-ton-
milised tankid, varustatud 1 3" suurtü
kiga ja 2 Vikers kuulipildujaga (v. üles
võte nr. 6). Öhe tankide kompanii tankid 

  

 

 

 

Pilt nr. 6. 

9 /̂2 tonnine Vickers'i keskmine tank. 

olid kõik varustatud raadio-telefoniga, 
mis võimaldas tankidele käskusid vastu 
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võtta ja teateid edasi anda. Raadio-tele-
fon olevat korralikult töötanud. 

S u u r t ü k i v ä g i . Diviiside koos
seisu kuuluv väli-suurtükivägi veeti ho
bustega. Osa 18-n. suurtükke oli varus
tatud „be flech" lafetiga, mis võimaldab 
suurtüki külgnurka muuta 50° võrra ilma 
lafeti pööramata. Osa suurtükke oli 
asetatud erilisele ratastega platvormile, 
mis võimaldas suurtükke kiirelt pöörda 
360° võrra. See seadeldis on eriti tähtis 
tegutsemisel tankide vastu. 

Diviisidele juureantud mehhaniseeri
tud brigaadide suurtükke veeti kolme 
viisi: 

— Suurtükk ühes eelikuga oli kinni
tatud „Ke Gress" tüüpi veoauto jä
rele; meeskond veeti autol. ' 

— Suurtükk ühes eelikuga asetatud 
6-rattaga veoautole. Meeskond 
ühes väikese traktoriga (suurtük
kide positsioonile veoks) asub tei
sel samasugusel autol. Selle viisi 
paheks on see, et suurtüki autole 
lükkamine on aegaviitev ja mees
konnale väsitav. 

— Uusima veoabinõu tüübina oli suur
tükk ühes traktori, meeskonna ja 
laskemoonaga asetatud kolmetelje-
lisele veoautole. Auto tagumised 
kaks telgede paari omavad dopelt 
rattad, seega koikiku lö ikandvaf. ra
tast. Eelik õhulkummidega ratastel 
veetakse auto taga. See seadeldis 
on kokku 20 meetrit pikk ja võib 
liikuda ainult häid teid mööda. 
6" haubitsad ja 60-n. suurtükid veeti 
suurejõuliste traktorite järel. Mees
kond asetatud traktorile (v. üles
võte nr. 7). 

Pilt nr. 7. 

60-n. suurtüki patarei rännakkorras. 

• Ratsarügemendile juureantud 3,7" 
haubitsad olid asetatud erilisele 
tank-lülikutel liikuvale vanik riie, 
nagu 0,8" tankidevastased suurtü
kid, ja veeti ka eriliselt traktorilt 
samuti kui kuulipildujaid. 

R a t s a v ä g i . Ratsaväe voor, sa
muti ka ratsaväe rasked kuulipildujad olid 
asetatud veoautole. Osa raskeid kuuli
pildujaid veeti hobuste seljas pakitult. 
Iga rügemendile oli juure antud üks kom
panii soomusautosid ja üks haubitsa
patarei. 

Ratsaväes oli ka katsestamisel ratsa
hobuse asetamine autoga. Rügemendiks 
oli 1 rühm 2-istmelisi „Austin Scout" au
tosid. Auto võib sõita ka kõval maal väl
jaspool teid. Igas autos oli 2 meest ja sar
nane rühm autosid saadeti luurele nagu 
harilik ratsarühm. 

Väeosade taktikalise kasutamise juu
res tuleb märkida, et juhid kasutasid 
ohtralt kergetest tankidest ja soomusta
tud kuulipildujate kandjatest koosnevaid 
üksusi — eriülesandeks, nagu: tagada vä
gede positsioonile asumist, julgustada vä
gede lähenemist jne. Antud olukorras, 
tegutsemisel laiadel rinnetel ja lähenemise 
perioodil, kus vastase suurtükivägi pole 
ettevalmistatud massiliseks tulistamiseks 
paistab see otstarbekohane olevat. Sa
muti tuli ette paar tankidevahelist lahin
gut. Ühest suuremast võtsid osa umbes 
150 tanki. Kuna kergete tankide liiku
mise kiirus ulatab kuni 30 km ja kesk
miste tankide kiirus kuni 20 km tunnis, 
siis otsekohene koostöö jalaväega, kui see 
liigub tankide kannul, muutub küsita
vaks; jalavägi ei jõua tankidele järele. 
Kui aga tankid kiirust vähendavad, lange
vad nad tankidevastaste suurtükkide söö
daks Sellepärast anti ka tankidele lahin
gus täita täitsa iseseisvad ülesanded. 

Sama asjaolu paistis silma ka ülesan
nete andmisel soomusautodele. Luure 
teostamisel anti soomusautode kompaniile 
iseseisev luureriba ratsarügemendi pare
mal tiival. 

Iseloomustavana nähtusena selle soo -
musjõudude iseseisval kasutamisel oli ju
hus, kus 16./17. sept. öösi Läänepoole rat
saväe osad olid Idapoole seljatagusesse 
tunginud ja selle likvideerimiseks saadeti 
öösi välja vaid 1 kompanii tanke ja 1 soo
musautode kompanii. (Divüli varus oli 
peale selle 3 jalaväe pataljoni ja ratsarü-
gemendist — 2 eskadroni.) 

Lennuväe hävituseskadrillid võtsid 
ette mitmel puhul rünnakuid jalaväe ko
lonnil, ja suurtükiväe vastu. Lähene
mine ründavale objektile sündis äärmiselt 
väikestel kõrgustel — 20—30 meetrit maa
pinnast, kasutades metsi ja mäekünkaid 
oma katmiseks. Peale gaasipommide ka
sutati ka lennukitelt gaaside allalaskmist 
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vühtna näol — peaasjalikult staapide asu-
kohtadesse. 

Manöövrid näitasid kujukalt, missugu
ses suunas areneb sõjaväe mehhaniseeri
mine Inglismaal. Mehhaniseerimise pro
pageerijad toovad ette üheks argumen
diks, et mehhaniseeritud sõjaväe üleval
pidamine tuleb odavam. Osalt neil kaa
lutlustel vormeeriti ümber 11. ja 12. hu
saaride rügemendid soomusautode rüge-

mentideks. hoides alal oma endised rüge
mentide nimetused; teiste sõnadega — 
hobused asetati soomusautodega. Teh
nika areneb päev-päevalt, luues sõjapida
mise vahendeid ja täiendades olemas ole
vaid. Sellepärast tuleb hoolsalt tähele 
panna seniseid saavutusi sellel alal esi
rinnas sammuvates riikides, et võimalust 
mööda ka meie kaitseväes üht või teist 
vahendit tarvitusele võtta. 

, 
= = — 

Õnnetu juhu selgitamiseks 
Kaitseministeeriumilt korraldatud häirel Tallinnas ja Nõmmel 

4./5. mär ts i l 1930. 

5. märtsil s. a. korraldati kaitseminis
teeriumi poolt pealinna ja Nõmme kaitse-
osadele sisekaitseks valmisoleku kontroll-
häire. Häire algas täpsailt ke l 0030 Toom
peal tegevusse pandud häiresignaalidega, 
missugused teistelt, linnas asuvatelt, hai-

! 

• 

-
: 

 

kogunesid neile määratud kohtadele, et 
täita ülesandeid, mis igale täpsält ette 
nähtud. Peäle väeosadesse, kaitseliidu 
üksustesse ja politsei asutistesse väljasaa
detud kontrolilohvitseride jälgis kontroll-
õppust kaitseminister hra O. K ö s t e r 

» 

Auto, mille kaitseklaasisl kuul läbi tungis ja major Ibruse surmas ning 
kindral Tõrvand'it haavas. 

rimisvahenditelt üle võeti. Sarnaselt järk-
järgult laienedes levines alarmeerimine 
kiiresti ülle terve linna, kutsudes maga
vaid kodukaitsjaid kohuste täitmisele. 
Varsti oli terve linn alarmeeritud ja kait
seväelased, kaitseliitlased ja politseinikud 

ühes oma abi kindral P. L i 11 i g a, kait
sevägede staabi ülem kindral T õ r v a n -
d i g a, kaitseliidu ülem kindral J. R o s-
ikaga ja politsei abidirektor hra S o o-
m a n n i g a . Samuti jälgis õppusi suure 
huviga kindral J. L a i d o n e r , liikudes 
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ühest 'kogunrispunlktist: teise. Üldiselt läks 
proov hästi korda ja Tallinna ning Nõm
me kodanikud võivad olla julged ootama
tuste vastu. 

Häire lõpul juhtus kahjuks siistki ka 
õnnetus. Skouts pataljonist lahkudes sõi
tis 'Kaitseminister ühes oma abiga ja ma
jor Jaan Kurvitsaga ühe autoga Kv. Juh
kentali haigemajja, et pilti saada ka haige
maja valmisolekust. Kaitsevägede staabi 
ülem kindral T õ r v a n d ühes temaga 
autos olevate kontroMohvitseridega — 
kol.-leitnant T o m b e r g i g a ja major 
I b r u s e g a pöörasid V.-Juhkentali täna
vale, et sõita kaitseministeeriumi kontroll-
ohvitseridelt üldiste muljete saamiseks. 
Auto-tanki rügemendist V.-Juhkentali tä-

_ _ _ _ _ 

navale väljasaadetud piilurilt peatati sa
mal tänaval mäest alla sõites kaitsevägede 
staabi ülema auto, et kontrollida autos 
viibivaid isikuid. Autojuhilt pidurdatud 
auto libises aga imäekalilakul värskelt sa
danud lumes veel edasi. Nähes, et auto 
hoiatusele vaatamata kohe ei peatunud, 
lasi piilur püssist hoiatuspaugu, kuid äre
vuses lastult tabas kuul surmavalt auto
juhi kõrval istuvat major l o r u s t , haa
vates üntflasi tema seljataga istuvat kind
ral T õ r v a n d i t kergesti peast. 

Peäle haava sidumist ja tarvilikkude 
pildistuste tegemist lahkus kindral Tõr
vand eile keskpäeval kv. haigemajast ja 
asus teenistuse kohuste täitmisele. 

Aluseid mitmesuguste lasketagajärgede 
hõlpsaks võrdlemiseks. 

O. Sternbeck. 
; 

I. 

Märkustes .,,,viimaste silmade" kohta *) 
näitasime viisi igasuguse sõõritaolise märgi 
tõenäolise tabatavuse määramiseks kesk
mise hajumisiraadiuse R50 järel. Sealsamas 
näitasime ka, kuidas selle viisi põhjal 
määrata võib Tingmärkidel tõenäoliselt saa-
v uta tava id silmadesummasid ja tõime näi
tena mõned tabelid, kus need silmadesum-
mad üksikute R50 järel olid välja arvatud. 

Selle viisi käsitamine igal üksikul ju
hul oleks aga õige tülikas. Isegi interpo
leerimine mainitud artiklis toodud lühikes
te ja jämedalt ümardatud tabelite järel 
võtab vahest rohkem aega, kui seda just 
võimalik on kulutada. Tekib küsimus, 
kas ei saaks neid tabeleid asendada liht
sate, hõlpsasti meelesseisvate ja hõlpsasti 
käsitatavate valemitega. Siis ei oleks iga
tahes vaja igal relvaproovimisel kaasas 
kanda ja uurida tabeleid. 

Kui n. n. ,,elliptiliste tabamisiaktorite" 
tabeli (tabel nr. 1 mainitud artiklis) ar
vestame võimalikult suure täpsusega, sel
leks kasutades tõenäosusintegraalide arvu
liste väärtuste viie- või seitsmekohalisi ta

beleid, ja «iis mitmesuguste R50 järel ar
vestame tõenäolised silmadesummad või
malikult suurte laskudeseeriate (kuni 
100.000 lasku) jaoks, siis leiamegi, et tea
tavates piirides vahekorda R50 ja oodata
va silmade summa vahel õige lihtsalt võib 
väljendada. 

Nimelt näitab vähimate ruutude mee
todi järel läbiviidud tasandusarveštus, et 
tegelikkudele tabeliandmetele hästi lähedal 
seisvad andmed teatavates piirides võib 
saada lihtsa lineaarse võrrandusega: 

A — B. R50 = P, 
milles P on tõenäoliselt oodatav silmade-
summa, A ja B aga antud märgitüübi ja 
distantsi jaoks konstantsed arvud. 

300 m n o r m a a l m ä r g i ja 1000 1 a-
s u l i s t e s e e r i a t e s u h t e s on s e l 
le v õ r r a n d u s e t e g e l i k u k s ku 
j u k s : * ) 

10498,18 — 214,33 R50 - P 
See valem on maksev kõigil juhtudel, 

kui oodatav silmadesumma P ei ületa 
97,5% võimalikust ja ei ole vähem kui 
55% võimalikust (3,5 sm < R50 < 22 sm). 

*) V. „Sõdur" nr . 50/51/52, 1923. a., Ihk. 
1290—95. 

*) Selle võrranduse tuletus on seotud õige 
pika ja vaevarikka rehkendustööga, sellepärast 
jä tame ta siin toomata. 
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Neis piires annab see valem väga täp-
sad tulemused. Vahe valemi järel saadud 
P ja tõenäosustabelite järel kõige võima
liku täpsusega leitud P vahel ulatab vaid 
üksikutes kohtades 3 silmani, suuremalt 
osalt on see vahe kas null või üks silm. 
Kuna oodatavad silmadesummad on 5500 
—9750, siis ulatavad üksikud maksimaal-
vead ainult umbes poole promillini leita
vast arvust, mida väga heaks täpsuseks 
tuleb lugeda. 

Nii suurt täpsust ei ole meil alati va
jagi, sest et meil tegelikult kunagi arves
tada ei tule tuhandelasuliste seeriatega ega 
vajadust ei teki R50 määramiseks sajan-
dikmillimeetri täpsusega. Kümnelasuliste 
seeriate jaoks jätkub meil täiesti veel liht
samast ja palju hõlpsamini meelespeetavast 
võrrandusest: 

105 — 2,15 Rso = P 
Selle võrranduse abil leitud P ei erine 

tõenäosustabelite järel leitud oodatavast 
silmadesummast enam, kui 1—3 silmaküm-
nendiku võrra, sellepärast võib isegi saja-
lasuliste seeriate juures veel võrdlemisi 
heade tagajärgedega tarvitada eelmisest 
tuletatud võrrandust: 

1050 — 21,5 = P 
Neid lihtsustatud valemeid tarvitamegi 

alamal kõigil harutlustel ja kõigi võrdlus-
tabelite kokkuseadmisel. 

Selle valemi abil võime lahendada ter
ve rea huvitavaid küsimusi. Enne aga, kui 
nende küsimuste vaatlemisele asuda, mär
gime ära veel ühe asjaolu, millel omajagu 
tegelikkugi huvi on. 

Ülemal märkisime, et valemi maksvuse 
alamaks piiriks on P — 55% võimalikust 
silmadesummast. Lähem uurimine näitab, 
et teatava kunstvõtte abil võimalik on se
da alumist piiri hoopis ära kaotada. 

Kujutame ette, et meie normaalmärgil 
v ä l j a s p o o l ü h e s i l m a r i n g i veel 
rida ringisid samasuguste 5-sentimeetrilis-
te vahedega on tõmmatud. Esimese ringi 
väljaspool ühesilma ringi nimetame „null-
ringiks", järgmise „miinus üks" ringiks, 
sellele järgneva „miinus kaks" ringiks jne. 
Nüüd loeme ka väljapoole harilikku nor-
maalmärki jooksnud kuulide eest „silmi", 
kuid ainult nullisid või miinuseid, selle jä
rele, missugune ring tabatud on. Nii loe
tud silmade algebrailine summa on siis 
t õ e l i n e P, m i s a l a t i v õ r d u b v a 
l e m i a b i l s a a d u d P - l e , k u i t a 
a g a o n v ä i k s e m, k u i 97,5% v õ i m a 
l i k u s t ( R 5 0 > 3,5 sm). 

Sel asjaolul ei puudu omajagu prakti
list tähtsust. 

On kõigepealt silmnähtav, et meie oma 
h a r i l i k u h i n d a m i s v i i s i j u u r e s, 
k u s i g a r i n g i d e s t v ä l j a l a s t u d 
k u u l l o e t a k s e l i h t s a l t n u l l i k s, 
t i h t i ü l e h i n d a m e n õ r k a d e l a s 
k u r i t e s a a v u t u s i j a l i h t s a t e , 
l i n e a a r s e t e v a h e k o r d a d e a b i l 
ü k s t e i s e g a v õ r d l e m e t a g a j ä r 
g i , m i s s u g u g i s a r n a s e l k o m b e l 
v õ r r e l d a v a d e i o l e ; 

Üks laskur teeb viie kuuliga 10, 8 ja 
8, laseb kaks kuuli „mööda", ilma et selle 
möödalaskmise suurust kuidagi mõõdetaks, 
ja saab 26 silma. Teine laskur viib kõik 
oma kuulid märki, paigutab keskmise ta-
bamispunkti võrdlemisi hästi märgi kes
kele, teeb 10, 7, 4, 3, 2 ja saab ka 26 
silma. See ei ole õiglane ja ei anna õiget 
pilti tegelikkudest vahekordadest, õiged 
andmed saaksime alles „null" ja „miirius" 
ringide tarvitusele võtmisega. 

Lõpuks olgu veel alla kriipsutatud, et 
ülaltoodud valemid endastmõistetavalt 
maksvad oti vaid siis, kui „vihu" keskmine 
tabamispunkt ühte langeb ringmärgi kesk
punktiga. 

II. 

Ülaltoodud valem annab meile kõige 
esmalt võimaluse äärmiselt lihtsaks ja kii
reks R50 (keskmise või 50%-lise hajurnis-
raadiuse) määramiseks. 

Määrame saadud taba mis pildil kõige
pealt keskmise tabamispunkti. See võib 
sündida kas harilikul, L. E. I. § 178-s näi
datud viisil või ka kuuliaukude lihtsate 
poolekslugemistega kõrguti ja laiuti. Vii
mane viis on teatavatel juhtudel isegi eelis
tatav. Kui laskemoon ei ole just täiesti 
esimest sorti ja annab üksikuid „metsi-
kuid", üldisest kobarast eemale hüppavaid 
tabamusi, siis võib niisuguste „metsikute" 
tabamuste täpsate koordinaatidega arves
tamine keskmise tabamispunkti tihti hoo
pis välja viia kobara kõige tihedamast 
osast, s. o. sealt, kus ta loomulikult asuma 
peaks. See teeb muidugi täpsalt arvesta
tud R50 suuremaks, kui ta ühtlase laske
moona juures võiks olla ja loob seega vale 
ettekujutuse relva või laskuri võimetest. 
Tabamispildi lihtsad poolitamised, mida 
ka silma järel on võimalik teha küllaldase 
täpsusega, on sellest pahest vabad. 

Keskmine tabamispunkt leitud, asetame 
tabamispildile läbipaistva lehe normaal-
märgi ringidega, nii et ringistiku kesk
punkt täpsalt satuks ühte keskmise taba-
mispunktiga. Kui pilt on väikene, võime 
ka otsekohe keskmise tabamispunkti üm
ber sirkliga tõmmata normaalmärgi ringid. 
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Loeme kokku silmad, mis nii märgi pihta 
tsentritud tabamispildist võiksime saada. 
K u i l a s t i 10 l a s k u , arvestame R50 
valemist: 

105 — P = 2 ,15 R5 0 , 
milles P on ülalkirjeldatud viisil leitud sii-
madesumma. 

Ka siis, kui laskude arv ei võrdunud 
kümnele, on R50 määramine lihtne. Ole
tame esialgu, et tõenäone protsent võima
likust silmadesummast muutumataks jääb 
igasuguste seeriapikkuste juures. 10-lasu-
lise seeria juures on P ühtlasi vahetult see 
protsent. Kui n lasulise seeriaga saadakse 
Pn silma, siis on saadud 

100 Pn __ 10 Pn 
10n n ° 

võimalikust, mis oletuse kohaselt võrdub 
P-le. 

Üldine valem R50 leidmiseks oleks 
seega 

105 ^ = 2,15 R50, 

kus n on laskude arv seerias ja Pn nende 
laskudega saavutatud silmadesumma. 

Täpsama resultaadi pikkade seeriate 
juures annaks muidugi 

104,9818 — ^ 5 = 2,1433 R50 

Nii leitud R50 suurust võib muidugi 
vahetult tarvitada ainult siis, kui hindami
sele kuuluvad samapikad seeriad, kui see, 
mille järel Pn ja R50 määrati. Kui uuri
mise alla tulevad teistsuguse pikkusega 
seeriad, tuleb leitud R50 tarvitusele võtta 
ainult teatava paranduse järel. 

Tõenäosusteoreetiliselt võib näidata, et 
väiksemate seeriate juures vähe tõenäoline 
on suurte „vigade", suurte keskmisest ta-
bamispunktist kõrvalekaldumiste esinemi
ne. Teiste sõnadega, mida väiksem on 
seeria, seda väiksemad on hajumispildi 
elemendid ja seega ka neist piltidest mää
ratavad R50. 

4 lasulise seeria juures R50 = 0,59 
5 " „ „ Rso = 0,63 
6 " „ „ Rso = 0,84 
7 " „ ,, Rso = 0.89 
8 »» „ ,, Rso = 0,93 
10 ,, „ ,, R50=:1,00 
15 ,, ,, „ R5o=l,10 
20 „ „ „ R5o=l,19 
25 „ ,, ,, R5o=l,25 
40 »> „ ,, Rso —1,36 
50 „ ,, ,, Rso =1,41 
100 ,, ,, . ,, Rso =1,^7 
200 „ ,, „ Rso =1,72 
300 „ „ „ Rso =1,84 

Kui nüüd, näiteks, 4 lasulisest seeriast 
antud relva ja laskemoona juures saime 
38 silma ja teäda soovime, mis sama relv 
ja laskemoon võiksid anda 40-lasulisest 
seeriast, siis võime seda leida järgmiselt: 

R50 = 

105 — ^ = 2,15 R50 
10 

2 ^ = 4,65 sm nelja lasu järel. 

Kui keskmine hajumisraadius 40 lasuli
sel seerial on R1

50, siis on 
R1^ _ 1,36 _ 9 o 
R6o 0,59 ' 

ja Ri5 0 = 4,65 • 2,3 = 10,7 sm. 
Selle raadiusega saaksime 40 lasuga 

105 — 2,15 * 10,7 = 83 protsenti võima
likust silmadesummast f -(?&*) 
kust hõlpsasti leiame: 

P4 0 == 332 silma. 
Nelja lasuga saadud 95%-lise seeria 

asemel saame 40 lasuga ainult 83% või
malikust. 

Siit praktiline järeldus — ä r g u l o o 
d a g u e n e s e l e k u n a g i p e t t e p i l -
t e r e l v a d e j a l a s k u r i t e v õ i m e 
t e k o h t a l ü h i k e s t e s e e r i a t e j ä 
r e l ! Ä r g u o l d a g u k a l i i a l t p e t 
t u n u d , k u i m õ n i k o r d v õ i s t l u s e ! 
45-s i l m a l i s e l e s e e r i a l e o t s e k o 
h e j ä r g n e b s e e r i a , m i s v a e v a l t 
35 silma 'väila annab. 

Kirjeldatud meetodit R50 leidmiseks 011 
nende ridade autor kontrollinud tervel rea! 
tegelikkudel tabamispiltidel. 

Kui tegemist on laskuriga, kel kaldu
vust ei ole alaliste või sagedasti esinevate 
suurte vigade tegemiseks, s. o. kui tege
mist on normaalse, ainult juhuslikkudest 
vigadest oleneva tabamispildiga, siis annab 
see meetod küllaldaselt täpsad tagajärjed. 
300 m peal lastud piltidel on vahe nii lei
tud ja kõige täpsamate meetodite järel 
arvestatud R50 vahel enamasti vaid 1—2 
millimeetrit, millel m i n g i s u g u s t t e 
g e l i k k u t ä h t s u s t ei ole. Muidugi 
tuleb juhtudel, kus määramistäpsus võib 
põhjustada tõsiseid vaielusi (relvade ja 
laskemoona vastuvõtmine hankijatelt) tar
vitada teisi, suuremat täpsust tagavaid 
viise. Relvade ja laskemoona omadustest 
ning laskurite võimetest ülevaate saami
seks on aga kirjeldatud viis täppis küllalt. 

III. 

Senini vaatlesime R50 ja oodatava sil
madesumma P üksteisest rippuvust ainull 
300 m normaallaual. Antud valemit võib 
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Leedu sõjaväe esindajate vahetus 
£estis9 Satis ia foownes* 

j£eedu sõjaväe esindaja kindralstaabi-kolonel ŽB. ^Jakutis. 

Sündinud 13. I. 1890. a. Vilno maakon
nas. Keskkooli hariduse saanud Kauna
ses ja Moskvas. Sõjaväeteenistusse astu
nud 1915. a. Lõpetanud sõjakooli Mosk
vas. Peale sõjakooli lõpetamist teeninud 
57. tagav, polgus, 68. Leib-Borodinski 
polgus ja V armee staabis. 

Veebruaris 1918. a. tuli Leedusse kus 
arreteeriti sakslaste poolt ja vabastati al
les üld raku tegemisel novembris 1918. a. 
Teenib Leedu armees Leedu armee uuest-
sünni algusest. 1919. a. oli lektoriks sõja
koolis, 1920. a. oli III brigaadi staabi üle-
maiks ja pärast seda diviisi staabi üle
maks. 1921. a. üleviidud teenistusse pea
staapi. 1923. a. lõpetanud ohvitseride 
kursused ja samal aastal komandeeritud 
Belgia Kõrgemasse Sõjakooli mille lõpe
tas 1926. a., ning sellest ajast kuni sv. esin
daja kolbale määramiseni oli Peastaabis 
operatiivosakonna ülemaks. 

Omab Leedu sõjaväe risti „Vytis" 
mõõkadega, Suurvürst Qedimini 3. järgu 
aumärgi, Itaalia , Corona d'Italia", Belgia 
sõjaväe rist I järk jne. 

-

• 

• 

Sõjaväe esindajaks Eestis 1. veebrua
rist 1930. a. 

 

, 

ŽKolonel-leitnant 

šBoleslas Qiedraitis 
sündis 1889. aastal Riias. Üldhariduse 
sai Riia Nikolai gümnaasiumis. 1914. a. 
võeti teenistusse vene sõjaväkke. 1915. a. 
lõpetas Aleksei sõjakooli Moskvas. Maa
ilmasõjast võttis osa ohvitserina kuni 
1918. a., millal tuli Leedusse ja võttis osa 
Leedu sõjaväe organiseerimisest. Leedu 
sõjaväes oli brigaadi staabi ülemaks ja 
hiljem diviisi staabi ülemaks. 1924. a. lõ
petas Leedus Kõrgema Sõjakooli ja ko
mandeeriti Tšehhoslovakkiasse Leedu sõ
javäe esindajaiks. 1927. a. määrati Leedu 
sõjaväe esindajaks Eesti, Lätti ja Soome. 
Käesoleva aasta jaanuaris kutsuti kol.-
leitnant Qiedraitis tagasi Leedu sõjavä
gede staapi. 
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aga väga hõlpsasti soveldada igasugustele 
distantsidele ja igasugustele märkidele. 

Jätame esialgu märgi (300 m normaal-
laua) endiseks, asetame ta ainult teisele 
distantsile, näiteks 400 m peale. Kui 
300 m peal 10 lasuga saavutasime P sii» 
ma, kui palju silmi võime siis oodata 400 
m peal. 

Oletame, et R50 on proportsionaalne 
distantsile (distantsidel kuni 600 meetril 
on see ka peaaegu täpsalt nii). Kui R50 
on keskmine hajumisraadius 300 m distant
sil, siis on see raadius 400 m distantsil 

400 R 

300 
Kui 

P on silmadesumma 10 lasust 300 m peal 
P 1 on silmadesumma 10 lasust 400 m peal 
siis 

105 — P = 2,15.R50 

105 — P 1 = 2,15.R50 
400 
300 

j a 

kust 

105 — P 
105 — P 1 

105 

300 
4 0 0 ' 

105 — 1 
300 400 

Siit on p i hõlpsasti leitav. Kui, näi
teks, P oli 85 silma, siis 

& ^ 1 0 5 - P * 
3 4 

3 Pi = 315 — 80 = 235 
Pi = 78,3. 

300 ja 400 m asemel võivad muidugi 
esineda ükskõik missugused distantsid D 
ja D1. Siit saame üldreegli: 

K u i l a s t a k s e ü h e j a s e l l e s a 
m a 10 r i n g i l i s e m ä r k l a u a p i h t a 
k a h e l d i s t a n t s i l D j a Di, s i i s on 
v a s t a v a d o o d a t a v a d s i l m a d e -
s u m m a d P j a P1 ü k s t e i s e g a s e o 
t u d v õ r r a n ä u s e g a : 

105 — P 105 — P1 

D D 1 

Muudame nüüd ringide arvu märgil, 
jättes ringidevahed ikka endisteks ja ühe
ta oi isteks. 

Kui 10-ringilise laua asemel võtame 
12-ringilise samade ringivahedega ja ta-
bamispildi jätame täpsalt endiseks, siis 
saame iga tabamuse pealt 2 silma roh
kem, kui 10-ringilisel laual, 10 lasu pealt 
seega 20 silma lisa. 10-ringilise normaal-
laua suhtes maksva valemi 

P = 105 — 2,15 R50 

asemel saame 12-ringilise laua jaoks 
p — 125 — 2,15 R50> 

sest et liikmes 2,15 R50 midagi ei muutu. 
Samuti oleks lugu ringidearvu vähenda

misel. Kui ringivahed jäävad endisteks 
(5 sm), siis tuleks silmadesummat määra
vas valemis võtta arvu 105 asemel 

95 
85 
55 

125 
255 jne. 

' 9 nugilisel laual 
8 ,, „ 
»* t> >> 

12 
25 „ 

Reegel on neist näidetest selgesti näh
tav. 

Tapsas valemis 
P = 104,9818 — 2.1433 R50 

tuleb arv 104 muidugi asendada arvudega 
94, 84 jne. sellekohaselt, kuidas ringide 
arv on 9, 8 jne. 

K o e f f i t s i e n t 2,15 s i l m a d e 
s u m m a v a l e m i s on m a k s e v a i 
n u l t 5 sm s u u r u s t e r i n g i v a h e d e 
s u h t e s . Kui tahame hindamise alla 
võtta lasketagajärgi teistsuguste ringiva
hedega märkidel, tuleb tarvitada teistsugu
seid koefitsiente. Viimased seisavad aga 
koefitsiendiga 2,15 (2,1433 täpsas vale
mis) väga lihtsas vahekorras. 

Silmadesumma teataval ühetaoliselt ja
gatud (ringidevahed kõik võrdsed) märgi-
tüübil püsib muutumatuna, kui muutuma
tuna püsib vahekord 

r s 

kus rs tähendab ringivahet ehk sisemise 
ringi raadiust. Kui 150 m peäle asetame 
10-ringilise märgi 2,5 sm ringivahedega, 
siis saame sama silmadesumma, kui 5 sm 
ringivahedega märgil 300 m peal. Ringi-
vahe kahanes, samas proportsioonis kaha
nes aga ka R50, mis meie eelduste järel 
on proportsionaalne distantsile; kui muud 
asjaolud mõlemil laskmisel täiesti ühesu
gused on, siis kujutab enesest 150 m ta-
baimispilt 300 m tabamispildi täpsalt vä
hendatud koopia ja silmadesumma on 
muutumata. 

Valemi 
P = 105 — 2,15 R50 

järel võib aga R50 kahanemisel ja arvu. 
105 muutumatuks jäämisel P muutumatuks 
jääda ainult siis, kui koefitsient 2,15 sa
mas proportsioonis kasvab. 2,5 sm rin
givahedega märgi juures tuleb seega 
koefitsient 2,15 asemel võtta kaks korda 
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suurem, nimelt 4,30. Selle märgi jaoks 
oleksid siis silmadesummade valemid 

p = 105 — 4,3 R50 

P = 55 _ 4,3 R50 
P — 155 — 4,3 R50 jne. 

sellekohaselt, kas märk on 10, 5 või 15 
jne. ringiline. Täpsas valemis oleks see 
koeffitsient muidugi 2,1433 asemel 4,2866. 

Üldiselt maksab v õ r d s e t e r i n g i -
v a h e d e g a 10 r i n g i l i s t e m ä r k i 
d e j a 10 U s u l i s t e s e e r i a t e s u h 
t e s valem: 

p = 105 — -^-. 2 ,15 Rao, 

kus rs tähendab antud märgi sisemise 
ringi raadiust ehk ringivahet sentimeetrites 
ja R50 antud distantsil mõõdetud keskmist 
hajumisraadiust. 

Kombineerides seda võrrandust ülemal-
pool saadud distantsivõrrandusega, võime 
jällegi R50 ja koefitsiendi 2,15 arvestus
test elimineerida ja kirjutada 

(105 — P ) r , (105 — g M j g , 
D D 1 

kus rs ja r l
s on ringivahe suurused dis

tantsidel D ja Di tarvitatud märkidel, P 
ja P 1 aga vastavad silmadesummad. 

Üleminekul 10-ringilistelt märkidelt 
teistsuguste ringidearvuga märkidele tuleb 
muidugi talitada endiselt, 105 asetades 
vastavate arvudega. 

Täpsad valemid 1000 tasuliste seeriate 
jaoks oleksid muidugi: 
(10498,18 — P ) r s ^ (10498,18 — P1) r 1 , 

D Di 
Olgu aga veel kord tähendatud, et kõik 

ülaltoodu maksev on ainult võrdsete ringi-
vahedega (ratsionaalsete) märkide suhtes. 
Ebaühtlaselt jaotatud märkide suhtes, na
gu meie „õppemärklaud", nende valemite
ga midagi peale hakata ei ole. 

IV. , 

Ülalkirjeldatud arvestusmeetodid ava
vad meile terve rea praktilisi väljavaateid 
ja võimalusi. 

Meie ei pruugi, näiteks, h e a d e l a s 
k u r i t e g a 400 või isegi 600 m peal 
harjutusi pidades sugugi välja tassida 
nende distantside raskeid ja kalleid nor-
maallaudu. Kui arvestused näitavad, et 
laskurile ka neil distantsidel 300 m 
lauast jätkub, võidakse rahulikult viima
se pihta lasta ja tagajärjed valemi järel 
ümber arvestada. Meie ei pruugi ennast 
ka alati siduda just 100, 150, 200 m jne. 
distantsidega või hakata igale vahepeal
sele distantsile looma oma normaalmärki. 

Vahelduse saavutamiseks ei pruugi meie 
sugugi siduda end alaliste märgitüüpidega. 
Ratsionaalsest jaotusest (võrdsed ringiva-
hed) kinni pidades võime luua missugu
seid märke tahes ja tagajärgi alati hõlp
sasti ümber arvestada normaalmärkidel 
oodatavate tagajärgede peale. Meie või
me igal ajal leida, missuguseid tagajärgi 
tohiks loota suurematel distantsidel lasku
rilt, kes teatavaid kindlaid saavutusi on 
näidanud väikestel distantsidel väikekaliib-
rilise relvaga. Samuti võime ümber arves
tada väikeste seeriate tulemusi suurte see
riatega oodatavateks tulemusteks jne. 

3elleks võime kas igakord tarvitada 
vastavaid võrrandusi, või endile valmis 
kalkuleerida teatavad tabelid. Niisuguste 

T a b e l n r . 1. 
• 

Üheväärilised protsendid maksimaalsest võimali
kust silmadesummast 300 meetri normaallaual mit

mesuguste seeriapikkuste juures. 

bo B 

s 3 su
ga

 

li
ku

s 

su
ga

 

lik
us

 

su
ga

 

lik
us

 

su
ga

 

lik
us

 

in 42© | f J f a 43 ©^2 S 
o « lO — O 9 | © — 

U2 O S o — o <M O 
> > > > ; > 

98,4 94.0 92,9 91,8 90,00 
97,8 93,0 91.8 90.6 88.64 
97,2 92,0 90,7 89,4 87,28 
96,6 91,0 89.6 88.2 85.92 
96,0 90,0 88,5 87,0 84.59 
95,4 89,0 87,4 85,8 83,20 
94,8 88,0 86,3 84,6 81,84 
94.2 87.0 85.2 83,4 80.48 
93.6 86.0 84,1 82,2 79.12 
93.0 85,0 83.0 81,0 77,76 
92.4 84.0 81,9 79.8 76,40 
91.8 83.0 80,8 78.6 75.04 
91,2 82,0 79.7 77,4 73,68 
90,6 81,0 78,6 76,2 72,32 
90.0 80.0 77,5 75.0 70.96 
89.4 79,0 76.4 73.8 69.60 
88.8 78,0 75,3 72,6 68,24 
88.2 77,0 74.2 71,4 66,88 
87.6 76,0 73.1 70,2 65,52 
87,0 75,0 72.0 69.0 64,16 
86.4 74,0 70,9 67.8 62.80 
85,8 73,0 69.8 66,6 61,44 
85.2 72,0 68.7 65,4 60.08 
84.6 71,0 67.6 64,2 58.72 
84.0 70.0 66,5 63.0 57.36 
83.4 69,0 65.4 61,8 56.00 
82.8 68.0 64.3 60,6 54.64 
82,2 67.0 63.2 59,4 53,28 
81.6 66,0 62.1 58,2 51.92 
81,0 65.0 61,0 57,0 
80.4 64,0 59.9 55.8 

• 79,8 63.0 58.8 64.6 • 79,2 62,0 57.7 53.4 • 
78.6 61,0 56.6 52,2 

• 

78.0 60,0 55.5 51.0 
77.4 59.0 54,4 
76,8 58.0 53.3 
76.2 57.0 52,1 
75.6 56.0 51.0 
75.0 55.0 
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tabelite kokkuseadmine ei ole ka kuigi kee-
rulik töö. Kuna võrrandused, millede põh
jal neid kokku seada tuleb, lineaarsed on, 
siis on ka tabelid ise lineaarsed, s. o. va
hed üksteisele antud püstreas järgnevate 
arvude vahel on alati konstantsed. Vaja 
on ainult antud püstrida a l u s t a d a , lei
da ta kaks esimest arvu, ning terve rea 
kokkuseadmise reegel on käes. 

Alamal on toodud kolm niisugust ta
belit, mis mitmesuguseid meil praktiseerib 
tavaid laskmisi nende väärtuse poolest 
üksteisega võrrelda lubavad. Neis tabeli

tes on kõik ühes põikreas seisvad 
arvud „üheväärilised", s. o. täiesti ühesu
gustes laskmisetingimustes peaks nende 
saavutamine olema täiesti võrdsete pingu
tustega seotud. 

Ülevaatlikkuse saamiseks on neis tabe
lites antud ü h e v ä ä r i l i s e d p r o t 
s e n d i d v õ i m a l i k u s t s i l m a d e -
s u m m a s t , m i t t e a g a ü h e v ä ä r i 
l i s e d o o d a t a v a d s i l m a d e s u ni
in a d i s e . Viimaste tuletamine tabeli-
protsentidest ei sünnita muidugi mingisu
guseid raskusi. 

T a b e l n r . 2. 

Üheväärilised protsendid võimalikust silmadesummast väikekaliibriliste relvadega 50 m peale ja 
vintpüssist 300 m peäle laskmisel mitmesuguste märkide ja mitmesuguste seeriapikkuste juures. 

-. • iO-ne ringilised märgid. 

Väikeka l i ib r i l i se r e l v a g a 50 m p e a l e % v õ i m a l i k u s t Vintpüssis 
300 m 

normaalmäe 

ja 

Märgi r i n g i v a h e Märgi r ing ivahe Märgi r i ng ivahe 

Vintpüssis 
300 m 

normaalmäe cgil 
1,0- s m 1,25 sm 2,0 s m % võ imal ikus t 

5 10 20 5 10 20 5 10 20 5 10 20 
l a sus t l a s u s t lasus t l a s u s t l asus t l a sus t l asus t l a sus t l a sus t l a sus t l a sus t l a sus t 

96,66 95.0 98,33 97,0 99.0 95,0 93.0 
95,83 94,0 97.67 96,2 98,4 94.0 91.8 
95,00 93,0 97.00 95,4 97.8 93.0 90.6 

98,5 94,17 92.0 96,33 94,6 97.2 92.0 89.4 
98,0 93.33 91.0 95,67 93.8 96.6 91,0 88,2 
97.5 92 50 90.0 99,0 95,00 93,0 97.5 96.0 90,0 87,0 
97.0 91,66 89.0 98,6 94.33 92,2 97,0 95,4 89,0 85,8 
B§;5 8M Zs.-ö 98,2 93.67 91,4 96,5 94,8 88.0 84.6 
96,0 90,00 87.0 97,8 93'00 90^6 97,50 96,0 94,2 87^0 83,4 
95,5 89,17 86.0 97,4 92,33 89,8 97,08 95.5 93,6 86.0 82,2 
95.0 88,33 85,0 97.0 91,67 89,0 96,66 95,0 93-0 85.0 81,0 
94,5 87.50 84.0 96,6 91,00 88,2 96,24 94,5 92,4 84,0 79,8 
94.0 86,66 83.0 96,2 90,33 87,4 95,82 94,0 91,8 83,0 78.6 
93,5 85,83 82.0 95,8 89.67 86,6 95,41 93,5 91,2 82,0 77.4 
93,0 85,00 81,0 95,4 89,00 85,8 95,00 93,0 90.6 81,0 76.2 
92,5 84,17 80,0 95,0 88.33 85,0 98,75 94,58 92.5 90.0 80,0 75,0 
92,0 83.33 79,0 94,6 87.67 84,2 98,50 94,17 92.0 89.4 79,0 73,8 
91,5 82,50 78.0 94,2 87,00 83,4 98,25 93,75 91,5 88,8 78,0 72,6 
91,0 81.66 77.0 93.8 86.33 82,6 98,00 93,34 91,0 88.2 77,0 71,4 
90,5 80,83 76.0 93,4 85.67 81.8 97.75 92,92 90,5 87.6 76,0 70,2 
90,0 80.00 75,0 93,0 85,00 81,0 97,50 92,50 90,0 87.0 75.0 69,0 
89,5 79,17 74,0 92,6 84.33 80,2 97,25 92.08 89.5 86.4 74,0 67.8 
89,0 78.33 73.0 92,2 83,67 79.4 97,00 91,67 89,0 86,8 73,0 66,6 
88.5 77.50 72.0 91,8 83,00 78.6 96,75 91,25 88.5 85.2 72.0 65.4 
88.0 76,66 71,0 91,4 82,33 77,8 96,50 90,84 88,0 84.6 71,0 64.2 
87.5 75,83 70.0 91,0 81,67 77.0 96,25 90,42 87.5 84,0 70,0 63.0 
87.0 75,00 69.0 89.6 81.00 76.2 96,00 90,00 87.0 83.4 69,0 61.8 
86.5 7 4 4 7 68,0 89.2 80,33 75.4 95,75 89,58 86,5 82,8 68.0 60.6 
86,0 73.33 67.0 89.8 79,67 74,6 95,50 89,17 86,0 82,2 67,0 59,4 
85.5 72,50 66,0 89.4 79,00 73.8 95,25 88,75 85.5 81,6 66.0 58.2 
85.0 71.66 65,0 89.0 78.33 73.0 95,00 88,34 85.0 81,0 65.0 57.0 
84,5 70.83 64,0 88.6 77.67 72,2 94,75 87.92 84,5 80,4 64.0 55,8 
84,0 70,00 63,0 88.2 77.00 71.4 94,50 87,50 81.0 79,8 63,0 54.6 
83,5 69,17 62.0 87,8 76,33 70,6 94.25 87,08 83.5 79,2 62.0 53.4 
83,0 68,33 61.0 87,4 75,67 69,8 94,00 86,67 83,0 78.6 61,0 52.2 
82,5 67,50 60,0 87,0 75,00 69.0 93,75 86,25 82.5 78,0 60,0 51,0 
82,0 66,66 59.0 86.6 74.33 68.2 93,50 85.84 82.0 77.4 59,0 
81.5 65.83 58.0 86,2 73,67 67.4 93,25 85,42 81.5 76,8 58,0 
81,0 65,00 57,0 85,8 73,00 66,6 93,00 85,00 81,0 76.2 57,0 
80,5 64,17 56,0 85,4 72,33 65.8 92,75 84,58 80,5 75.6 56.0 
80,0 63,34 55,0 85,0 71.67 65.0 92.50 84.17 80.0 75.0 55.0 • 

79,5 62,50 54,0 84.6 71,00 64.2 92,25 83.75 79.5 74.4 54.0 
• 
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• . 

T a b e l n r . 3 . 

Ühevää r i l i s ed p ro t send id m a k s i m a a l s e s t võ ima l ikus t s i l m a d e s u m m a s t 
püs to l i no rmaa lmärg i l (10 r ingi , r ing i la ius 2,5 sm) 50, 35 ja 25 m pea le 

l a skmise l 15, 10 ja 7 l a su l i s t e seer ia tega . 

 

25 m °/o võ imal ikus t 

10 
l a suga 

-

-

. . . . -

. 

96,0 
95,0 
94,0 
93,0 
92,0 
91,0 
90,0 
89.0 
88.0 
87,0 
86,0 
85,0 
84,0 
83,0 
82,0 
81,0 
80,0 
79.0 
78,0 
77,0 
76,0 
75.0 
74.0 
73,0 
72,0 
71.0 
70.0 
69,0 
68,0 
67,0 
66,0 
65,0 
64,0 
63.0 
62,0 
61,0 
60,0 
59,0 

15 7 
l asuga l a s u g a 

35 m °/o v õ i m a l i k u s t 

95,1 
94,0 
92.9 
91.8 
90.7 
89.6 
88.5 
87.4 
86.3 
85.2 
84.1 
83.0 
81.9 
80.3 
79.7 
78.6 
77.5 
76.4 
75,3 
74.2 
73.1 
72.0 
70.9 
69,8 
68.7 
67.6 
66,5 
65,4 
64,3 
63,2 
62,1 
61,0 
59,9 
58,8 
57,7 
56,6 
55,5 
54,4 

96,9 
96,0 
95,1 
94,2 
93.3 
92,4 
91,5 
90.6 
89,7 
88.8 
87.9 
87.0 
86.1 
85.2 
84.3 
83,4 
82,5 
81.6 
80,7 
79.8 
78.9 
78.0 
77,1 
76.2 
75.3 
74.4 
73.5 
72.6 
71,7 
70,8 
69,9 
69,0 
68,1 
67,2 
66,3 
65,4 
64,5 
63,6 

10 
l a suga 

92,4 
91.0 
89,6 
88,2 
86,8 
85,4 
84.0 
82,6 
81,2 
79.8 
78,4 
77.0 
75.6 
74.2 
72,8 
71,4 
70,0 
68,6 
67,2 
65.8 
64.4 
63.0 
61.6 
60,2 
58.8 
57.4 
56.0 
54.6 

15 
l a s u g a 

91.14 
89.60 
88.06 
86.52 
84,98 
83,44 
81,90 
80,36 
78,82 
77.28 
75,74 
74.20 
7 2 6 6 
71.12 
69.58 
68.04 
66.50 
64.96 
63,42 
61.88 
60,34 
58.80 
57.26 
55,72 
54.18 
52,64 
51.10 

7 
l a s u g a 

93.66 
92.40 
91,14 
89.88 
88.62 
87.36 
86.10 
84.84 
83,58 
82.32 
81.06 
79,80 
78,54 
77.28 
76.02 
74.76 
73,50 
72,24 
70,98 
69.72 
68.46 
67.20 
65.94 
64.68 
63.42 
62.16 
60.90 
69,64 
58,38 
57t12 
55,86 
54,60 

50 m °/o võ ima l ikus t 

10 
l a suga 

87,0 
85,0 
83.0 
81,0 
79,0 
77.0 
75,0 
73.0 
71.0 
69.0 
67.0 
65.0 
63.0 
61,0 
59.0 
57.0 
55.0 

15 
l a suga 

p 

85.2 
83.0 
80.8 
78.6 
76.4 
74,2 
72.0 
69.8 
67.6 
65,4 
63.2 
61,0 
58,8 
56.6 
65,4 
54.2 
53.0 

88,8 
87,0 
85.2 
83,4 
81,6 
79.8 
78.0 
76.2 
74.4 
72.6 
70.8 
69.0 
67.2 
65.4 
63,6 
61,8 
60,0 
58,2 
56.4 
54,6 

. 

• . • 

. 

• 

. . • 

• 

. i 

• 
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Soome kaitseväe reorganiseerimise projekt.*) 
Terve rida aastaid on Soomes kestnud 

äge vaielus praeguse organisatsiooni mit
tevastavusest sõjaväe ettevalmistamise ja 
mobilisatsioonilise hargnemise nõuetele. 
Ühenduses nende vaielustega 1928. aasta 
lõpul kolonel-leitnant Airo'le tehti ülesan
deks uurida ja läbi töötada küsimust kait
seväe reorganiseerimiseks hoopis uutel 
alustel, nimelt: uurida territoriaal-süstee-
mile ülemineku küsimust. 

Aastase töö tulemusena kolonel-leitnant 
Airo esitas möödunud aasta oktoobris 

kaitseministrile laialdase ning üksikasjalise 
kava. 

Oma kava alguses kolonel-leitnant Airo 
annab ajaloolise ülevaate Soome kaitseväe 
organisatsiooni arengust ja ühtlasi esitab 
järgmised põhinõuded, milledele peab vas
tama iga sõjaväe nüüdisorganisatsioon: 

*) N õ u k o g u d e V e n e a j a k i r j a n d u s e andme te l . 

1. 

.'Ado r 

Organisatsioon peab võimaldama 
kodanikkude sõjalist ettevalmistust 
sarnases ulatuses ja sarnases vahe
korras väeliikide järgi, et ta rahul
daks sõjaaegse armee koosseisu ja 
selle armee ülesannete nõudeid. 
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2. Organisatsioon peab juba rahu ajal 
ette valmistama kõik need korral
davad toimingud, mille eesmärgiks 
on sõjaaegse armee isikliku koos
seisu ja vmaterjaalosa kokkukogu 
mine ning pidamine (mobilisat
sioon). 

3. Organisatsioon peab võimaldama 
kindlasti katta mobiliseerimist, sõ
javäe koondamist ja tööstuse mo
bilisatsiooni. 

P r a e g u s e o r g a n i s a t s i o o n i 
i s e l o o m u s t u s . 

teiste sõnadega, vähendaks mobilisatsiooni 
puhul hargnevate väeüksuste arvu. Igasu
gune teenistuse aega Juhendav variant 
viib paratamatusele muuta armee ülesan
deid sõja korraks, mis tähendab maa kait
sevõime nõrgendamist. 

Seepärast projekt soovitab hoopis eri
list, täiesti uutele põhimõtetele rajatud, 
kõige rohkem Soome olukorrale sobivat, 
sõjaväe organisatsiooni. 

U u e o r g a n i s a t s i o o n i p õ h i 
a l u s e d . 

-
Praegune kaadri organisatsioon iseloo

mustub seega, et väeüksused muutuvad 
lahingvõimelisteks alles mobilisatsiooni 
kaudu, suurenedes sealjuures, sõltuvalt 
kaadritest, kahe- ja koguni kolme-kordse-
teks. Puhtal kujul sarnane sõjaväe orga
nisatsioon vastab eelpool toodud kahele 
esimesele põhinõudele, teatud tingimustel 
— ka kolmandale. Sellele eelduseks on: 
kindlaks määratud arv väeüksusi; välja
õpetamiseks vajaline hulk teenistuskohus-
tuslikke kodanikke neis üksustes; jõult 
väheldane ja aeglane piiride ning mobili
satsiooni katmine. 

Kava koostaja arvates on Soome, eriti 
katmise suhtes, hoopis erilises seisukorras. 
Oletatakse, et Soomet ähvardava kallale
tungi vormiks saab olema ootamatu kalla-
fetung, mille eesmärgiks on soomlasi ilma 
jätta neist paremustest,, mida pakuvad geo
graafilised tingimused (Karjala kannakse 
ja põhjapool Laadoga järve oleva piirkon
na kaugus ning halb läbipääsevus). See
pärast kattele esitatakse tõsisemad nõuded, 
mis omakord tingivad lahingvõimeliste 
väeüksuste olemas-olu juba enne mobili
satsiooni — seega just vastupidiselt sõja
väe kaadri organisatsiooni põhiprintsiipi
dele. Seni on soomlased selle küsimuse 
lahendanud nõnda, et: 

1) peetakse üksusi, mis pole sõna ot
semas mõttes kaadri üksused (rat-
sabrigaad ja jalgratturite pataljo
nid); 

2) on olemas kaadriüksused tugevnda-
tud koosseisus (Karjala kaardiväe 
rügement ja Savo brigaad); 

3) suurel määral kasutatakse piiriäär
set kaitseliitu. 

Osalt sellest on tingitud asjaolu, et 
päris kaadri üksused peetakse sedavõrt 
vähendatud koosseisus, et teenistuskohus-
laste väljaõpe neis on väga problemaati
line. Sarnases olukorras sundusliku tee
nistusaja lühendamine kas nõrgendaks 
katteüksusi või vähendaks nende arvu ehk, 

Juhtivaks põhimõtteks uues organisat
sioonis on: lahutada mobilisatsiooni ja väl
jaõppe funktsioonid. 

Rahuaegsed väeüksused ja -koondised 
vabastatakse mobilisatsiooni töödest ja 
täiesti pühenduvad teenistuskohuslaste 
väljaõpetamisele. Mobilisatsioonilised üles
anded aga pannakse erilistele kaitseminis
teeriumi ametkonna organitele. 

Seega kaitseministeeriumi ametkond ja
guneb kahte peamisse harru: üks teostab 
rahuaegse kaitseväe väljaõpet (väljaõppe-
rivi-valitsus), teine — mobilisatsioonilist 
töid (mobilisatsiooni-valitsus). 

M o b i l i s a t s i o o n i k o r r a l d u s . 
Mobilisatsioon uue kava järgi teosta

taks raioonide järgi, sõltumatult rahuaeg
sest väeüksuste arvust ning dislokatsioo
nist, rippudes ära täiel määral ainult sõ}a-
aegse armee väeüksuste arvust ja inimres-
sursidest. 

Inimtagavaradest tingitult terve riik 
peab olema 'jaotatud rajoonidesse; nende 
arv peab vastama sõjaaegse armee väeük
suste arvule. Igal sarnasel raioonil oleks 
oma mobilisatsiooni tsentrum ühes mobili
satsiooni laoga ja juhtiva koosseisuga mo
biliseeritavale üksusele. Korraldades selli
selt mobilisatsiooni kavatsetakse saavu
tada kõigi mobilisatsiooniliste tööde täp
samat läbitöötamist ja haarata laiemalt 
kõiki neid küsimusi, mis ulatuvad välja
poole kaadri üksuste tegevusraame (näi
teks, teatud raioonis õhu- ja gaasivastase-
ikaitse organiseerimine). 

Kuid peale puht-mobilisatsiooniliste 
tööde igale mobilisatsiooni raioonile 
(tsentrumile) saab antud veel teisi töid. 
Nii antaks neile üle kõik praeguste kutse
aluste vastuvõtmise büroode funktsioonid 
(kaitsev.-teenistuskohuslaste arvestamine, 
kutsealuste vastuvõtt, jne.), samuti pan
daks nendele ka reserv- ja maakaitseväe-
laste kordamisõppuste teostamine ja ee!-
kutseealise noorsoo väljaõpetamine. Eel-
kutseealiste ettevalmistamise ülesandeks 
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. Wajor Rudolf Rokk f 

17. veebruaril s. a. suri kaitseväe haig
las major Rudolf Jüri p. R o k k. Ta lah-
kuš elust ootamatult, vaikselt pärast õige 
lühiaegset haigevoodis viibimist. 

Major Rokk sündis 18. juulil 1892. a.; 
ta on pärit Lääne maakonnast. Vigala 
vallast. 

Oma üldise hariduse omandas Pärnu 
linnakoolis. 

Sõjaväeteenistusse kutsuti R. Rokk au
gustis 1914. a. ja määrati 1. Eestimaa 
„družiinasse". Hiljem teeninud 3. jalaväe 
tagavarapataljonis, kust 15. jaanuaril 
1916. a. astus 2. Oranienbaumi lipnikkude 
kooli; 7. aprillil 1916. a. lõpetas Fpnikkude 
kooli ning ülendati lipnikuks. 

Ohvitserina teeninud end. Vene sõja
väe 128. ja 283. jal. tagavarapataljonis. 90. 
Oneega ja 449. Harkovi jal. polgus. 

Ülendatud noorem-leitnandiks 17. ap
rillil 1917 ja määratud sama aasta sep

tembris rooduülemaks seaduslikul alusel. 
Detsembris 1917. a. tuli noorem-leitnant 
Rokk teenistusse 1. eesti jalaväe polku, 
kuhu jäi kuni aprillini 1918. a. 

Vabadussõja algades ilmus noorem
leitnant Rokk 21. nov. 1918. a. jälle 1. jal. 
polku ja teenis siin noorema ohvitseri, 
vanema ohvitseri ja rooduülema amet
kohtadel kuni 6. märtsini 1920. a.. mil ta 
nimetati 2. pataljoni ülemaks seaduslikul 
alusel. 

Ülendatud: leitnandiks 9. juunil 1919. 
a., alam-kapteniks 14. juunil 1919. a., kap
teniks 19. jaanuaril 1920. a. 

2. pataljoni ümberformeerimise puhul 
2. rooduks, nimetatud mais 1920. a. 2. roo
du ülemaks. Lõpetanud alalisväe ohvit
seri kursused 1921. a. ja täitnud pärast 
seda 1. jal. rügemendis mitmesuguseid 
ametkohuseid kuni nimetatud seaduslikul 
alusel: 1924. a. 3. pataljoni ja järgmisel 
aastal 2. pataljoni ülemaks. 

Majoriks ülendatud 24. veebr. 1923. a. 
1928. a. komandeeriti major Rokk Kõr

gemasse Sõjakooli ja viidi sama aasta 
oktoobris üle Seouts pataljoni ühes mää
ramisega pataljoni ülema k. t. 

Pärast Kõrgema Sõjakooli õppetöö 
etfuftrat lõpetamist komandeeriti maior 
Rokk septembris 1929. a. Kaitsevägede 
Staabi juure, kus ta töötas kuni 17. veebr, 
s. a.. mil surm ta eluküünla ootamatult 
kustutas. 

Kadunu teened on hinnatud 2» liigi 3. 
järgu Vabaduse Risti, Vabadussõja mäles
tusmärgi. Läti vabariigi iseseisvuse 10. 
aastapäeva mälestusmärgi, tasuta maa ja 
500 kr. annetamisega. 

Tagasihoidlik, tõsine, alati enesesse 
süvenenud, heasüdameline ja kaastundlik 
— sellisena tundsid major Rokk'i tema 
kaasteenijad ja sõbrad. Raske on tema 
kaotus kõigile, eriti aga kadunu abikaa
sale ja 3 y%-aastasele tütrekesele. 

Puhka rahus kallis kaasvõitleja ja 
sõber! J. L. 

on vähendada seda teravat vahet, mis on list vastupidavust õigel ajal alustatud 
hariliku elu ja sõjaväelise elu vahel; selle sportimise ning võimlemisega. 
terava vahe järeldusena on olnud seni ' . . . , . » ' " 
võrdlemisi suur haigestumine ning surevus V ä l j a õ p p e k o r r a l d a m i n e . 
noorsõduri õppeperioodi ajal. Sellest siis Eelpool mainitud territoriaal-mobilisat-
ka eelkutseealiste ettevalmistamise pea- siooni süsteemi teostamisega langeb ära 
mine eesmärk — edendada noorsoo küüsi- tarvidus pidada teatud kindel arv kaadri 
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üksusi ja võib ellu viia väljaõppe tähtsaima 
nõude — tugevamate väeüksuste koonda
mise ühte kohta. , Nõrkade kaadriüksuste 
asemele on seega võimalik moodustada 
väljaõpet soodustavaid tugevaid väeüksusi, 
mis ühtlasi on võimsad täitma ka rahuaeg
sete relvastatud jõudude kolmanda üles
ande — olla katteks mobilisatsioonile ja 
vägede koondamisele. Sarnased üksused 
kui ka väekoondised on mõeldavad eri
liste (üksikute) õppediviisidena. Peamise 
tähelepanu õppediviiside vormeerimisel 
peab pöörama sellele, et diviisi koosseis 
vastaks nõudele luua varu kaitseväe mobi
lisatsioonile ja täita mobilisatsiooni kat
mise ülesandeid. 

Siiski — teenistusaja lühendamise ka
vatsustele vaadeldav projekt suhtub eita
valt. Pidades võimalikuks õppediviiside 
moodustamisel lühendada sõduri väljaõpe
tamise aega, kava koostaja arvab, et rahu
aegsele kaitseväele esitatavad katteüles-
anded ei luba lühendada teenistuse aega 
alla ühe aasta ja kuigi see oleks võimalik. 

siis ainult tingimusel: täiendada kaitse
väge vajalise arvu üleajateenijatega (kapi-
tulantidega). Kulude kokkuhoidu see ei 
annaks, vaid vastupidi — kulud võivad 
suureneda; seepärast teenistusaja lühen
damine on otstarbetu, isegi kahjulik. 

Üldiselt Soome kaitseväe uue organi
satsiooni põhialuseid võib kokku võtta 
järgmiselt: 

1) katsutakse tõsta teenistus-kohus-
laste ettevalmistuse tasapinda väe
üksuste arvu vähendamise teel, 
koondades teenistuskohuslasi välja
õppe suhtes soodsamatesse üksus
tesse ja üksuste koondistesse; ka 
võimaldab sarnane organisatsioon 
eriliste kuludeta teostada eelkutse-
ealiste ettevalmistust ja reserv-
ning maakaitseväelaste kordamis-
õppuseid; 

2) mobilisatsioon organiseeritakse eri
lise territoriaal-süsteemi abil; 

3) katteüksused on alati koos ja val
mis tegevuseks. R. T. 

• 
. 

. . 
- -••;•> . 

Autode korrashoiust 
Autode remonteeritnise viisid, mis se

nini tarvitusel olid, on vananenud. Nad 
on jõudnud suuremate muudatuste ajajär
ku. Kuni käesoleva ajani katsub iga re-
monttöökoda teha ise kõik parandustööd 
auto juures ja valmistada selleks tarvis
minevad masina osad. See nõuab soliid
seid ja kalleid sisseseadeid. Loomulikult 
läheb auto remont sarnases töökojas vä
ga kalliks. Selle tõttu katsub autooma
nik võimalikult eemale hoiduda neist töö
kodadest. Ta sõidab kuni auto lõpulikult 
on kulunud ja seisma jääb. Tahes või 
tahtmata peab ta nüüd oma sõiduki re
monti viima, mis end valusasti autooma
niku taskule tunda annab. On ju päeva-
selge, et mida kauemat aega vigase au
toga sõita, seda kiiremini ta kulub ja kõlb
matuks muutub. Vaevalt leidub automo-
bilistide hulgas inimest, kes seda tõde ei 
tea, kuid kartus kalli remondi vastu sun
nib teda valesti talitama ja auto kuni lõ
puni ära lõgistama. Süüdistada selles ei 
saa vist kedagi. Esiteks on parandustöö-
kodade sisseseaded niivõrt kallid, et või
mata on odavalt autosid parandada, tei
seks ei ole keskmise autoomaniku raiha-
task küllalt paks, et tihti kalleid remonte 
kanda. Omanik on sunnitud abi otsima 

„posiate" („lausujate") juures, kus viili ja 
haambri abil temal võib olla, et ehk mõni 
kergem vigastus kõrvaldatakse, kuid sel
le juures uusi juure tehakse. Lõputule-
mus on see, et soliidsed töökojad kanna
tavad tööpuuduse all, kuna autod kalli re
mondi kartusel kiirelt kuluvad ja lõpuli
kult varisevad. 

Sellest on nii auto kui ka töökodade 
omanikud aru saanud ja hakanud välja
pääsu teed otsima. See tee ongi juba lei
tud. Auto vabrikud on remonttöökoda-
dele appi tulnud. Nad lasevad massiliselt 
auto tagavara osi turule, millega päästa
vad remonttöökodasid kalliksminevate 
osade valmistamisest. Seega pole enam 
tarvis kalleid ja keerulisi sisseseadeid 
töökodades ega pole tarvis üksikult kai-
liksminevaid auto osi valmistada. Seega 
muutuvad remonttöökodade funktsioonid 
«hoopis teistsugusteks, kui nad senini olid. 
Neid võiks oma iseloomu poolest kahte 
ossa jagada. Esimesse ossa kuuluvad 
funktsioonid, mis kindlustavad autole pik
ka iga ja ära hoiavad vigastused, mis või
vad tekkida hooletusest. Need funktsioo
nid moodustavad enesest auto pesemist, 
määrimist, igasuguseid reguleerimisi, ül
dist järelvaatust jne. Tarbekorral ka 
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raafor Aukusi Aron 
23. veebruaril s. a. suri pikaldase 

raske haiguse tagajärjel 1. Soomus
rongi rügemendi ülema abi k. t. ma
jor A. Aron. Pärit Järva maak., Al
liku vallast. Sündinud 13. nov. 1896. 
Üldhariduse saanud Tallinna Eka
terina II nimelise 4. kl, kõrgemas alg
koolis. Sõjaväelise hariduse omanda
nud Peterhofi lipnikkude koolis (24. 
dets. 1916. a. lõpetanud nimetatud 
kooli sõjaaegse ikursuse), lõpetanud 
S. Ü. Õ. rahuaegsed ohvitseride kur
sused ja esimesed pataljoniülemate 
täienduskursused. 

Teeninud sõdurina ja hiljem — 
24. dets. 1916. a. kuni 1. märtsini 
1918. a. — 2. Sveaborgi kindluse 
suurtükiväe polgu 12-s roodus. 

Eesti kaitseväkke astus 27. nov. 
1918. a. Oli Aegnasaare komandan
diks 1. dets. 1918. kuni 27. jaan. 
1919. a., millal määrati 2. Kindluse 
suurtükiväe divisjoni, kus teenis noo
rema ohvitseri ja patarei ülema abi 
kohal ning 22. märtsil 1919. a. mää
rati 4. patarei ülemaks (hiljem üm-
bernimetatud Kindluse patareiks 
nr. 8). Ümbervormeerimise tõttu 
määratud I. diviisi suurtükiväe 2. 
grupi patarei nr. 7. ülemaks. Olnud 
Jõhvi garnisoni ülemaks 29. apr. kuni 28. 
dets. 1925. a. 1. sept. 1925. a. määratud 
2. suurtükiväe grupi ülema abiks. Grupi-
ülemana Kõrgemasse Sõjakooli komandee. 
rimise puhul määratud grupiülema k. t. 
Paar kuud oli 1. suurtükiväe grupi ülema 
abiks. 

Ülendatud kapteni auastmesse vanuse
ga 11. maist 1921. a. ja majoriks 24. II 
1926. a. 

Ületoodud 1. soomusrongi rügementi 
1. dets. 1928. a. ning määratud rügemendi
ülema abi kohale. Rügemendiülema Kõr
gemas Sõjakoolis viibimise tõttu täitis rü
gemendiülema kohuseid 7. dets. 1928. a. 
kuni 9. sept. 1929. a. 

T e e n i s t u s l e h e sõjategevusest osa
võtmise kirjelduse lahtris on märgitud: 

„E e s r i n d e 1 enamlaste vastu sõjate
gevusest osavõtnud Narva all 2. Raske 
Kindluse Suurtükiväe divisjoniga 27. jaan. 
1919. a. kuni 2. veebr. 1920. a. Seljata-

guses teenistuses 2. Raske Kindluse Suur
tükiväe divj. 2. veebr, kuni 1. maini 1920. 
ja 27. nov. 1918. a. kuni 27. jaan. 1919. a. 
Aegna saarel." 

Vabadussõjas ülesnäidatud teenete eest 
temale annetati I liigi III järgu Vabadus
rist ja rahaline autasu 40.000 mrk. 

Major Aron püüdis kuni viimse võima
luseni, vaatamata raskest haigusest, täita 
oma kohuseid, kuni viimaks möödunud aas
ta oktoobri lõpul oli sunnitud minema Taa
gepere sanatooriumi. Major Aroni põrm 
sängitati maamulda sõjaväeliste auaval
dustega 27. veebr. Toila surnuaiale. Lei-
namajast Tapalt ärasaatmine oli 26. veebr. 

Major Aroni tunti kui väga ausameel
set, otsekohest ja energilist juhti ning head 
sõpra-kaasvõitlejat. Teda sügavalt leina
ma jäid naine kahe väikse lapsega ja ar-
vurikas kaasvõitlejate pere. 

Olgu Sulle kerge kodumaa muld! 
i. 
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mõistagi ilmsiks tulnud väiksemate vigas
tuste kõrvaldamist. Sarnased operatsioo
nid on hädatarvilikud, kuid mitte sundus
likud. Auto võib ju ka ilma nendeta mõ
ne aja sõita, kuid lõputulemusena peab 
niisugusel juhul auto omanik arvestama 
juba tõsiste kuludega. Tuleb meelestada, 
et iga väiksemgi viga auto mehhanismis 
kutsub välja suuremad vigastused, mis 
kiirelt auto elupäevad lõpetavad. 

Nagu väiksesse haava sattunud pisi-
lane võib elavas organismis, kui ta sealt 
õigel ajal pole kõrvaldatud, välja kutsuda 
vere mürgituse tõsiste tagajärgedega, nii 
võib ka näiliselt tähtsuseta vigastus sõi
duki mehhanismis terve auto konstruktsi
ooni kõlbmatuks muuta. Sarnaste ülla
tuste ära hoidmiseks on tarvis sõidukit sa
gedamini töökodadesse viia, kus lasta ta 
puhtaks pesta, määrida, järelevaadata, 
osad reguleerida, ilmsiks tulnud vigastu
sed kõrvaldada jne. Sarnased visiidid on 
ainult siis võimalikud, kui nad hinna poo
lest on igale auto omanikule kättesaada
vad, auto ravitsetakse korralikult ja as
jatundlikult ning sõiduki omanik, lahkudes 
töökojast, võib kindel olla, et tema au
to tõesti on terve. Sarnane vahekord on 
kasulik nii auto omanikkudele kui ka töö
kodadele. 

Remonttöökodade teise osa funktsioo
nide all tuleb mõista tõsisemaid parandus-
töid, mis on seotud juba sõiduki lahtivõt
misega, osade vahetamisega jne. Et auto 
osad nüüd igal pool saadavad, pole enam 
tarvis prandustöökodades keerulisi ja kal
leid sisseseadeid. On tarvis ainult abi
nõud uute osade juure passimiseks. Need 
abinõud on võrdlemisi lihtsad ja odavad, 
mille tõttu töökodadel on võimalik isegi 
tõsisemad auto vigastused võrdlemisi 
odava tasu eest kõrvaldada. 

Statistika andmed näitavad, et välis
mail, kus on hakatud suuremat rõhku pa
nema auto korrashoiu peale, vähenevad 
silmnähtavalt tõsisemate remontide ku
lud, kuna korrashoiu summad suurenevad. 

Eriti selge pildi sellest annavad Am. 
Ühendriikide statistilised andmed. Nendest 
on näha, et Ameerikas juba 1928. a. autode 
korrashoiu ja remontsummade vahekord 
oli 1:2,5. Suuremat rõhku pannakse ma
sinate pesemise ja määrimise peale. Mu
da ja liiv on autode suuremaks vaenla
seks, mis tema liikuvad osad rikub ja ta 
väliselt teeb inetuks. Auto peale tuleb sa
muti vaadata, kui inimese peale. Elab ta 
puhtuses, on haigeks jäämise võimalused 
nalju väiksemad. Kuigi ta selle juures 

haigeks jääb, tuleb pöörata kohe arsti 
noole, sest vastaval korral järgneb haigu
sele surm. Kui haiguse vastu võib edu
kalt võidelda arst, kellel selleks teadmi
sed ja abinõud, siis ei või ka vigase auto 
saatust usaldada oskamata kattesse. Vä
lismail on auto korrashoiuks juba kujune
nud kindlad reeglid. Nii näiteks auto vä
lised liikuvad osad määritakse igal hom
mikul, pestakse iga kahe nädala tagant 
(normaal oludes; kui mudased teed, siis 
peale iga pikema sõidu); iga 4 kuu tagant 
reguleeritakse pidurid, kontrollitakse põh
jalikult valgustus, süüte, torustik jne. Iga 
6 kuu tagant täielik masina määrimine, 
mootori puhastamine jne. Seda kõike tu
leb teha asjatundlikult, vastavate abinõu-
deo-a ja korralikult. Oskamata käed või
vad siin ainult kahju tuua. Näitena võiks 
võtta siin auto pesemise. Ta paistab äär
miselt lihtsana, kuid tegelikult pole see 
nii. Ka see toiming nõuab oskust ja vas
tavaid abinõusid. Reeglipärane auto pe
semine koosneb 4 järgust. Lühidalt oleks 
need järgmised: 

a) auto puhastatakse seestpoolt tol
must puhtaks tolmuimeja abil; 

b) peale selle sõidab ta tõstekraana 
peale, mis teda aegamööda üles 
tõstab. Tõusmise ajal lastakse au
to vee uduga üle, mis muda peh
meks ieeb ja sunnib teda kahjutult 
auto kere küljest maha voolama 
ühes veega. Kõva surve all tuge
vat veejuga ei või milgil tingimisel 
auto kere peale lasta. Ta peksab 
liiva liikuvate auto osade vahele, 
kriimustab liivateradega lakki jne.; 

c) on muda juba auto küljest maha 
voolanud, lastakse alguses kere ja 
siis raam tugeva veejoaga üle, 
mis lõpulikult auto teeb puhtaks; 

d) peale selle lastakse auto kraanaga 
alla, pühitakse käsnaga üle ja kui-
vatatakse tugeva õhujoaga. Pese
mise ajal tuleb pidurid hästi kinni 
tõmmata, vastaval korral tungib 
muda nende vahele. Vilunud töö
jõuga, vastava sisseseade juures 
kestab auto pesemine keskmiselt 
20 minutit ja maksab meie rahas 
50 snt. — 1 kr. 

Kui juba pesemine, kui kõige lihtsam 
operatsioon auto korrashoiust nõuab- vi
lumust ja abinõusid, siis on raske ette ku
jutada, et masina järelvaatust, osade kont
rollimist, puhastamist, .Jahtivõtmisi, regu
leerimisi jne. võib teostada oskamata isik 
vastavate abinõudeta. 

. 
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. 
Plafor Helmuth Ibrus 1* 
j C a n g e s ommeti* ftuufi lühi t*./3- l i l 1 9 3 0 . 

Major Helmuth I b r u s sündis Viljandi 
linnas 6. jaan. 1897. a. Peäle Tartu Alek
sandri gümnaasiumi lõpetamist astus 
1916. a. juunis vabatahtlikult kaitseväetee-
nistusse 1. tagavara suurtükiväe divisjoni 
ja ülendati 1917. a. algul lipnikuks. Võttis 
osa patareiülemana Maailmasõjast ja Va
badussõjast. Ülesnäidatud vahvuse eest 
Vabadussõjas annetati II liigi III järgu Va
badusrist, rahaline autasu, tasuta maa ja 
priikool. Peale Vabadussõja lõppu teenis 
algul patareiülemana 8. suurtükiväe rüge
mendis ja hiljem sõjakoolis. 1925. a. ko
mandeeriti Prantsusmaale sõjalise hari
duse täiendamiseks suurtükiväe alal. 
1928. a. lõpul määrati õhukaitse suurtüki
väe grupi ülemaks. 1929. a. komandee
riti staažile Inglismaale ennast õhukaitse 
alal täiendama. Majoriks ülendati kiidu
väärt ja eeskujuliku teenistuse eest käes
oleva aasta veebruaris. Leinama jäid 
naine ja 3-aastane tütar. 

Välismail arvestatakse sellega tõsiselt. 
Sellepärast on tekkinud suurel arvul suu
repärased autode korrashoiu jaamad, kust 
sajad autod päevas läbi käivad. Esireas 
sellel alal sammuvad Ameerika Ühend
riigid. Euroopa riikidest esikohal on 
Saksamaa (Saksa andmetel). Et asjast 
huvitatuil nendest jaamadest oleks selgem 
pilt, võin siin tuua ühe enamvähem ees
kujuliku prantsuse autode korrashoiu jaa
ma kirjelduse. Ta näitab kui kõrgel sei
sab autode korrashoid riigis, kes sellel 
alal ei seisa esikohal. 

Kirjeldatava jaama hoone pindala on 
35X35 m = 1225 ruutmeetrit. Hoone on 
uulitsast 6 m eemal (joon nr. 1). Tema 
esisel kahekordne tee, mille vahel asub 
varustuse jaam, kus saadaval on bensiin, 
õli, vesi ja kokkusurutud õhk (viimane 
kummide täitmiseks). Jaama hoonesse 
sissesõit paremalt- ja väljasõit vasakult 
poolt. 

Hoone keskel asub 22 m pikkune ja 10 
m laiune näituse ruum, kuhu asetatakse 
müüdavad autod. Näituse ruumi ümber 
asuvad ooteruum, tualett, bürood jne. 
Nende ruumide taga asub pesemise ja 
määrimise ruum, mis klaas katusega kae
tud, pesemise ja määrimise ruum kuju
tab enesest koridori, mille pikkus 22 m ja 
laius 5 m. Selle koridori keskel asub 90 
sm sügavune kraav, mille kohale on 90 

sm kõrgusel paigutatud roopad. Auto sõi
dab roobastele, kus ta puhtaks pestakse, 
ära kuivatatakse ja määritakse. Roobas
tele võib 4 autot korraga asetada. Edasi 
sõidab auto kontrollpunkti, kus ta läbivaa-
datakse ja tarbekorral osad reguleeritak
se. Kõik sõidukid liiguvad ühes ja samas 
suunas (joonistusel nooltega näidatud). 

6655^--5S^- i5s i i^ 

   

  

     

Joon. nr. 1. 
Bi — B — Põlev-määrainete jaama juhatus. D — Juhatus. 

Raamatup., korrespond. j . n. e. T — Personali tualett. V — 
Müügiruum. T l — Võõraste tualett. W — Ooteruum. A — 

Teadete büroo. P — Põlev-määrainete jaam. 

(Skeem on võetud ,Die Garage* Nr. 30 —1929.) 

t ; 

, 
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Pesemise ruumi taga asuvad remont-
töökojad, millede pindala 35X14 m. 

Remonttöökodade esimese seina ääres 
5 remontlatrit 5X6 m igaüks ühe remon-
teeritava auto asetamiseks. Latrite 
seintel asuvad riiulid lahtivõetud osa
de paigutamiseks ja sahtlid tööriistade 
jaoks. Seega on ära hoitud tööriistade 
kaduma minelk, auto osade segamine ja 
aja raiskamine nende otsimiseks. Kahes 
latritest on vea veri raam, mis auto re-
monteerimiseks nõutavale kõrgusele võib 
tõsta. Üle kõikide latrite Ikäib veel väike 
kraana üksikute auto osade tõstmiseks. 
Peale selle on remonttöökodades olemas 
kaks liikuvat kraanat, mis enesest ühtlasi 
moodustavad Ika tööpinke ja mootori 
pukke. 

Remonttöökodade vasakpoolse seina 
äärde <on ehitatud kokne meetri kõrgusele 
rõdu, kus asuvad tisleri, sadulsepa, pleki-
sepa ja värvimise töökojad. Tagumise 
seina äärde on asetatud jõujaam, mooto-

rite ruum, treipingid, freespingid, puurma-
sinad. lihvmasinad. tööpingid, sepikoda ja 
sveisimise ruum. 

Jaama hoone keldri Ikorral asub ga-
raaž, väiksem pesemise ja määrimise 
ruum. Keldri korral asuvad ka veel pum
bad, kompressorid jne. Jaam võib kor
raga kuuekümne auto ümber ära mahu
tada. 

Nagu kirjeldusest näha on jaam ja te
ma sissesead ehitatud vastavalt praegu
se aja nõuetele. 

Autode korrashoid teostatakse asja
tundlikult, kiirelt ja odavasti. Autode 
tõsisem remont teostatakse peaasjalikult 
rikkiläinud osade asetamisega uutega, mis 
vabrikutes massiliselt valmistatud. Loo
mulikult ei või sarnasel viisil teostatud 
remont olla kallis. 

Kas ei tuleks ka meil väiksel viisil aja
ga sammu pidada ja välismailt võtta ees
kuju. I. L. 

- > . - , - . - • * • • . 

Allveelaeva julgeoleku säädised.*) 
A. Pontak. 

on osutunud praktiliselt kõlbmatuteks, nfng 
kõrvale heidetud. 

On valitsemas arvamine, et teenistus 
allveelaevades on seotud palju suuremate 
ohtudega, kui harilikkudes laevades, kuid 
tegelikult on sarnane vaade praegusel ajal 
liialdatud, sest mitmesugused uuendused, 
mis allveelaevade ehitamisel ja iseäranis 
päästeabinõude täiendamisel on läbiviidud, 
muudavad allveelaeva sama kindlaks, kui 
kõik teised laevad. On õige, et aegajalt 
katastroofid juhtuvad, kuid õnnetus varit
seb ju igal pool, ning pealegi ei ületa nende 
protsent avariide protsenti pealveelaevu-
dega. 

Et allveelaev õnnetuse korral seisukor
da sattub, kus väljastpool harva kiiret abi 
loota võib, süs peavad ka päästeabinõud 
olema sarnased, et eestkätt ikkagi omal 
jõul võimalik oleks veepinnale tõusta. 

Välistest abinõudest on proovitud ka 
mitmed „patenteeritud" leidused, nagu näi
teks allveelaeva ülestõstmine hiigla-mag-
needi abil j . n. e., kuid suurem osa nendest 

) Artikli kirjutamisel on kasutatud järgmisi 
allikaid: l) Loengud allveelaevade kursustel 
Portsmouthis, Inglismaal. 2) United States Na-
val Institute Proceedings — apr. ja aug. kuu 1928. 
3) U. S. N. Inst. Proceed. 1928. a. 

On olemas teatud tehnilised piirid, mil
ledega iga allveelaeva ehitaja peab arves
tama, enne kui ta otsustab üht ehk teist 
päästeabinõu arvitusele võtta, teatud tüü
pi allveelaeva juures. Praeguse aja allvee
laevad peavad omama vastupidavuse va
baks sukeldumiseks 100 m ja rohkem sü
gavuseni, kuna ennemalt 50 m küllalt oli. 
Mainitud sügavuses on vee surve ligikau
du 10 ja enam atm. iga cm2 peale, mille tõt
tu laeva kere eriti vastupidav peab olema. 
Et seda vastupidavust saavutada, tuleb 
ehitada laeva kere tugevast materjalist, 
kuid see asjaolu toob endaga kaasa rasku
se suurenemise; suurendades aga raskuse, 
peab tingimata suurendama raskuse kom
penseerimiseks ka üldist vee väljasurvet. 

Teiseks oluliseks takistuseks päästeabl-
nõude mahutamisel OTI ruumi puudus. 
Võrreldes pealveelaevaga, peab iga -all-
veeilaev kandma raskust liikumisjõu iga 
HP peale 3 korda rohkem, kui esimene. 
AMveelaev peab omama kolm liikumis-
vahendit, võrreldes veepealse laevaga: 
esiteks pealveesõiduks sisemise põlemise-
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R i i g i v a n e m a k ü l a s k ä i k •»«»«»•«. 

Riigivanem ü h e s Poola pres idendiga Varssavi r aeko jas vastuvõtmisel 10. II 1930. 
Vasakult par. istuvad: Varssavi linnapea insener Slonimski, Poola vämin Zaleski, riigivanem hra 0- Strand
mann Poola president I. Moscicki, meie vämin hra Lattik, Poola senati marssali abikaasa pr. Szymanski. 

ga ehk diisel mootori, teiseks, allveesõi-
duks elektri-mootori ja kolmandaltas elektri 
energia, mida ammutatakse akkumulaato-
ritest. Kõige sellele lisaks tudevad aga 
veel veetankid, õhu balloonid ja laeva suu
rusega võrrddes, hiigla sõjavarustus. Nii 
kujutab allveelaev endast nagu suurt kella 
mehhanismi, kus iga sm3 on väga kaMs ja 
viimase võimaluseni ärakasutatud, ning 
kui midagi juurde lisada tahetakse, peab 
mujalt sellevõrra koondama. 

Järelikult on Ika päästeabinõude vali
kul peatama jäädud just sarnaste juurde, 
missugused minimaalse kaalu ja ruumi 
juures annaksid kõige paremaid tulemusi. 
Tutvuneme mõnega neist ligemalt. 

A. L a n g e t a t a v a d k i i l i d ja 
p ä ä s t e-ta nk i d. 

Sukeldatud allveelaeval on aadlikult 
väike negatiivne ujuvus ja ta hoidub tea
tud sügavuses ainult horisontaal roolide 
abil Tahetakse aga veepinnale tõusta, 
siis peab laev vabanema osast oma rasku
sest Normaal olukorras saavutatakse seda 

pallast tankide tühjendamisega. Mida kii
remalt tahetakse veepinnale tõusta, seda 
suuremast raskusest peab ka vabanema 
võimalikult lühema aja jooksul. Sarnasel 
põhimõttel tarvitati Maailmasõja päevil 
päästeabfnõuna n. «. langetatavat kiili — 
malmist ehk tinast palasti, mis oli ühtlasi 
ka allveelaeva kiili osaks ja sel viisil põh
ja külge kinnitatud, et teda seestpoolt võis 
silmapilkselt vabastada ja merepõhja lan
geda lasta. Selletõttu saab allveelaev jär
su positiivse ujuvuse, ning tõuseb veepin
nale, kui kork. Ehk küll veel praegugi 
mõned allveelaevad samase säädisega va
rustatud on (inglise „L" tüüp), näib siiski, 
et uuemal ajal neid enam ei tarvitata. Ni
melt leiti, et kiili langetamine sugugi nii 
,.momentaalselt" ei sünni ja praktiliselt 
mitmesuguste takistustega seotud on. Tei
seks vähendab ju sarnane alaline lisaras-
kus laeva kiirust ja tegevuse raadiust, mil
le tõttu laev oma taktikalistest omadustest 
palju kaotab. Lõpuks — allveelaeva vee-
väljasurve suurendamisega läheks suure
maks proportsionaalselt ka raskused, mis 
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tuntavalt takistaksid laeva trimmimist vee 
all. 

Maailmasõja ajal on olnud juht, kus üks 
ingise „E" tüüpi allveelaev just langetata
va kiili tõttu peaaegu vaenlasele oleks 
ohvriks langenud. Nimelt oli too allvee
laev kogemata põhja puudutanud, kusjuu
res langetatav kiil alt äralöödud sai. Vaen
lase vetes raskusest vabanedes, tõusis laev 
pinnale ja oli võimetu uueks sukeldumi
seks. Ainult ime ja õnne kombel jõudis ta 
kodusadamasse. 

Langetatavate kiilide asemel on uuema 
aja allveelaevades tarvitusele võetud spet-
siaal pääste tank, milline umbes ' laeva 
keskkohta on asetatud. Selle tanki seinad 
on palju tugevamad, kui harilikkude tanki
de omad, ning selletõttu võib teda suurema 
õhusurvega tühjaks puhuda, kui teisi. Nor
maal olukorras on ta alati vett täis ja ta 
kingston lahti. Kui selle tanki tühjaks pu
huda, mis õhu kõrge surve tõttu kiiresti 
sünnib, siis tõuseb allveelaev veepinnale, 
olgugi et ta muidu täielikus veepallastis on. 
Sellejuures hoidub laeva sukeldusvõime 
alal. Pallast tankil omakorda on ühendu
ses torustiku kaudu pääste tankiga, nii et 
juhtumisel, kui allveelaev millegi pärast 
põhja vajus enne, kui ta oleks jõudnud pal
jast tanke tühjendada, ning peale pääste 
tanki tühjendamist pinnale ei tõuse, siis on 
võimailik pallast tankidest vett madalsurve 
õhuga pääste tanki läbipuhuda ja sealt ju
ba kõrge surve õhuga vett üle poordi ta
gandada, mille järele laev ikkagi vee pea
le tõuseb. Sügavamal kui 50 mtr. ei saa 
pallast tanke enam otsekohe üle poordi 
puhuda, sest väljaspoolne veesurve on siis 
suurem kui madalsurve õhk; viimast aga 
suurendada ei saa, sest pallast tankide 
seinad on võrdlemisi nõrgad (üldraskuse 
kokkuhoiu mõttes) ja ei kannata kuigi 
suurt survet välja. 

B. P ä ä s t e-k ä m b r i d . 

Järgmiseks päästeabinõuks, mille peäle 
algul õige suuri lootusi pandi, oleks pääste 
kammer. Mõni meeskonna liige poeks sis
se, suluks avaused, päästaks kambri lae
va küljest lahti ja ujuks niimoodi veepinna
le. Arvati isegi, et võiks kogu lahingtorni 
sarnaseks kambriks muuta, mille abil siis 
tervet meeskonda päästa võiks. Kuid te
gelikult pole probleem nii kergesti lahen
datav, sest esiteks peaks see kammer 

eriti tugev olema, et suurele veesurvele 
vastu panna ja teiseks võrdlemisi suur — 
et kogu meeskonda ära mahutada (suurtel 
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allveelaevadel on 100 ja rohkem meest). 
Ka kambri paigutamine pole kerge, sest 
kui asetada teda laeva sisse, siis võtaks 
ta suurema osa ruumist oma alla; mahu
tades ta aga väljapoole keret, vähenduks 
märksa ta manööverdumise kiirus. Võib 
aga kindlasti oletada, et siiski mingisugu
ne kompromiss sel alal leitud, kuid seni
ajani kahjuks on see veel leidurite saladu
seks. 
C. S i g n a a l p o i d j a hü d r o i o o n i d. 

Mitmed allveelaevad on praegugi veel 
varustatud signaal poidega, missugused 
õnnetuse korral seestpoolt lahti päästetak
se, nad veepinnale tõusevad ja allveelaeva 
asukohta näitavad. Saksa allveelaevad 
näiteks Olid varustatud hoidega, milledel 
telefbon sees ja padrun küljes, mis päeva 
ajal suitsu, ning öösel valgustust tekitas. 
Viimasel ajal kaovad aga sarnased boid 
tarvituselt põhjusel, et nad võivad kerges
ti kinnitusest lalhti rebeneda, kas veealuse 
pommi lõhkemise, tõuke, ehk raputuse ta
gajärjel ja sellega vaenlasele allveelaeva 
positsiooni välja anda. Pealegi pole neid 
nüüd enam tarvis, sest iga allveelaev on 
varustatud signaliseerimise aparaadiga — 
hüdrofooniga, mille abil võib teiste laeva
dega ühendusesse astuda kaunis pika maa 
tagant (15—30 meremiili). Õnnetuse kor-
ral võib siis kergesti enese positsiooni ja 
seisukorra üle teateid edasi anda ja abi 
väljakutsuda. Samuti enne veepinnale 
tõusmist kuulatakse hüdrofooniga, kas vast 
mõne pealveelaeva propelleri mürinalt po
le lähedal. Kostab see ligidalt, siis jäädak
se ootama, kuni laev möödub, sest vastasel 
korral võiks tekkida kokkupõrge, mis alati 
nii ohtlik allveelaevadele. Mõnedes all
veelaevades tarvitatakse veel signaal ka
hurit, mille abil laeva seestpoolt, pressitud 
õhuga võib igasugu mitmevärvilist suitsu 
ja leegi boisid välja saata oma asukoha näi
tamiseks, ehk mõne teate veepinnale toi
metamiseks. 

D. O x i 1 ü ü t m a s k i d . 
Võib küsimus tekkida, kas kõige liht

sam päästmise abinõu ei oleks tuukri üli
kond: pane selga, roni välja ja uju veepin
nale. Tegelikult on see asi aga vähe kee
rulisem, sest kogu toiming nõuab mitme 
inimese kaasabi, aega, oskust ja vastupida
vust sarnases ülikonnas vee all olemisel. 
Muidugi, üks ehk kaks tuukri ülikonda on 
allveelaevas olemas, ning nad on ka tingi
mata vajalikud, kuid nende otsekohene 
ülesanne ei ole meeskonna päästmiseks. 
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Riigivanem h r a O. S t r andman Varssavi ülikoolis 10. II 1930. a. 
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Vasakult riigivanemast Varssavi ülikooli rektor prof. Brzeski, paremalt — ülikooli õigustead. 
prof. dekaan Luioslavski, Poola vämin Zaleski. 

Väga praktiliseks on osutunud n. n. oxi-
lüüt maskid. Need on täiesti veekindlad, 
automaatsed ja varustatud väikese balloo
niga, ehik kemikaaliga hapniku valmista
miseks, millest jätkuks umbes 45—60 mi
nutiks. Kaalult on nad kerged, ümberkäi
mine nendega lihtne ja tarvitavad vähe 
ruumi: pealeselle täidavad nad veel hari
liku päästevöö otstarvet. Neid saab väga 
ruttu, ilma teiste kaasabita tarvitusele võt
ta ja nad ei takista töötamist. Kui allvee
laev võrdlemisi madalas kohas (15—20 
m) on ära vajunud, siis võib meeskond 
nende maskide abil teatud riisikoga mõne 
avause kaudu end veepinnale aidata. 

Eriti tähtsad on need maskid juhtumi
sel, kui aikkumolaatorid kuidagi on saanud 
mereveega üleujutatud,- sarnasel korral 
tekkib merevee ja väävlihappe reaktsioon, 
mille tagajärjel erineb suurel hulgal vaba 
kloorgaasi, mis kuulub kihvtiste (lämmas-
tavaine) gaaside liiki,' vaevalt pääseks 
keegi elluga, kui sarnane õnnetus vee all 
juhtuks. Om aga maskid käepärast, siis on 
võrdlemisi elule ohutu õnnetus, mida saab 

likvideerida veepinnale tõusmise ja ruumi
de ventileerimisega. 

E. K a i t s e s i s e m i s t e p l a h v a t u s 
t e v a s t u . 

Vanemad allveelaevad hukkusid sage
dasti sisemiste plahvatuste tõttu, mida esi
le kutsusid kas bensiini ehk gasoliini aurud, 
alkkumolaatorite halb paigutus ja ventilat
sioon, ehk mõnikord ka lõhkeainete lagu
nemine torpeedode peades. Viimasel ajal, 
kus bensiini mootorite asemel naftaga töö
tavad diisel mootorid tarvitusele on võe
tud, jääb sellest küljest sisemine plahvatus 
võrdlemisi haruldaseks juhtumiseks. Pea
leselle paigutatakse akkumolaatorid nüüd 
täitsa isoleeritud ruumidesse, millised va
rustatud on eriti heade ventilatsioon sää-
distega. Varemal ajal selle paigutamise ja 
ventileerimise peäle nii suurt rõhku ei pan
dud ja plahvatused tekkisid tihti, eriti just 
akkumolaatorite laadimise ajal. Et torpee
do peades püroksilini asemel nüüd väga 
stabiilset ainet tarvitatakse, siis on ka se-
daliiki plahvatuste hädaoht kõrvaldatud. 
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F. A u t o m a a t n e t a n k i d e 1 ä b i-
p u h u m i n e. 

Viimasel ajal on hakatud allveelaevade 
pallasrt tanke varustama automaatselt töö
tavate õhuiklappidega. Klapid lähevad lah
ti veesurve mõjul, sügavusel mille peale 
nad on ära reguleeritud ja lasevad auto
maatselt madalsurve õhku p alla st tanki
desse, mis vett välja puhub, ning laeva 
tõusmise vee peale võimaldab. Nii ei ole 
karta, et allveelaev kogemata sügavamale 
võiks laskuda, kui see talle ettenähtud on. 
Ka pääste tank on varustatud sarnaste 
klappidega, ning see läheb lahti juhtumisel, 
kui allveelaev oma süvise maksimumini 
on jõudnud. Sõja ajal aga neid klappe tar
vitada ei saa, sest nad võivad töötama ha
kata ajal, kui seda tarvis pole (näiteiks all-
veepommi lõhkemise mõjul lähemas piir
konnas), ning laev võib peale kerkides 
vaenlasele märklauaks jääda. 

G. V e e p u m b a d . 
Iga allveelaev on varustatud mitmesu

guste suuremate ja vähemate pumpadega. > 
Viimaseid tarvitatakse peaasjalikult all
veelaeva trimmimisel ja piltside tühjenda
miseks; jõuallikaks nendele on harilikult 
mõni abi elektro-mootor. Suuremaid pum-
pe tarvitatakse pea-pallast tankide tühjen
damiseks, kui mingil põhjusel seda õhuga 
feifra ei saa. Neffide jõuallikaks OA vea 
elektro-mootorid, mis selleks otstarbeks 
pumpade peale üle ühendatakse; sarnasel 
viisil on võimalik mõne minuti jooksul pai-
last tanke tühjaks pumbata. Ka võib nen
de abil veest tühjendada mõnda allveelae
va jagu ehk ruumi, mis veega täitus. Ä ä r 
m i s e l j u h t u m i s e l v õ i b p u m p e 
ka v e e l n a f t a m o o t o r i t e g a 
ü h e n d a d a . I n g l i s e „H" t ü ü p i 
l a e v a d p u m p a s i d v a h e l õ p p e 
o t s t a r b e l o m a p a l l a s t t a n k e 
d i d s e 1 m o o t o r i t e a b i l t ü h j a k s, 
kuid peab tähendama, et sarnased katsed 
olid väsitavad ja piinarikkad meeskonnale, 
sest mootorid tarvitasid kiiresti kogu õhu 
ära, olgugi, et balloonidest uut õhku alata
sa juurde lasti. 

Peale mehaaniliste pumpade on allvee
laevad varustatud veel käsipumpadega, 
millede abil inimese jõul võib pallast tan
ke tühjendada. Muidugi on see pikaldane 
ja väga väsitav tegevus, kuid kriitilistel 
silmapilkudel võib siiski aidata. 
H. V e e k i n d l a d s e i n a d ja r u u 

m i d . 
Kõige tähtsamaks ja parimaks kaitse-

abinõuks allveelaevale on tema kere tu-

1 
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gevus ja veekindlus, ning selle peale pöö
ratakse ka erilist tähelepanu. Raamistik 
ja kere ehitatakse vastupidavast materja
list, ning sisemusse püütakse ehitada või-
malikult suurem arv veekindlaid ruu
me. Erilist rõhku pannakse veekindlate 
seinte, kui julgeoleku ja päästeabinõu pea
le. Veekindlaid ruume katsutakse ehitada 
nii väikseid, et kui mõni neist veega täi
tub, siis peale pallast tankide tühjendamist 
oleks veel võimalik veepinnani jõuda. 
Peale selle on iga ruum ühendatud torus
tikuga veepumpade ehk õhupalloonide 
juurde, et nende abil oleks võimalik sisse
tunginud vett ruumist välja tõrjuda. 

I. P õ h j a v a j u n u d a i l v ee l a e v a 
õ ihuga v a r u s t a m i n e . 

Allveelaeva, mis ei jõua enam omal 
jõul pinnale tõusta ja mille päästmine pi
kemat aega tarvitab, võib varustada värs
ke õhuga väljastpoolt, et ellujäänud mees
kond ära ei lämbuks. Selleks on igal all
veelaeval väljaspool korkidega kinnipan-
davad klapid, mis ühendatud kogu õhu-
magistraaliga; samuti lähevad iga klapi 
juurest eraldi torud iga veekindlasse ruu-_ 
mi. Põhjavajunud laeva juurde lastakse 
tuuker alla, kes ükskõik missuguse klapi 
eest korgi ära võtab ja toru asemele kee
rab, mis päästelaeva õhupumbaga ühen
duses on. Sarnase "toru kaudu on võima
lik meeskonda ka vedela toidu ja mageda 
veega varustada. 

J. A b i n õ u d t õ s t m i s e k s . 
Et allveelaeva, mis põhjavajunud ja 

ise omal jõul enam ülestõusta ei suuda, 
kergem oleks üles tõsta, peab see varus
tatud olema abinõudega, mis seda hõlbus
taksid. Harilikkudest obadustest ja haa
kidest on vähe, sest nad ise ei kannataks 
suurt raskust välja ja rebeneks ka laeva 
kere kinnituse kohast. Ka kettide, ehk 
vaierite põhja alt läbipanemine on raske, 
ehk vahest koguni võimata, sest kui mere 
põhi on pehme, siis vajub allveelaev sü
gavalt mudasse, ning tõste vaierite läbi-
tõmbamiseks tuleks kraav läbi kaevata; 
on aga põhi kaljune, siis võib laev sarna
selt lamada, et üldse pole mingit võima
lust vaierite läbitõmbamiselks. Et sellest 
üle saada varustatakse uuemal ajal all
veelaevu eriliste vööde-, ehk poolümar-
guste torudega. Ümber allveelaeva kere 
šveisitakse kahes, elhik enam kohtades vä
ga tugevad, kroomnikkel terasest vööd, 
mis pealpool suurte obadustega lõpevad, 
nii et vöö ja obadused oleksid ühest ja sa-
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mast tükist. Tõstmise juures langeb ras
kus suurema piuna peäle ja ei ole karta 
korpuse katki rebimist, ehk läbilõikumist. 
Samuti pole tarvis enam kettide alt läbi
viimist, vaid neid saab otsekohe obadusite 
külge kinnitada, mis on mitu korda kiirem, 
kergem ja lihtsam töö. Olgugi et need 
vööd laeva kere külge väljastpoolt kinni
tatud, ei avalda nad mingisugust mõju sõi
dukiiruse peäle. 

Vööde asemel tarvitatakse ka pool-
ümargusi torusid, mis põhja alt ringikuju
liselt korpuse külge šhveisitud, umbes ku
ni veeliini kõrguseni. Nendes torudes on 
vai eri ots sees, ning tuuker vajab ainult 
toru õtsa lahti teha, tõste ketti vaieri ühe 

otsa külge kinnitada, ning teisest poor
dist samuti toru otsa avades, vaieriga kett 
toru kaudu laeva alt läbi tõmmata. Laeva 
kiiruse peale need torud mõju ei avalda 
ja on küllalt tugevad, et harilikkudele 
löökidele ja tõugetele vastu panna. 

Peale eelpool loetletud päästeabinõude 
on allveelaeval veel mõningaidki vähe
maid seadiseid, mida hädakorral eduga 
võib tarvitada. Kõike kokkuvõttes näe
me, et teenistus seal sugugi nii eriti kar
detav pole, sest külmaverelise ja kiire toi
mingu juures võib meeskond niihästi en
nast, kui ka laeva päästa, ning raskema 
õnnetuse puhul rahulikult ka väljastpoolt 
kindlat abi loota. 

-

DIISELMOOTORI 
arenemise võimalustest moodsaks lennuki mootoriks. 

Kas saame parema ja võimsama mootori?*) 
E. Läte, kv. lendur-leitnant. 

. . 

Aja edenedes muutuvad ja täienevad 
arusaamised ja teadmised. Iga ala areneb 
edasi — paremusele. Ka lennuki-moo-
tori alal püütakse leida vastavaid uuen
dusi. Teatavasti ripub ära lennumasina 
lennukindlus eeskätt just mootori töö
kindlusest. 

Harilikud karboraator- ehk kiirplahva-
tuse mootorid, mis seni ilennulkitel tarvitu
sel, on jõudnud oma haripunkti; selle töö
tamise viisi juures ei saa mootor enam pal
ju täienduda. Puht uuendusi viiakse läbi 
vaid konstruktsioonides ning materjalide 
alal. Sellie peale vaatamata ei vasta 
karboraator-mootor täielikult nendele tin
gimustele, mida ülesseatakse tänapäeva 
lennumootorile. 

See sunnib otsima jõumootori teist 
töötamise viisi ja selleks on eeldusi diisel
mootoritel. Diiseli põhimõttel töötavad 
mootorid on praegu lennuasjanduses are
nemise ajajärgus ja tõotavad saada tule
vikus üheks sobivamaks lennukimootoriks. 

Diisel-mootorid üldiselt kuuluvad ras-
keõli, kõrge eelsurvega sisepõlemise 
mootorite liiki. 

Raske-õli mootoriteks nimetatakse 
mootoreid, kus kütteaineks tarvitatakse 

*) Allikateks: „Vestnik Vozdushnogo flota" nr. 
.9 —. 1929; J. iltvand: „Autotehnika mootorite osa"; 
„FIug-Woche" .1929. a. artikleid. 

suure sisemise molekulaar-siduvušjõuga 
(raskeid) aineid, milliste pihustamine ha
rilikus automaat pihustamisega karburaa
toris on võimata. Sisseimetakse mitte küt
tesegu vaid puhast õhku ja eelsurve 
viiakse 25—40 atmosfäärini, mille tõttu 
komprimeeritud õhu temperatuur siin tõu
seb kõrgemale kütteaine isesüüte tempe
ratuurist (600—700° C) ja seega saavuta
takse küttesegu süttimine. 

Kütteaine saab läbi eripihusti silndris-
se, või sellega ühenduses seisvasse aurus-
tus ruumi saadetud, kus see pihustub, 
seega moodustades küttesegu ja seal va
litseva kõrge eelsurve temperatuuri pä
rast silmapilkselt süttib iseenesest põlema. 
Kütteaine silindrisse andmine sünnib kas 
erikompressorite abil kokkusurutud õhu
ga, või sellekohase pretsissioon kütteaine 
pumba abil, survega 80—500 atmosfääri. 

Esimese isesüüte põhimõttel töötava 
mootori arendas ja võttis sellepeale pa
tendi saksa prof. Diesel, 1892. a.; millest 
ka nimetus «Diisel". 

Praegu töötavad diisel-mootorid nii 
kahe- kui ka neljataktilistena, ning töö
protsess viiakse mitmesuguste eriviiside
ga läbi, millele siis vastavalt ka konstrukt
sioon mitmekesine; mõne viisi juures osu
tub isegi keeruliseks. 

Võrreldes Dieseli põhimõtet harilikku-
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de plahvatus („Otto" tsilkl.) mootoritega, 
saame esimese juures järgmised paremu
sed ja iseäraldused : 

1. H e a ü 1 d k a s u k r a ad (ökonoom
sus). See on tingitud kõrgest eelsurvest 
ja segu valmistamise viisist, ning seega 
kaasas käivast korralikust põlemisest, sest 
mida suurem on surve seda rohkem saa
me küttesegu, seda parem ja suurem on 
süütuvate gaaside põlemine, lõppsurve, 
ning seda parem on mootori võimsus. 

2. P u u d u b k e e r u l i n e , «ka l l i s 
ja e b a u s a l d a v s ü ü t e s e a d i s , mi
da asendab kõrge eelsurve temperatuur. 

3. Karburaator (gaasistaja) puudub. 
Selle aset täidab kütteainepump ühes pi
hustiga (pulverisaatoriga). See teeb 
mootori töökindlamaks. 

4. S a a b t a r v i t a d a o d a v a 
m a i d ja m i t m e k e s i s e i d k ü t t e -
a i n e i d , missugused on ka vähem tule-
kardetavad. Kui näit. tarvitada naftat, 
siis tarvitatud kütte ai ne hind on vähem 
70%. Kütteaine kulu väheneb 20% võr
relduna karboraator-lennumootoritega. 

5. E i s ü n n i m i t t e j ä r s k p i a h-
v a t u s võrdse ruumi juures, v a i d k e s -
t e v ja t ä i e n e v p õ l e m i n e võrdse 
rõhu juures. 

Diiselite juures hea küttesegu valmis-
tamme k täielik põlemine on ärarippuv: 

1) Kütteaine otstarbekohasest silind
risse pihustamisest. 

2) Silindris esile (kutsutud pöörisõhu-
vooludest, mis segavad ja ühtlaselt levita
vad pihustatud kütteaine. 

3) Ternperatuurivahest kütteaine ise-
süüte momendi ja kompressiooni lõppsur-
vete vahel. Kui see vahe on liiga väike, 
siis sünnib halb ja kahtlane isesüütus. 

Otstarbekohane pihustamine omakorda 
seisab selles et: 1) pritsimine oleks väga 
kiire (0,05 sek. jooksul ja enam); 

2) et oleks võimalikult suurem reagee
riv pindala (peenem ja ühtlane udusar-
nane pihustamine); 

3) et kütteaine ei saaks kontsentree
ruda. 

Nende asjaoludega saab diislite juures 
hästi arvestada, ning ilma keerulise 
konstruktsioonita läbi viia. 

Vaatamata kõigi ülaltoodud paremus
tele ei ole seni diiselmootor lennutehnikas 
tarvitatav. Puuduseks on madal tuuride 
arv (200—300 tuuri min.) ning kõrge sur
ve pärast tugev ja suur 'konstruktsioon 
(rasked ja suured mootori osad). See tegi 
mootori erikaalu raskeks, näit.: üks suu-

rematest Diislitest ilmas on silindri läbi
mõõduga 940 mm, kolvi käik 965 mm 
sünnitab üle 2000 H. J. ühes silindris, eri
kaaluga 180 kg ühe Ii. J. peäle! 

Kerged paadimootorite diiselid on eri
kaaluga 28 kg H. J. peale. Jõuvankrite 
omad umbes 10 kg ühe H. J. kohta. Katse-
diiselmootorid lennukitele on suudetud 
ehitada juba erikaaluga kuni 1,14 kg ühe 
H. J. peale. Võrdluseks olgu nimetatud, 
et moodsad karboraator-lennumootorid 
on 0,8—0,5 kg ühe H. J. peale. See suur 
diislite erikaal, milline nagu ülalnimetatud, 
tingitud on aeglastest tuuridest, osutubgi 
peatakistuseks nende tarvitamisele len
nukitel. 

Diisli teised paremused on aga siiski 
niivõrt kaaluvad, et juba kauemat aega 
terves tehnilises ilmas püütakse lahenda
da diiseli kui lennuki mootori probleemi. 

Peale ökonoomse, ustava ja hea lennu-
mootori saamise, on sel veel ülemaailmli
ne tähtsus kütteaine suhtes, sest et ker
gemad kütteained, (bensiin ja selle sugu-
lusained) praeguse aja suure jõumootorite 
tarvitamise tõttu varsti otsa lõpeksid. 
Diislis saab tarvitada raskeid kütteaineid, 
järelikult kütteainetes ei tuleks kriisi. 

Praegu tarvitatakse katsetel lennudiis-
litega naftat kütte ainena. Mele oludes 
oleks sel tähtsus, et saaks tarvitada isegi 
põlevkiviõli. 

Ökonoomsusel on veel see suur pare
mus, et selle arvel lennukite tegevuse raa
dius suureneb. 

Et diisel-mootoreid kõlbulikuks teha 
lennukite jaoks, peab lahendama järgmi
sed ülesanded: 

1) Tunduvalt vähendama mootori eri
kaalu (1,5—1 kg H. J. peale). 

2) Peab suurendama mootori tuure 
kuni 1200—1600 tuurini minutis. 

3) Saavutatama hea ja ökonoomne 
painduvus, s. o. et mootor saaks töötada 
mitmekesiste tuuridega ja koormatusega, 
hoides seal juures kütteaine kulu ühe El. J. 
peale tunnis ühesuguse (konstant) ja öko
noomse. 

Mootori kergemaks tegemiseks hakati 
tema ehituseks tarvitama kergeid metalle, 
kõrge vastupidavusega teraseid, äärmiselt 
otstarbekohast väljatöötamist ja konst
ruktsiooni. 

Töötamise viisi mõttes jäeti ära , 
kompressorid, kui rasked ja energiat rais
kavad kõrvalosad, ning mindi ainult joa-
pihustus süsteemi peäle, s. o. kütteaine 
pumpadega. 
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R i i g i v a n e m a I t f ü l a s k c i i l c P o o l a 

Harta riigivanem Varssavi ülikoolis 10. II 1930. a. audoktoriks valimise puhul. 

Mootori liikuvate osade kergusega kä
sikäes käis ka inertsjõudude vähenemine, 
mis aitas mootori tuure tõsta ja omakord 
veelgi erikaalu vähendas. 

Tiirlemine oli aga siiski veel väike. 
Et lõpulikke tuure Ikätte saada, selleks 
pidi kiirendatama küttesegu valmistamine 
ja järgneva kestva põlemise aeg, sest just 
nende kolme ajavahe kiirus (1) kütteaine 
silindrisse pritsimine, 2) põlemise algus-
moment kuni paisuvate gaaside tippsur-
veni ja 3) küttesegu põlemine gaaside 
paisumise kestel, s. o. järelpõlemine) 
sunnivad mootori kiiremale tiirlemisele. 
Seda peab viidama miinimumini. See 
nõuab aga häid (kõrgerõhu pihusti-
pumpe ja sellekohast survekambri ehitust 
(silindri pead). 

Siit kujunes välja isesugune n. n. 
„sega-tsükliga" töötamine, mis seisab sel
les, et algusosa küttesegu plahvatab 
võrdse mahu juures (väga kiiresti) ja teine 
osa võrdse survega. 

Sissepritsimise aega võidetakse see
ga, et tarvitatakse kõrgerõhupumpe, isegi 
kuni 500 atm. ja pritsimine algab suure 
varanemisega, kuni 50° enne ülemist sur

nud punkti (enne Ü. S. P.). Seega saame 
väga täieliku ilma suitsuta põlemise. 

Harilikul diiselil algab kütteaine and
mine 10° varanemisega ja lõpeb 30—35° 
hilinemisega Ü. S. P. juures. 

Katsed näitavad, et „sega-tsükel" an
nab ökonoomsemaid tagajärgi umbes 3%, 
võrreldes puht „diiseli-tsükMga". 

Peäle ökonoomsuse annab diiseli põhi
mõttel töötav lennukimootor veel t ö ö 
k i n d l u s t . 

Statistika näitab, et väga palju mootori 
rikkeid juhtub süüte ja toitmise sea
distes. 

Paljusilindrilistel lennumootoritel osu
tub süüteseade keeruliseks, näit.: 9 sii. 
mootoril tuleb üle 1000 väikese osa ja 
palju voolujuhtmeid, millised kergesti 
rikki lähevad, kuna diisel-mootoritel see 
puudub. 

Toitmine on diislites kindlam kahel 
põhjusel: Esiteks puudub karburaator, 
oma nõrkade siseosadega ja peenikeste 
pihustiavadega, kui õrn aparaat. Selle 
aset täidab mitmekordselt praktilisem ja 
tugevam kütteaine pump, missugune juba 
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viidud väga heale järjele, nii vastupidavu
se kui ika pihustamise tingimuste poolest. 

Teiseks, karburaator-mootoril tööta
vad kõik silindrid ehk sii. gruped ühe kar
buraatoriga. Diiselitel on aga iga silindri 
jaoks oma kütteaine pump, nii et üksiku 
rikke puhul, töötavad teised sii. korralikult. 

Katsed tegelikus olukorras näitasid, et 
peale hea paenduvuse, need diisel-mooto-
rid on vastupidavad ka temperatuuri kõi
kumistele. Katselennud on tehtud —10° 
kuni +25° C temperatuuride vahega, lu
me ning vihma sees, kuna samas olukor
ras paralleelselt töötav karburaator-moo-
toriga lennuk oli sunnitud maanduma süü-
tejuihede hõlpühenduse pärast. 

Et toitmine veti ja niiskust kannataks, 
on eriti tähtis hüdroplaanidele; nende vee
le laskudes ja veelt tõustes võivad pritsed 
karburaatorisse sattudes mootori seisma 
panna. 

Rohke õlitamine silindrites, mis küün
lad täis viskab, ning põlev suits, mis vä
hendab võimsust, ei mõju üliselite peale 
sellepärast, et, esiteks seal ei ole küün
laid, millised muutuksid, teiseks õli ülejääk 
põleb nii täielikult ära, et ei mõju võim
suse peale. 

Diisel-mootor läheb külmaga paremini 
käima, kuna karboraator-mootoris ben
siini turustamine külmaga halb ja seega 
käivitamine raskendatud. 

Ka jahutus osutub düsehte juures pa
remaks. See paistab esialgu küll halvem, 
sest et suurte survete tõttu tõuseb üldtem-
peratuuride kulminatsioon kõrgemale; 
kuid paremate ja kindlama jahutuse saa
me siin selleläbi, et puuduvad enneaegsed 
plahvatused ja detonatsioon, missugused 
silindri pea ülikuumendaksid, ning välja
laske gaaside temperatuur nende täieliku 
põlemise tõttu on vähem ja seega saab 
väljalaske klapp ja torustik vähem kuu-
mendatud. 

Detonatsiooni puudumine ja pikaldase
ma iseloomuga töötsükel hoiavad diiseli
tel alati kindlalt ühesuguseid, — arvestuse 
järgi ettenähtud, surveid. Karboraator-
mootorites survete maximum võib tõusta 
3 korda suuremaks (detonatsiooni korral) 
halva kütteaine, silindri ja klappide üli-
kuumendamise juures. Need surved, mis 
on hulga suuremad lubatud survetest, 
põhjustavad kolvi, kepsu ja väntvõlli mur
dumisi. 

Sõjalennukitele on eriti tähtis, et moo
tori ökonoomsus lubab vähem kütteainet 
kaasa võtta ja tegevuse raadiust suuren

dada. Manöövrivõime ühes lennukestvu-
sega paraneb kuni 25 %. 

Süütesäädiste voolujuhtmete puudumi
ne võimaldab diisel-mootorite juures pa
rema ja selgema raadio töö, kuna kõrval-
voolude induktsioon ei saa oma mõju ega 
raginat avaldada. 

Alguses (1923—1925) tehti katseid 
diisel-mootritega lennuki jaoks Inglismaal 
(„Beardmore") ja Itaalias. Inglased panid 
oma raskeõli- (nafta) mootori „ T o r n a -
d o" õhulaeva „R 101" peale töötama. 
Mootor on 8-silindriline, ühes reas. Ritta-
asetusega saadi kätte küll väiksem rindta-
kistus, kuid mootor venis pikaks ja seega 
raskeks. Praegu loetakse sellast konst
ruktsiooni ebaõnnestanuks. „R 101" on 
edukalt kõige kauema lennu teinud 50 
tundi järjest ja sadu ning tormi käes. 

Ameerikas konstrueeriti kõige asja
tundlikumate mootoriehitajate poolt kõige 
parematest metallidest kiirkäibiv lennuki-
diisel „Packard". Sellie mootoriga on 
praegu tehtud edukalt katseid. Lennuk 
on tegelikult õhus olnud üle 100 tunni, 
mitmekesiste Ikliimaliste olude juures. 
Mootor töötas kindlalt, paenduvalt ja va
gaselt. Selle katse põhjal mõeldakse juba 
neid mootoreid valmistama hakata see
riate viisi. 

„Paokard" mootor on 9 sii. radiaal, 
õhujahutusega. Silindrite läbimõõt 127 
mm, kolvi käik 140 mm, 1800 tuuri juures 
arendab 200 H. J. Eelsurve aste on 18:1. 
Toitmine sünnib kütteaine kõrgerõhu pum
ba ja pihusti abil. Kütteaineks tarvitatak
se naftat 70—780 leekpunktiga. 

Väga tõsiseit ja edukalt teeb praegu 
katseid Saksa firma „Junkers", missugu
sel laialdased kogemused. Loota on, et 
sealt areneb välja diisel-lennukimootor, 
milline leiab rahvusvahelist tunnustust, sa
muti nagu selle firma statsionaar kahekol-
viga diiselmootorid ja ka auto-diiselmooto-
rid on osutunud parimateks terves maail
mas. » 

Lennudiiseli ehitab „Junkers" 6-silind-
rilised, silindri läbimõõt 120 mm. Möö
dunud aasta veebruaris tehti Dessau's esi-
mised katsed õhus. Mootor asetati sama 
firma lennuki G-24-ja peale, kolme ben-
siini-mootori „L-5" asemele, missugus-
tega lennuk ennem oli varustatud. Esi
mestest katsetest oli kõige pikem 2,5 tun
di. Viimased katsed „Junkersi" firma 
raskeõli diisel-mootoriga on olnud kestvu
sega kuni 8 tundi. Kõigi mootoritega 
kokku on katseid tehtud üle 65 tunni. 

Üldse on viimane mootor töötanud 
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õhus 15 tundi ja tarvitanud kütteainet 25 % 
vähem kui bensiini mootor. 

Alljärgnevas tabelis**) on toodud 
p e a m i s e d l e n n u k i-d i i s e l m o o -
t o r i t e a n d m e d , võrdluseks on näi
datud sama firma bensiini mootor „L-5"— 
(juba iganenud moodsate bensiinimooto
rite hulgas), ja moodne mootor „Jupiter". 

et ei teki enam isesüütus ja moo
tor jääks seisma. 

Kui diisei lennuki-mootordna hakkab 
täielikul väljaarenemisel töötama kahe-
takti süsteemis, mida just soovitada tuleb, 
siis võib öelda, et soojuse energia abil töö
tavad lennumootorid on jõudnud oma väl
jaarenemise lõpule. Järgmiseks edusam^ 

Mootori nimetus Silindrite 
arv 

Võimsus 
HJ 

Kaal tühjalt 
kg 

Erikaal 
kg/713 

Tuuride arv 
min. 

Küttekulu 
HJ (tund) kg 

„Beardmore" 
„Packard" 

8 
9 
6 

500 
200 
850 

2230 
270 
950 

4,5 
1.35 
1,14 

1200 
1800 
1600 

0,175 

0,165 

Junkers bens mootor 
„L-5« 

Bens. mootor ,,Bristol-
JupiterVI" 

6 

9 

280 

580 

323 

330 

1,16 

0,57 

1500 

1900 

0,220 

0.225 

Kõigist ülalkirjeldatust on näha, et 
kürkäibiv diisel-mootor areneb välja kui 
üks parim, ökonoomsem ja ustavam len-
nukimootor. Missuguseks täpsalt see ku
juneb, on raske öelda. Erinevused või
vad esile tulla nelja- ja Ikahetakti süs
teemide vahel, ning konstruktsiooni liht
suses ja otstarbekohasuses, nii et üks ma
sina osa saaks täita mitut ülesannet, nagu 
see Junkersi statsionaar — kahe kolviga 
mootorite juures väga tabavalt läbivii
dud. Nimelt täidab ülemine kolb ka sund-
laadimise ülesannet, kuna konstruktsioon 
ise lubab inna ejiseadfseta väga täielikku 
gaasi protsessi läbiviimist. Saavad täide
tud kõik need põhimõttelised tingimused, 
millistest eelpool kirjeldatud, nagu kiirus, 
pöörisvoolud jne. 

Kähetakti süsteemis töötav diisel tu
leks kõige ustavam, sest sisse- ja väljalas
ke klapid jäävad ära. Klappide tihedusel 
ja vastupidavusel diislites, seal valitseva 
kõrge rõhu ja eelsurvega süüte tõttu, on 
suur tähtsus. Kui ventiilide klapid osaltki 
läbi lasevad, võib madala eelsurve tõttu 
selle lõputemperatuur niivõrt väheseks 

**) Andmed on võetud ajakirjadest ja nende 
täielikus tõelikkuses autor ei vastuta. 

-
. : 

= = = = = 

-

Žov . 
. . . . . . 

muks jõumasina alal tuleks meil valida 
mõni teine energiaallikas ja jöumootori 
töötamise viis, näit.: elektrienergia edasi
andmine jõumootori jaoks, traadita jne. 

Mis puutub üldse lennutehnika arene
misse, siis võiks öelda, et oleme praegu 
murrangu ajajärgul: l õ p p e n u d on 
k a t s e a e g , a l g a m a s s u u r p r a k 
t i l i n e k a s u t a m i s e a j a j ä r k . Ole
me välja jõudnud perioodi, kus era- ja 
spordil ennukid valmistatakse seeriate 
viisi. 

Katseid ja suuri täiendusi tehakse vaid 
veel sõjalennukite — hävitajate juures, 
millistele tugevate jõumootorite ja hea 
aerodünaamilise konstruktsiooni läbi suur 
vertikaal ja horisontaal kiirus ning hea 
manööver-võime antakse. 

Olgugi, et maailmas kõige suurem 12-
mootorline (!) (mootorid „Bristol-Jupiter 
VI", mis eelolevas tabelis näidatud) õhu-
paat „DOX" sooritas 21. okt. 1929. a. õn
neliku lennukatse 169 inimesega 50 minu
tit, öeldakse siiski, et ta jääb ikkagi seni 
ainult suureks tehnika- ja konstruktsiooni-
imeks, ega leia tarvitust praktilises ilmas 
enne kui ei ole täielikult välja arenenud 
parem ja töökindlam jõumootor — s. o. 
eeskätt „lennukidiisel". 

- , 

• " . • 

• . 

-
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Põhimõtteid ja tähelepanekuid 
Side organiseerimisest Prantsusmaal.*) 

H. Deklau. 

Sidepidamise kunst seisab selles, et 
õigel ajal ja kohal õiget sidevahendit 
kasutada. 

Seni on veel leidmata sideabinõu, mis 
igas olukorras töötaks — vaatamata sel
lele, et sidevahendid põhjaliku tehnilise 
arengu on läbi teinud. 

Telefon on kahtlemata tähtsaim side
vahend (mida kinnitavad Jka kõik side-
eeskirjad ja juhendid), kuid ka tema ei 
ole niivõrt mitmekülgne, et vastaks prae-
guseaja keerulisele lahingolukorrale. 
Teda täiendavad teised sidevahendid. 
Maailmasõja kogemused näitavad, et ise
äranis eelliinil telefoniühendus ei kindlus
ta veel sidet praeguseaja kahurtule all. Nii 
tekkiski vajadus mitmesuguste traadita 
sidevahendite järgi. 

Side organiseerimine lahingus ei saa 
olla šablooniline — tuleb vastavalt olu
korrale tegutseda. Kuid side organisee
rimisel peetakse kinni teatud üldistest 
põhimõtetest. Prantslastel need põhi
mõtted on järgmised: 

a) Ettenägemine (Ja prevjsjon). 
Sidevahendite tehniline töössepanek 

nõuab aega. Sellepärast peab juhatus 
oma otsuseid aegsasti tegema, olukorra 
survet ootamata. Muidu sideülem ei saa 
tekkivaid vajadusi rahuldada. 

b) Sidevahendite koondamine side
sõlmedesse ja sidevahendite dub
leerimine. 

Sidevahendite laialipaiskamine vähen
dab lahingus kaotusi, kuid nõuab suurt 
isiklikku koosseisu, mis ettenähtud koos
seisudega sugugi kooskõlas ei ole. 

Olgugi et sidevahendite koondamine 
suurendab lahingus kaotuste võimalust, 

*) A l l i k a t e n i m e s t i k . 
1) Exercices de Transmissions Camp de la 

Courtine. 
2) Exercices de Transmissions Camp de Coet-

quidan. (Neist võetud koosseisud.). 
3) Instruction provisoire sur 1'organisation et 

le fonetionnement de la liaison et des transmis
sions. 

4) Organisation et fonetionnement de la liai
son et des Transmissions Ecole de Liaison et 
Transmissions. 

5) La liaison. Les Transmissions. Capitaine 
Duchemin. 

6) La liaison. Les Transmissions Colonel 
Langlois. 

on temal suur paremus: lubab sidevahen
dite töössepanekut nende ekspluateeri
mist ja järelvalvet väikse isikliku koos
seisuga — seega võimaldab eraldada va
rusid ja olla Igasuguste ootamatuste vas
tu valmis. 

Arvesse võttes, et ideaalset sideva
hendit ei ole, et iga sidevahend võib kõi
ge tarvilikumal hetkel üles ütelda, vaja 
sidepidamist nii korraldada, nagu teeniks 
iga tarvitusel olev sidevahend ühendust 
täiesti üksinda (iseseisvalt). 

c) Kohusetunne. 
Kõrgem ülem peab oma sidevahendid 

ette nihutama alluvate üksusteni, võima
luse korral nende K. P-deni. 

Kuid vähemate üksuste suure liikuvu
se juures lahingus, kus kõrgem ülem tih
ti ei tea temale alluvate üksuste K. P-isi, 
on side alalhoidmiseks tarvilik, et liiku
vam üksus otsiks sidet paigalpüsiva ük
susega, millest järgneb: 

Alluv peab otsima kontakti ülemaga, 
tarbekorral tema K. P-ni minnes. 

Need kaiks tingimust, selle asemel, 
et üksteisele vastu rääkida, peavad tei
neteist täiendama. Jääb valida sidepida
mise viisid, mis rahuldaks eelpool loet
letud põhimõtteid ja lubaks mõlemaid 
tingimusi kooskõlastada. 

Sidepidamise viisid. 
Sidepidamise viiside hulgas on üks, 

mille tagajärjed Maailmasõjas kinnitust 
leidsid, mis annab maksimaalseid taga
järgi minimaalse isikliku koosseisuga. 
See on sidevahendite grupeerimine pea-
suunade valitud punktidele. 

S i d e s õ l m e d . Need valitud punk
tid nimetatakse sidesõlmedeks. Nad on 
varustatud mitmesuguste sidevahendite
ga ja töötavad ühe ülema juhatusel, kelle 
ülesandeks sidesõlme tegevuse kooskõ
lastamine. Tähtsama sidesõlme ülemaks 
võib nimetada kindralstaabi ohvitseri, 
kes juhib teadete üleandmist tähtsuse ja 
kiiruse järjekorras. 

Juhatus määrab kindlaks tee (suuna), 
millel sidesõlmed ešeloneeritakse. 

Esimene neist asub kõrgema üksuse 
ülema K. P-is. Järgnevad sidesõlmed lan
gevad alluvate üksuste praeguste või 
tulevaste K. P-dega kokku. 
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Pealetungi lahingus viib juhatus side
sõlmed nii lahedale kui võimalik alluvate 
üksuste K. P-idele. 

Neile jääb ülesandeks end sidesõlme
ga ühendada — ülesanne, mis (kauguse 
vähendamisega märksa lihtsustatud. 

Sarnased sidesõlmed nimetatakse eel-
sidesõlmedeks. Juhatus leiab tihti vaja
likuks ühendada eelsidesõlmega teadete 
kogumise organi. See juhus on normaal
ne jalaväe diviisis, kus sarnane sõlm kan
nab nimetust „teadete «kogumise eel-
punkt" (Centre de renseignements avan-
ee — C. R. A.). 

S i d e t e 1 j ed . Operatsiooni suunas 
sügavuti järgustatud sidesõlmede joont 
nimetatakse sideteljeks. Laiadel rinnetel 
võib olla rohkem kui üks sidetelg ja tar
bekorral võib asutada eraldi asuvaid si
desõlmi. 

Sidetelgede peasuund on perpendiku-
laarne rindele; vastupidi põikühendused 
sidepidamiseks naaberosadega on orien
teeritud paralleelselt rindele. 

Arvesse võttes, et sidevahendite töös-
sepanelk võtab aega, on manööversõjas 
iseäranis tähtis koondada, jõud võimali
kult väheste telgede arvule ja ehitada ai
nult kõige tarvilikumad põikühendused. 

Stabiliseerimise perioodil areneb side
võrk. Selle asemel, et siin kõik jõud 
koondada ühes või mõnes sihis jao
tatakse nad telgedele ja põikühendustele 
selleks, et sidevõrk oleks valmis iga oota
mata tekkinud nõudele. 

Järelikult kaitselahingus ei või juttu 
olla sideteljest, vaid on olemas s i d e -
t e l j e d . Ei saa ka olla teadete kogu
mise eelpunkte, sest on aega otsekoheste 
ühenduste loomiseks ülemate ja alluvate 
vahel — pealegi on K. P-id juba stabili
seerunud. 

Sideteljed ja põikühendused moodus
tavad kaitselahingus ruudustiku, mis 
muuseas kaudsete ühenduste saamist või
maldab. Sidesõlmed asutatakse ruudus-
tiku lõikepunktides ja nende üksuste lähe
duses, kelle teenimiseks nad määratud. 

Need on üldpõhimõtted, mis Prantsu
se sõjaväes side organiseerimisel aluseks 
võetakse. 

Vaatame nüüd lähemalt side korralda
mist Prantsuse jalaväe rügemendis ja 
diviisis. (Vaata tabelid Ihk. 274.) 

• 

M ä r k m e i d s i d e v a h e n d i t e j a 
t ö ö k o n d a d e koosseisude k o h 
ta . 

1. Telefoni töökond: 1 kapral, 5 rea
meest, 3 telefoniaparaati, 1 nummerkast, 
2 km kerget kaablit (1 km 2-he juhtme-
Iist liini). Liini ehitamise kiirus — 2 km 
tunnis. Kõne ulatus 5—6 km. 

2. Raadio töökond: 1 kapral, 5 rea
meest, 1 kantav kustuva lainega saate-
vastuvõtte aparaat, 1 mad. sageduse kõ-
vendaja. Transponeerimiseks vajab lisa-
mehi. Praktiline ulatus 3—8 km. Üles
seadmine 5—10 minutit, 2—3 lainepikkust. 

3. Maatelegraafi töökond: 1 kapral, 
3 reameest, 1 saate-vastuvõtte maatele
graafi jaam, 3 komplekti akkumulaatoreid. 
Transporteerimiseks vajab lisamehi. Ula
tus 2—3 km. Ülesseadmine 3—5 minutit. 
Maatelegraafi vastuvõtteosa kasutatakse 
ka vaenlase kõnede püüdmiseks. 

4. Helkside töökond: 2 reameest, 1 
väike helkjaam (samasugune nagu meilgi, 
10 B. A. — d. — 10 sm) ühes tagavara 
patareidega. Ulatus päeval 2—7 km. 

5. Sidetuvid saadakse korpuse tuvi-
jaamast. Jalaväe tuvikorv sisaldab 6 tu
vi (on ka väiksemaid korve). 

Rügemendi akkumulaatorid laetakse 
diviisi sidekompaniis. 

Tähtsamate operatsioonide ajal antak-
F^ mõnikord diviisist rügemendi sideüle-
ma käsutusse raadiotank. Viimane on 
harilik vähemat tüüpi (7 tonni) tank, mille 
torn ei ole liikuv. Relvastuse asemel on 
tema varustatud kustumata lainte saate-
vastuvõtte raadiojaamaga (tüüp E 10 ter). 
Lainepiirkond 600—1000 m. Tööulatus 
(kuuldavus) 6—12 km. Meeskond: 1 
tanki vanem, 1 raadiotelegrafist, 1 
mehaanik. 

Tegelik side korraldamine prantsuse jala
väe rügemendis. 

Meil brigaad toob rügemendile ühen
duse kas K. P-i või avab selle läheduses 
eeljaama. Prantsusmaal diviis toob ühen
duse ainult rügemendi esimese K. P-i, ku
na sealt edasi liikumisel juba rügemendi 
sideülem ise sidet diviisiga korraldab. 
Selleks rügsidül avab rügemendi tuleva
ses K. P-is eelsidesõlme, loob viimase ja 
K. P-i vahel side «ning telefoniühenduse 
(sidetelg); kui eelsidesõlme ja K. P-i vahel 
side loodud ja taktikaline olukord lubab, 
sõidab rügül (ratsahobusel) eelsidesõlme 
(mis muutub seega K. P-ks). 

Eelmises K. P-is mahajäänud sidesõlme 
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P r a n t s u s e ja laväe rügemend i s idevahendid. 

R i i g e m e n d i 
s t a a p 

1 sideohvitser — diviisi jalaväega, 4 sideallohvitseri — pataljonidega ja 
naaberrügementidega. 

4 telefoni töökonda 
1 allohvitser 
4 kaprali 

20 reameest 

7 nummerkasti (4-ja numbrilised) 
15 telefoni aparaati 
2 fullerfooni 

24 km kerget kaablit (ühes tagavar.) 

1 raadio töökond g 1 kapral 
."ü 5 reameest 

1 kustuva lainega jaam P. P. 4. A (ehk 
P. P. 5) 

1 mad. sageduse kõvendajaga 

R ü g e m e n d i 

2 maatelegraafi 
töökonda 

o 
13 2 kaprali 
H 6 reameest 

2 maatelegraafi jaama 

s i d e k o m a n d o 

1 ohvitser, riige -
Signalistid (helkside) 
ja tuvimeeskond 

1 allohvitser 
1 kapral 
6 reameest 

1 suur helk jaam 
4 väikest helkiaama 

1 veltveebel, 
tema abi. 

Jalgratturid 
1 kapral 
3 reameest (neist 1 

mootorratta juht 

3 signaallina, 1 tunnuslina 
2 kmpl. lippe 
1 mootorratas 

13 jalgratast 

• 
Sidevaatlejad 

2 allohvitseri 
1 kapral 
4 reameest 

14 raketpüstoli (neist ' 0 tagavaras) 
4 korvi ä 6 tuvi 

Hobusemehed 3 reameest 2 sidekaarikut 
1 kahehobuse vanker 

Rügemendi 
ratsakomando 

1 ohvitser 
3 allohvitseri 
3 kaprali 

19 ratsanikku 

Informatsiooniks 

M ä r k u s : Rügemendi staabi koosseisus on peale selle veel 2 jalgratast, 1 mootorratas, 1 auto. 

Ja laväe patal joni s idevahendid. 

• 1 telefoni töökond 1 kapral 
5 reameest 

3 telefoni aparaati 
1 nummerkast 
2 km kerget kaablit 

1 maatelegraafi 
töökond 

1 kapral 
3 reameest 

1 maatelegrafi jaam 

1 veltveebel, 
pataljoni sideülem 

1 kapral, tema abi 

Signalistid (helkside) 
ja tuvimeeskond 4 reameest 

2 väikest helk j aama 

1 veltveebel, 
pataljoni sideülem 

1 kapral, tema abi 

Sidevaatlejad 
1 allohvitser 
5 reameest (neist 

1 kirjutaja) 

1 tunnuslina, 3 signaallina 
1 kmpl. lippe 
4 raketpüstoli 

120 raketti 
Jalgratturid 3 reameest • • • 

Hobusemehed 1 reamees 1 sidekaarik 

Kompanii s idevahendid. 

1 helkside töökond 2 reameest 1 väike helkjaam 
1 tähislina (kahe mehe jaoks) 

1 allohvitser kom
panii sideülem 

Vaatlejad 2 reameest , 1 allohvitser kom
panii sideülem 

Jalgratturid 1 reamees 1 kmpl. lippe 
2 raketpüstoli 

• -
Virgatsid (ühtlasi 

signalistid) 4 reameest 

1 kmpl. lippe 
2 raketpüstoli 

• -

. 
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viib rügsidül uue eelsidesõlme avamiseks 
jälle ette jne. Rügsidül liigub siinjuures 
esijärgu osadega, et võimailikult kiirelt 
eelsidesõlme avada. 

Pataljonidele rügsidül telefoniühendust 
ei vea. Nad on kohustatud end rünnaku 
lähtalusel ehk pealetungi seisma jäämisel 
end oma telefoni töökondade abil rüge
mendi eelsidesõlme ühendama. 

Rügemendi eelsidesõhn ja K. P. peab 
pataljonidega sidet peamiselt maatele-
graafi, optiliste sidevahendite ja virgatsi
te abil. 

Pataljonid peavad kompaniidega sidet 
virgatsitega ja tabelites näidatud side
vahendite abil. 

Side korraldamine Prantsuse jalaväe 
diviisis. 

Side korraldajaks jalaväe diviisis on 
sideülem. temale abiks raadio ohvitser. 
Sideülemale allub: 

1. Diviisi telegraafi kompanii: 3 oh
vitseri, 150 sõdurit (4 liiniehitamise rüh
ma, 1 ekspluateerimise rühm, 1 valgus-
tusjaam). 

Materjal: 84 km rasket välikaablrt, 
100 km kerget kaablit, 8 km paljas juh et, 
2 kolmekümnenumbrilist kommutaatorit, 
7 kaheteistkümne numbrilist kommutaa
torit, 13 nummerkasti, 54 telefoniaparaa-
ti, 6 rnorseaparaati, 4 fuJJerfoorri, 4 opti
lise telegraafi aparaati, 2 suurt helkjaa-
ma, 10 väikest helkjaama (tüüp 10 B. A.). 

2. Diviisi raadiokomando: 1 ohvitser, 
50 sõdurit. 

Materjal: 1 maatelegraafi jaam, 3 kus-
tuvlaine kantavat raadiojaama P. P. 5, 
6 vastuvõttejaama (bõite A), 5 kustumata-
laine-jaama E 10 bis ja E 13, 4 luurejaama, 
3 raadiotanki (tankide pataljoni koossei
sust). 

M ä r k u s : Kõik jaamad on varustatud 
kolmekordse akkumulaatorite komplektiga. Ta
gavara osade hulgas on 100 raadiolambi. Kok-

• 

ku diviisi side alal: 6 ohvitseri, 200 sõdurit, 
12 vankrit, 16 veoautot, 3 raadiotanki. 

Korpuse sidekompanii on diviisi oma
le koosseisu poolest sarnane, kuna armee 
jaoks on juba ettenähtud sidepataljon. 

Tegelik side korraldamine. 
Jalaväe diviisis jätkub materjali 3-me 

suurema sidesõlme jaoks. Side korralda
mine diviisis sünnib nende 3-me sidesõl
me abil, missugused liikumisel vahelda
misi ette nihutatakse. 

Viimases (tagumises) sidesõlmes asub 
divüli K. P. ja esimeses diviisi teadete 
kogumise eelpunkt (C. R. A.). Divül staa
biga edasi liikudes leiab töövalmis side
sõlme eest, kuna divüli poolt maha jäe
tud sidesõlm viiakse ette ja muutub seal 
teadete kogumise eelpunlktiks jne. 

Nagu juba varem öeldud, viib diviis 
rügementidele ühenduse ainult esimesse 
K. P-i ja korraldab tarbekorral rügemen
dile põik- või kaudseid ühendusi. 

Vaatamata sellele, et prantslased 
traatsidet eriti telefoni kõrgelt hindavad 
(Instruction provisoire sur l'organisation 
et le fonctionnement de la liaison et des 
transmissions § 123), torkab silma nende 
koosseisudes suur traadita sidevahendite 
arv. Sarnaselt on koosseisud kujunenud 
Maailmasõja kogemuste najal. Osalt tu
leb siin arvestada eritingimustega prant
suse rinnetel, kuid teatud osa etendavad 
ka sidevahendite taktikalised omadused. 

Arvesse võttes suurt traadita side
vahendite arvu on ka prantslastel eriti 
suured kogemused nende taktikalisel ja 
tehnilisel kasutamisel. Neist kogemustest 
on välja kujunenud: tehnilisele personaa
lile — kindlad teenistuse reeglid; juhtiva
le personaalile, ohvitseridele, — oskus ja 
vilumus sidevahendite kasutamises ja, 
mis eriti tähtis, edasiandmiseks määratud 
teadete redigeerimises. 

Märkmeid N. artiklile 
„Kaitseväe köökidest, söögisaalidest ja toitlustamisest/' 

J. Org. 

„S6duris" nr. 50/51/52 1. a. ilmunud mehi" jne. Minu arvates selle artikli lu-
artikli „Kaitseväe köökidest, söögisaali- gupeetud autor N. tabab siin asja õiget 
dest ja toitlustamisest" lõpus märgitakse tuuma, kuigi paljud präktikalised majan-
lühidalt: „Meil on olnud kaitseväes toit- dusmehed, olles teinud rohkesti tänuväärt 
lustamise küsimus söödis. Ta ootab töö- tööd kaitseväe toitlustamise v ä l i s e 
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ikülje korraldamisel, seda vahest ehk ei 
tahaks ihästi tunnistada. 

On väga tähtis, kui ühe ala korralda
misel jõutakse äratundmisele, et ees sei
sab suur ja tähtis tööpõld, mis aga vajab 
põhjalikku läbitöötamist. Seda äratund
mist just ongi vaja. Küllap juba siis hari
likult töömehed Ika leiduvad. 

Igatahes tuleb lugeda rõõmustavaks 
nähteiks seda, et just toitlusala t e g e l i 
k u l e korraldusele väeosas lähedalseis
vatel ametisikutel (ei ole ju sugugi raske 
ühena neist ära tunda lugupeetud N. — 
tema artikli järele) hakkab selguma tar
vidus kaitseväe toitlustamise s i s u l i s e 
Ikülje ümberkorraldamiseks. Iga asja 
heaks korraldamiseks kõigepealt on täh
tis, et asjaomastes tärkaks võimalikult 
elavam huvi selle asja vastu. 

Toitlusiküsimuse sõelumiseks ja selle 
vastu huviäratamiseks peaks kasutatama 
ohtramalt ka „Sõduri" veergusid. 

Muu seas, olen kuulnud, et minu poolt 
„3õduris" nr. 6/7/8 — 1929. a. kirjeldatud 
k a t s e d vere, piima ja juurvilja (laialda
sema tarvitusele võtmise alal üihes Tartu 
väeosas — olevat mõningat tähelepanu 
äratanud. Nimelt, olevat 2. diviisi ülema 
kindrali Reegi energilisel õhutusel nimeta-
fud diviisi väeosades v e r i juba muutu
mas üheks kaitseväe üldiselt tunnustatud 
toiduaineks. Nähtavasti hakatakse väe
osades Ika juurvilja ja eriti k a r t u l i 
väärtusest paremini aru saama. Seda 
võib järeldada rohkeist kartullikoorimise 
masinate muretsemisest väeosade poolt, 
mida märgib ka lugupeetud N. oma artik
lis. : : i ' ! !:i;:1 

Nii siis ollakse ajamas esimesi vagusid 
kaitseväe toitlustamise sisulise ikülje „söö-
distunud" põllul. See töö läiheb aega
mööda; „tasa ja targu", nagu öeldakse. 
Tarvis oleks rohkem kontakti, rohkem 
mõttevahetusi sel alal. Sellepärast autori 
sooviavaldus: võetagu sõna „Sõduri" 
veergudel. Puudutagu asjale praktili
selt lähedalseisjad, kui mitte muud, siis 
puht praktilisi küsimusi, seatagu üles 
sihte, nõutagu teoreetilisi põhjendusi jne. 
Asi saaks selletõttu hoopis rohkem hoogu 
ja jõudu. Tahaks loota, et lugupeetud N. 
ülalnimetatud artikkel tõotab saada esi
meseks alguseks sedalaadi mõtteavaldu
sile „Sõduris". Ruttan sellepärast aval
dama ka oma üksikuid mõtteid, mis kerki
sid esile seda artiklit lugedes. 

Kõigepealt veel veidi sööginõudest. 
N. omas artiklis väidab, et „on kõige pa-
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remad kivi taldrikud ja just, nagu tege
lik elu on näidanud, et kallis kraam on 
parem". Olen sellega täitsa peri, kuid 
väljendaksin seda veel selgemalt. Ni
melt, et a l a t i t u l e k s i a j a n g s i l e 
e e l i s t a d a p o r t s e l a n i , praktika 
näitab, et portselani purunemise protsent 
tarvitamisel, võrreldes fajangsiga, on 
palju väiksem, sest portselan on kõvem ja 
teda h o i t a k s e «hoolikamalt, pealegi 
iajangsi vigastatud kohad (mõrad, killu-
kohad) lähevad varsti vastikult mustaks, 
milletõttu muidu veel tarvitamiseks kõl
bulikud taldrikud tulevad ära visata, port-
selaniga seda ei juhtu. Ka kruusidena 
pean mina kõige paremaiks portselankruu-
sisid i l m a k õ r v a t a . 

Edasi, lugupeetud N. artikkel õhutab 
mind võtma lähema vaatlemise alla toidu
valmistamise abinõude küsimuse ma
nöövri ja sõja olukorras. Neist abinõu
dest oleks nimetada, kui tähtsamad: väli
köök, keedukast ja välikatläkene. 

Väliköögi leiutamisega sõjaväed toit
mise alal sõja ajal on saavutanud terve 
rea paremusi, sest väliköök võimaldab 
valmistada toitu käigu peäl, s. o. ka rän
nakul, seda valmissaamisel kohe juure 
vedada ja välja anda. Tema halvaks kül
jeks on see asjaolu, et väliköök enesest 
kulutab suurt märki ja selletõttu tule 
piirkonnas temaga on raske liikuda. Pais
tab sellepärast, nagu oleks kõigiti põhjen
datud lugupeetud N. arvamine, et „tuleks 
tähele panna, kas ei oleks võimalik osa 
praeguste väliköök!de asemele muretseda 
keedukaste1". Sest tõega ke edukast — 
on odav ja lihtne valmistada; — võrreldes 
väliköögiga kerge ja vähe ruumi nõudev; 

— kujutab enesest märksa väiksemat 
märki ja selle tõttu võimaldab väiksemate 
üksustega nende iseseisvaid manööverda-
misi (partisaansõja iseloomuga) tarbekor
ral kaasa teha; 

— võimaldab toiduvalmistamisele veel 
vähem hoolt pühendada kui väliköök ja 

*) Keedukast kujutab enesest tarviliku suuru
sega kasti, mis seestpoolt on vooderdatud küllalt 
paksukihilise temperatuurikindla ainega (näit. 
heintega) ja omab paraja suurusega pesa keedu
poti (või kindla kaanega katla) jaoks. Asetades 
tulel täiesti keemaaetud keeduastja kasti ja sul
gedes selle samuti temperatuurikindla kaane, või
maldatakse keeduastja! takistamata edasi keeda, 
kuni toit on pehme. Toidu keetmiseks keedukastis 
läheb märksa rohkem aega kui tulel keetes, sest 
kastis toit h a u d u b pikkamisi (madalam kui 
100° C temperatuuri juures). Ülekeemist ega 
põhjakõrbemist ei ole karta. 
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9,&oduvi" u u s Rodu 
pildis* 

Möödunud aasta lõpul „Sõduri" toime
tus viidi üle 

(Toompeale, (Toomfoooli 7. 
,,Sõduri" toimetuse üles leidmise hõlpsus-
tamiseks toome siin paar pilti toimetuse 
asukohast. 

  

 

  

„SõdurT' toimetus: 
7 o o m p e a l , 9 o o m f e o o f i 7 . 

 
 

Sissekäik toimetusse. 

Sealsamas on: 
Ees t ikeelse sõjakir janduse, 
m ä r k l e h t e d e , topograafi l is te 
l eppemärk ide jne. müügikoht . 

O n i l m u n u d p a l j u u u s i t e o s e i d 
s õ j a k i r j a n d u s e j a s p o r d i a l a l . 

— võrreldes meil praegu tarvitusel-
oleva vene-tüüpi väliköögiga, millega om 
võimalik valmistada vaid suppi; omab 
veel selle paremuse, et temaga saab val
mistada ka putru. 

Siiski, vaatamata kõigile neile headele 
omadustele, ke edukast omab ühe suure 
puuduse, mille tõttu tema, minu arvates, 
iialeski ei peaks võima täiesti asendada 
välilkööki. 

Nimelt võib praegusel ajal lugeda tões-
tatulks seda väidet, mille järele keedukas-
tis valmistatud toidu toitvad omadused 
eriliselt kannatavad. Uuemaaja tähele
panekute järele i g a t o i t m i s l i i g 
k a u a k e e d e t u d , o l g u g i v ä h e m a 
t e m p e r a t u u r i j u u r e s , k a o t a b 
v ä g a s u u r e l m ä ä r a l o m a r a m 
mu, o m a t o i t v a d o m a d u s e d . 

Võib olla, mõnigi lugejaist on ehk 
isegi märganud, et hilja lõunatades toi
duga, mis kaua aega soojas hoitud, tekib 
peatselt näljatunne, vaatama sellele, et 
oli söödud tublisti. 

Uks tuntud Berliini professor oma kat
sete varal rottidega arvab väita võivat, 
et üllikeedetud (kaua kuumutatud) toit on 
isegi k u n i v i i s k o r d a n õ r g e m a 
t o i t v a m õ j u g a kui õigel ajal tulelt 
võetud toit2). 

Igatahes ei soovita uuema aja toitlus-
õpetus kodustes majapidamistes enam 
ke edukast! tarvitamist, vaatamata suu
rele kütteainete säästule ja toiduvalmis
tamise lihtsustamisele, mis see riistapuu 
võimaldab. 

Sellepärast arvan mina ka, et köögi-
kasti tarvituselevõtmine meie kaitseväes 
peaks piirduma vaid abivahendina vai-
miskeedetud toidu kiiremaks laialiveoks 
väliköögist, kui olukord seda nõuab. Ni
melt sõja olukorras on sagedased sarna-

2) Prof. dr. Friedberger, „Über den Einfluss 
der Koahdauer bei der Zube-reitung aui den Wert 
der mensohlichen Nahrung". Ilmunud „Münche-
ner mediz. Wochenschriffis" nr. 25/26 — 1926. a. 
ja osaliselt tsiteeritud dr. med O. Schäri raama-
tus: „Grundlagen tiir diätetische Hochleistungen 
durch moderne Krankenernährung". 
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sed nähted, et valmistoidu järelevedu vä-
liköögiga on raskendatud ja toit seetõttu 
jääb kauaks ajaks kuumendatult seisma. 
Keedukastiga (talvel näiteks kelgule ase
tatult) järelevedu aga võib sagedasti olla 
hõlpsani, kuna see kujutab enesest märk
sa vähem silmatorkava märgi. Pealegi 
köögikasti katlad (või keedupotid) meie 
venetüüpi väliköökide kõrval on nii kui 
nii tarvilikud (pudruvaknistamiseks). Hä
dakorral (äkilisel edasiliikumisel) võib 
nende kateldega tulele pandud puder loo
mulikult panna keedukast! ja seal edasi 
haududa (ilma keedukastita sarnastel kor
dadel poolvalmi pudru p ä ä s t m i n e 
oleks väga küsitav: see tuleks maha 
valada). Teadagi tuleb sõjaolukorras sel
lele vaatamata, et see soovitav ei ole, sa
gedasti kasutada ka keedukasti k e e t 
v a t omadust. Peaks aga ikka teadlik 
olema, et seda ei tehtaks neil juhtudel, kui 
toiduvalmistamist on võimalik korraldada 
tulel, sest toidu r a m m u s u u r e m k a o 
t a m i n e sõja ajal on eriti soovimata 
nähe (kuigi tuleb ette veel sagedamini kui 
rahuaja oludes). 

Suuremat tähelepanu meie oludes 
peaks omama v ä i l i k a 11 ak e. Kuigi 
toiduvalmistamine selles on tülikas, sest 
ta nõuab pea kogu meeskonna osavõttu ja 
hulga küttemateriaiY, siiski GR vältkatte-
kesel see hea omadus, et ta on a l a t i 
s õ d u r i l k a a s a s ja temaga iga üksik 
sõdur suudab end alati aidata. Pealegi 
välikatlakeses on võimalik mitmekesist 
toitu valmistada: keeta, küpsetada, hau
tada ja isegi leiba küpsetada (mattes kuu
ma tuha sisse). 

Valikatlakese edukaks tarvitamiseks 
sõja ajal on tarvis: 1) et katlakene oleks 
vastavast materjalist ja õieti valmistatud 
ja 2) et tema käsitamiseks oleks vastavad 
juhtnöörid ja teostataks vastavat välja
õpet. 

Meil praegu tarvituseloleva vaskse ja 
seest tinutatud valikatlakese kohta ei saa 
öelda, et ta oleks hea ja kõigiti kohane, 
sest selles (tema tinutuse tõttu) on võima
lik valmistada vaid vedelat toitu (tee, 
kohv, supp), kusjuures toiduvalmistamisel 
kaant ei tohi peal pidada muul viisil, kui 
põhjaga alla ja veega täidetult. Seda vett 
keema lastes võib tarvitada supile peale 
valamiseks (kui leem jääb äraauramise 
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tõttu väheseks) ja valikatlakese pesemi
seks peale tarvitamist. Katla kaane sees 
(jällegi tinutuse tõttu) küpsetada (praa
dida) pole võimalik, samuti Ika katlakese 
enese sees hautada (smoorida) on ris
kantne. Need on meie praeguse valikat
lakese halvad küljed. Tema head küljed 
on õieti varustustehniilist laadi, nimelt on 
ta väga vastupidav ja sealjuures väga 
odav ning meie väiketööstuse poolt hõlp
sasti valmistatav. 

Märksa rohkem häid sõjalisi omadusi 
oleks, näiteks, aluminiumist valikatlake
se!. Seda saaks vabalt tarvitada ka toidu 
hautamiseks ja katlakese kaant panniks, 
s. o. lühaküpsetarniseks (praadimiseks). 
Ka on ta poole kergem3) kui vask katla
kene. Viimane asjaolu meie sõduri suure 
koormatuse juures ei ole tähtsuseta. 

Kuna meil Eestis vastav tööstus puu
dub, siis al urni ni um välikatlakeste muret
semine on seotud raskustega ja nad tule
vad võrdlemisi kallid, olles sealjuures aga 
märksa vähem vastupidavad kui vask-
katlakesed. 

Valikatlakese edukaks tarvitamiseks 
on vaja nii mõningaidki teadmisi ja oskusi, 
nagu: 

—> välikatlakeste tarvitamine toidu
valmistamiseks paari ja grupi viisi; 

— tema tulelhoidmine ja otstarbeko
haste tuleasemete valmistamine; 

— toitude valmistamise tehnika väli-
katlakestes ja millised toidud sel
leks kõige sobivamad jne. 

Meie oludes, minu arvates, on suure 
tähtsusega ka valikatlakese tarvitamise 
oskus elamutes asudes, näiteks tare ahju
des küpsetamiseks, hautamiseks jne. 

Lõpuks nimetan, et kõige tähtsamaks 
mõtteks, mis küll on pooleldi peidus rida
de vahel, lugupeetud N. artiklis tuleks 
lugeda sooviavaldust, et k a i t s e v ä e 
t o i t l u s t a m i s e l r a ih u a j a l r o h 
k e m k i n n i p e e t a k s l i h t s a m a s t 
t o i t u d e v a l m i s t a m i s e v i i s i s t . 
See on väga õige nõue, kuid l i h t s a toidu 
mõiste väljaselgitamine ja põhjendamine 
enesest ei ole sugugi nii lihtne. 

3) Meie vaskkatlakene 0,5 mm paksusest vask
plekist 1 z-2-liitrilise mahutuse juures kaalub 670 gr, 
aluminium välikatlakene 0,6 mm paksusest alu
miniumist ja 2 liitri mahutavusega aga kaalub 
370 gr. 

. 
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Astronoomilised mõõtmised suurtükiväes. 
V a s t u s e k s OI. Õ u n ' i a r t i k l i l e „ S õ d u r " 1/2 1930. 

Tunnen headmeelt, et minu artiklid 
„Sõduris" 33/34 ja 45/46 on leidnud vas
tukaja meie suurtükiväelises peres. Oota
sin kriitikat juba varem, kuid nagu kuulda 
on nende avaldamine viibinud puht tehni
listel põhjustel. 

Astronoomilised mõõtmised meil suur
tükiväes on praegu õige vähe tarvitusel. 
Isiklikult olen tegemist teinud selle küsi
musega alates 1926. aastast. Peale Geo
deet III ilmumist otsustasin anda „Sõdu-
risse" mõnede ülesannete lahendused, mis 
kõne all oleva küsimuse üksikasjaliselt sel
gitaks, pannes pearõhku välistöö ja arvut
luse järjekorrale. 

Kuna mina ei loe oma artikleid niivõrt 
puudulikkudeks ja arusaamatuteks, nagu 
neid nimetab OI. Õun, tahaks allpool anda 
vastuseid tema märkuste kohta vastavalt 
nende järjekorrale, jagades O. Õun'i ar
tikli 21 lõikeks. 

3. l õ i k . 
„ või on liig kaugel trigonomeet

rilised punktid, millede abil võiks asimuutt 
t ä p s a 11 kindlaks määrata." Mina loen 
liig kaugeteks punktideks neid, mis on 
eemal — ümmarguselt 10 km. Kui mää
rata oma asukoha kaardu kindlaks 50 m 
täpsusega (õige harva võib seda teha 25 m 
täpsusega) saaksime suuna asimuudi, mil
le täpsus on Us 5t. See pole aga mitte 
enam t ä p s a l t k i n d l a k s m ä ä r a t u d 
s u u n d , millepärast tulebki pöörata astro
noomiliste mõõtmiste juurde. 

Pean tähendama, kui nurkkäigul on 
rohkem kui kaks tippu (näiteks neli), võib 
siiski määrata asimuudi kindlaks geodee
tiliselt küllaldase täpsusega, ning pole tar
vis astronoomiliste mõõtmistele asuda, sest 
siin on peateguriks nurkkäigu tippude 
k a u g u s ü k s t e i s e s t , millest järgneb: 
mida kaugemad on tipud, seda suurem ka 
täpsus (viseerimise ja tsentreerimise vead 
vähenevad). 

Kirjutistes pole mina k u s k i l tähen
danud, et tähtede vaatlus peab sündima 
t i n g i m a t a öösel; olen tähendanud, et 
tähe vaatlusi toimetatakse öösel, s. t. päi
kese loojaminekust — päikese tõusuni. Ka 
umbes y2—' tund peale päikese loojani!-
nekut pole veel tähti taevas näha palja sil
maga ja seepärast tuleb oodata seni, kui 
mõni täht nähtavaks saab, mis võimaldab 
orienteerimist ja mõõdetava tähe leidmist 
taevakaarel. Kui pole aga täpsalt teada 

tähe asukohta taevakaarel, ei aita siin ka 
pikksilm ning tähti võib hõlpsasti ärava-
hetada. Pealegi mõnede tähtede (Põhja
nael) vaatlus Hahn'i teodoliidiga (lühikese 
optilise toruga) on raskendatud isegi siis, 
kui tähti on näha; loomulik, et tähe mitte
nägemine palja silmaga vaatlust veelgi 
raskendab. 

Selle küsimuse kohta oleks minu seisu
koht küll järgmine. Mõõtmist alata sirs, 
kui täht, mille suhtes tahetakse mõõtmist 
läbiviia, on tõesti nähtav (eksituste ära
hoidmiseks). Teodoliit võib olla varem 
ülesseatud ja orienteeritud teatud suuna. 
Ei või sugugi ütelda, et väljapandud later
nat võib kasutada v a i d a b i m ä r k -
p u n k t i n a ; tegelikult on minul küllalt 
juhuseid olnud, kus olen saatnud ratsani
ku laternaga 2—3 km kauguseni päeval 
nähtava eseme juurde, kus siis latern üles-
riputati ja suuna määramiseks kasutati; 
seega pole sugugi tarvis öösist märkpunkti 
asetada alati lähedale. 

5. l õ i k . 
01. Õun palub teatada töö allikaid, kust 

on pärit nõue: „teodoliidi nullaset peab 
tundma". Iga mõõtja (topograaf, geode-
sist) peakohuseks on oma teodoliidi täp
pis tundmine, s. t. tema peab teadma oma 
teodoliidi vigu, vastasel korral ei või tema 
kunagi öelda, et toimetatud mõõtmised on 
täpsad. Mina vähemalt olen alati teadnud 
oma teodoliidi nullaset ja enne täpsamate
le mõõtmistele asumist olen seda veel vas
tavalt kontrollinud. Usun, et seda on ka 
teised teinud, võib olla aga 01. Õun mitte? 
Kas alati on tarvis arvesse võtta nullaset 
või mitte, on loomulikult eriasi. 

Oletame näiteks järgmist juhtumit: toi
metatakse mõõtmist päikese suhtes ja kolm 
korda on nurgad mõõdetud vasaku ringi
ga; peab algama mõõtmine parema ringi
ga. Mingisuguse tähtsa asja pärast kut
sutakse mõõtja oma töö juurest ära (peab 
ju olema valmis igasugustele ootamatuste
le lahinguväljal), millega puudub temal 
võimalus mõõtmist jätkata parema ringiga. 
Kas seega on pool mõõtmist olnud kasuta? 
Ei, mitte sugugi, vaid neid mõõtmisi võib 
hea eduga ärakasutada, k u i d a i n u l t 
j u h t u m i l , k u i on t õ e s t i t e a d a 
n u 11 i a s e. Seega loen mina, et prant
suse määrustik (mis ka nõuab nulliase 
tundmist) selles nõudmises s u g u g i e i 
e k s i . 

»• 
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6. ja 7. l õ i k . 
Olen täiesti päri OI. õun'i väidetega, 

et oleks tarvis olnud veel mõndagi juurde 
lisada kirjutustele, kuid arvestades seega, 
et niisugusel korral artiklid oleks paisunud 
liig pikkadeks, olengi mõne küsimuse lah
tiseks jätnud. Samuti olen päri sellega, et 
vaatlusi on väga hea toimetada ekraani 
abil, olen ka ise praktiliselt seda teinud, 
kuid pean tähendama, et seda viisi a l a t i 
tarvitada p õ i e v õ i m a l i k ; võttes näi
teks juhuse, kui päike asub hõredate pil
vede taga ja ketta kontuur on näha palja 
silmaga. Niisugusel korral maapeal- ese
mete varje ei näe ja loomulikult pole ka 
päikese ketta kontuure näha ekraanil, ning 
mõõtmist peab toimetama prismi abil kas 
värvilise klaasiga või ilma. 

8. l õ i k . 
Kirjutustes olen püüdnud kinni hoida 

võimalikult sellest järjekorrast, missuguses 
töö tegelikult läbiviiakse. Pean aga kah
juks tähendama, et 01. õun pole hästi 
tähele pannud seda järjekorda. Minu kir
jutise järgi (et hoida silma võrkkile põle
tikust) tuleb e s m a l t optilise toru külge 
k i n n i t a d a prisma ja alles selle järgi 
viseerida üle kirbu päikesele. Kui toime
tada viseerimist minu poolt soovitatud jär
jekorras, võib olla kindel, et päike asub 
kas või väikese osaga okulaaris, mille 
järgi täppis viseerimine on lihtne, silm 
jääb terveks ja ei ole tarvis sugugi olla 
mõõdu-fanaatik, nagu seda 01. õun tähen
dab. 

9. l õ i k . 
Mõõtmised on tõesti toimetatud 18. juu

nil mitte aga 18. juulil (nagu kirjutuses). 
Viga on tekkinud artikli ümberkirjutamisel 
ja minu poolt kahjuks tähelepanemata jäe
tud. Palun mind selles lahkesti vaban
dada. 

10. l õ i k . 
„Rängalt eksib..." Seda lõiku läbiluge-

des tulin otsusele, et minul ka siin on õi
gus. OI. õun ütleb „deklinatsioon on tea
tud aja momendil kindel suurus, mis ei 
olene sellest, kas asume Tartus või Tal
linnas". Sellega olen mina täielikult päri; 
kuid edasi. Kui Tartus on 18. juunil 1929. 
aastal keskmisel keskpäeval deklinatsioon 
võrdne 23°24', siis on samal päeval kell 
14r.06,9m. deklinatsioon võrdne 23°24'11". 
Kui Tartus kohalik aeg on 14 t.06,9 m., siis 
on Tallinnas kohalik aeg alles 13 t. 59 m. 
Teiste sõnadega, kui Tallinnas tarvitatakse 
kella, mis käib Tartu kohalise aja järgi, 
siis on see küll alati 7,9 min. Tallinna koha
lisest ajast ees. Et nüüd leida Tallinna 

kohalise aja järgi õiget deklinatsiooni suu
rust, peab parandama Tartu aja järgi lei
tud deklinatsiooni suurust selle võrra, kui-
võrt muutub deklinatsioon 7,9 min. jook
sul. Et ühe tunni jooksul muude võrdub 
(18./19. juunil 1929.) 5", siis 7,9 min. jook
sul on muude võrdne umbes 0,7" ja seega 
deklinatsiooni suurus Tallinnas Tartu koha
lise aja järgi võrdne 23°24' 10,3". Kuna 
aga see muude on õige väike, ei võeta 
seda üldse arvesse (vaata „Sõdur" 33/34, 
1929. a.). 

11. l õ i k . 
Missuguse valemiga arvutada koondus-

nurka ja kuidas leitakse juurekuuluva mär
gi (-j- või —) on täiesti ükskõik. Pea
asi, et tagajärg oleks õige. Mis puutub 
järjekindlusetusesse koondusnurga tähista
mises, olgu tähendatud, et „SÕduris" 22/23 
pole olemas minu artiklit «Astronoomiliste 
mõõtmiste kohta suurtükiväes" ja seega ei 
kuulu 01. Õun'i sellekohane märkus prae
gu arutuse alla. Artiklites „Sõdur" 33/34 
ja 45/46 on aga koondusnurk tähistatud 
ainult tähega K. 

* 
Seega loodan, et olen vastused annud 

kõikide märkmete kohta, mis kuulusid 
„Sõduris" 33/34 antud artikli kohta. Nagu 
näha, võib mõõtmisi ja arvutlusi toimetada 
täpsalt nii, nagu mina seda olen ette too
nud, ilma et ühtki muutust oleks tarvis. 

* 
„Sõduris" 45/46 minu poolt ettetoodud 

tähe mõõtmised zeniit kaugusega loen 
täiesti vastuvõetavaks ning nagu Ol. õun'i 
märkmetest näha, on ka tema sellega päri. 

18. l õ i k . 
Samuti näib olevat ka lugu „tähe ühe

aegse sälkimisega", mille kohta minul siis
ki järgmist ütelda. Juba pealkirja juures 
on juhitud tähelepanu sellele, kust võib 
leida üksikasju ülesseatud küsimuse kohta, 
seepärast piirdusin mina ainult küsimuse 
põhimõtte selgitamisega, sest üheaegsel 
tähe sälkimisel võivad tulla ette mitu eri-
juhust, mida aga mina kirjutusse ei võt
nud, jättes selle uurimise asjast huvitatuile. 

Mis puutub 01. õun'i märkusesse, et 
tuleb sälkida taevakehi, mis on horisondile 
lähemad, pean ütlema, et seda võib ka 
minu kirjutusest näha, tuleb ainult pidada 
meeles, et käärpikksilmaga vertikaalnurki 
mõõtes võib täpsalt sälkida ainult neid 
esemeid (taevakehi), millede maastiknurk 
pole suurem kui 3—-00 või 20°. 

13.—17. l õ i k e d . 
Kuna OI. Õun kriipsutab alla, et võrk-

asimuudi määramine Põhjanaela tunninur-
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ga põhjal on ebaloogiline ja mõnes kohas 
vale, olen sunnitud selle juures vähe pike
malt peatama. 

Esmalt pean tähendama, et minule 
täiesti tähelepanematult on tekkinud kor-
rutuse juures aritmeetiline viga, nimelt 116 
asemel olen kirjutanud 106, kuid see a r-
v u t u s e k ä i g u p e a l e loomulikult e i 
m õ j u . Teiseks, Geodeet III-das on ma
jor Oja käsitanud „Asimuudi määramist 
Põhjanaela järgi õige lühidalt, millepärast 
tahtsingi selle kohta laiemalt kirjutada.. 

Lõikes 13 on OI. Õun'i poolt ette too
dud, et täheaeg asukoha kohalise aja järgi 
pole minu poolt õieti arvutatud. Mina aga 
loen, et on täiesti ükskõik, kas võtta 
I m. 56 s.*) keskmise keskpäeva tähe-
ajast maha, või lisada 1 m. 56 s. juurde 
II t. 50 m. 06 s.-dile, lõpptulemus jääb 
ikkagi samaks. Et saada täielikku pilti 
arvutluse käigust (ei usu, et kõikidel suur-
tükiväelastel oleks meeles, et päikese- ja 
täheaja kestvuse vahe on keskmiselt 236,5 
sekundit) olen ka sisse jätnud päikese ja 
täheaja kestvuse vahe arvutamise, samuti 
ka täheaja leidmise vaatluse silmapilgul 
Tartus ja lõpuks alles määranud täheaja 
vaatluse silmapilgul asukoha kohalise aja 
järgi. Seega lõpptulemus jääb samaseks, 
nagu 01. Õun'il. Vahe on ainult selles, et 
01. Õun saab lõpptulemuse vähe teisel teel. 
Mis puutub lõikes 14 tähendatud valesti 

*) Arvutuses on 1 m. 46 s. 

K ü s i m u s 1. Kas endiste sõjami
nistri (käsukirjade kofhta tuleb nüüd ka tar
vitada uut nimetust «Kaitseministri käsu
kiri". 

V a s t u s : Käsukirjade äratäihenda-
misel kirjavahetuses tuleb tarvitada käsu
kirja ametlikku nimetust, mida see aval
damise ajal kandis. 

K ü s i m u s 2. Kas on kaitseväelasel, 
kes 1. detsembril 1924. a. relvaga käes 
teenistuskohuste täitmisel haavata sai, 
õigus kanda kullakarva haavamise märki? 

V a s t u s : Haavamismärkide kirjel
dus on äratoodud Sõjaministri käsukirja 
nr. 36 — 1926. a. lisas — maaväe vormi 
kirjeldus (Ihk. 11); selle kirjelduse järele 
on Vabadussõja haavamismärgid — kul
lakarva, teiste sõdade omad hõbekarva. 
Vormikirjelduses ega mujal ei ole ette-
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leitud log sin 0 kohta, pean ütlema, et 
lg tg 9 = 7,8644314 ja seega 0 = 
0°25'9,6". Et aga mitte teha tegemist küm
nendik sekunditega, võtsin 0 võrdseks 
O°25'10" ja seega vastab lg sin 0°25'10" 
t a p s a 11 7,8645479, nagu ka näha minu 
kirjutusest. 

Viga, mis seega on tekkinud lõpptule
muses on niivõrt väike (2"), et sellega ei 
tule üldse arvestadagi. 

Arvutlusel võib kasutada ka viiekohalisi 
logaritmitabeleid, kuid kui on olemas seits-
mekohalisi, on soovitav lihtsuse ja kiiruse 
mõttes kasutada viimaseid. 

Kokkuvõttes pean siiski tähendama, et 
mina ei loe minu poolt ettepandud kirju
tisi liig pealiskaudseteks ega ka puudulik
kudeks ja minu arvates ei võiks ka tekkida 
umbusaldust tähendatud viiside kohta. Kül 
01. Õun paneb ette Põhjanaela tunninurga 
leidmiseks vähe teistsuguse viisi, ega see 
siis veel ei tähenda, et minu poolt ette
pandud viis on vale? 

Oleks väga soovitav, kui asjast huvitatud, 
iseäranis spetsialistide komando ülemad 
nende viisidega põhjalikult tutvuneksid, et 
laagri ajal saaks seda küsimust igakülgselt 
läbi arutada. Peale 01. õun'i poolt näi
datud allikate (mida ka mina olen kasu
tanud kirjutuste kokkuseadmisel) võiks 
soovitada veel A. Marcuse, Handbuch der 
geographischen Ortsbestimmung. 

küsimused* 
nähtud märgikandmise õigust 1. detsembri 
1924. a. mässukatse mahasurumisel saa
dud haavamise puhul. 

K ü s i m u s 3. Kas kompanii ruumes 
antud elutubade eest veltveeblid ja rüh
mavanemad on kohustatud üüri maksma, 
kui nad väeosa ülema korraldusel on sun
nitud seal eiama. Eitaval korral, kas nad 
saavad siis peäle tasuta korteri seadu
ses ettenähtud korteri varustuse raha? 

V a s t u s : Kaitseväelaste korteriga 
varustamise seadlsuse (R. T. 29 — 1929) 
prg. 3 järele on üleajateenijail riigikorte-
ris elamine, kui teenistuse ihuvid seda 
nõuavad, kohustav. Prg. 4 põhjal, kui 
riigi poolt antud korter on väiksem üle
ajateenija ametkohale või palgamäärale 
vastavast normaal suurusest, siis on tal 
õigus nõuda korteri hindamist seadluses 
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ettenähtud korras vabariigi valitsuse 
poolt kindlaksmääratud normide ja juht
nööride alusel (R. T. 21 ja 99 — 1928) ja 
hindamise tulemuste kohaselt maksta kor
teri eest üüri. Sel puhul makstakse te
male korteriraha. Riigi korter antakse 
neile tasuta, ja ühtlasi korteriraha, ainult 
juhtumisel, kui nad ajateenijatega ühis
tesse eluruumidesse on paigutatud (§ 14). 

K ii s i tn u s 4. Kas üleajateenistus loe
takse katkestatuks üleajateenijate teenis-
tusseadluse § 19 mõttes juhusel, kui üle
ajateenija ühest väeosast teenistusest lah
kumise puhul, kus ta on teeninud 2 aas
tat, arvati reservi, kuid samast lahkumise 
päevast alates arvati uuesti üleajateenis-
tusse teise väeosa juure, ja kas ta on 
õigustatud saama 3 kuu palga suuruse 
lisatasu peäle 'ühe aasta väljateenimist 
teises väeosas. 

V a s t u s : Kuna üleajateenija käes
oleval juhtumisel samal päeval, millal ta 

• 

• - • 

POOLA. 

Sõjakirjandust. 

ühest väeosast reservi arvati, teise väe
ossa jälle teenistusse võeti ja sellega min
git vahet või teenistuse katkenemist tege
likult ei olnud, siis tuleb tunnistada, et 
temal üleajateenijate teenistusseadluse 
prg. 19 põhjal on õigus lisatasu saamiseks 
peale 3-aastast teenistust. 

K ü s i m u s 5. Kas on võimalik maa
väe üleajateenijal üle minna teenistusse 
mereväkke. Kas katkeb sealjuures ühest 
väeosast teise üle minnes teenistus ja sel
lega teenistuse vanus lisatasu väljateeni-
mise mõttes? 

V a s t u s : Kaitseministri käsukirja 
põhjal nr. 299 — 1929. a. peavad üleaja
teenijad, kes soovivad üleviimist teise 
väeossa (asutusse) esinema sooviavaldu
sega alluvuse korras. Üleajateenijate üle
viimiseks on tarvilik asjaomaste väeosade 
ning diviisi ülema ja merejõudude juha
taja nõusolek. Üleviimise juhul üleaja
teenistus loetakse vahetpidamatuks. 

-

Poola sõjaajakirjandus Eesti riigivanema 
külaskäigu pühal Varssa vi 7.—11. veebt. 

1930. 
Eesti riigivanema hra Otto S t r a tl d-

m a n'i külaskäigule pühendas suure tähe
lepanu mitte ainult üldajakirjandus. vaid 
ka poola relvastatud 'jõudude häälekand
jad pühendasid sel puhul eriartikleid ja 
rikkaliku pildimaterjali Eestile ja ta 
kaitseväele. Igapäev ilmuv „P o 1 s k a 
Z b r o j n a", mille peatoimetajaks Poola-
Eesti sõprusühingu esimees V. L. E v e r t, 
ilmus rikkalikuna eesti erinumbrina. „Z o d-
m i e r z P o 1 s k i", „S t r z e 1 e c", „N a-
r o d i V o i s k o " ja teisi, millistega „Sõ-
dur" on otseses läbikäimises ilmusid sa
muti rikkalikkudena eesti erinumbritena. 
Märgime seda siin suurimas lugupidami
ses oma sõprade vastu. 

INGLISMAA. ~"n 

The Army Quarterly, jaanuar 1930. a. 
I. T o i m e t u s e l t . Lühikene ülevaade täht

samatest sõjapolitiMstest sündmustest möödunud 
veerandaastal (sept. — dets. 1929. a.), kus võetakse 
vaatluse alla desarmeerimise küsimusi, sõjatege
vus N.-Vene ja Hiina vahel Mandžuurias, mehha
niseerimise läbiviimine Inglise sõjaväes ja lõpuks 

tuletatakse meele veerandaasta vältel surnud täht
samaid Maailmasõja juhte, eeskätt George Cle-
menceau'd keda autor mälestab kui Inglismaa 
loiaalset sõpra. 

II. P r a n t s u s m a a j a t e m a s õ j a v ä g i . 
Kokkuvõte ühest kindr. Debeney kirjutisest („Ar-
mee Nationale ou Armee de Metier?" JRevue des 
Deux Mondes". 15. IX. 1929. a.), milles võetakse 
kaitse alla prantsuse sõjaväe organisatsioon tema 
praegusel kujul. Prantsusmaa praegune majan
duslik seisukord, ja rahva iseloomu jooned pole 
soodsad üleminekuks professiionaalsõjaväe süstee
mile, mis nõuaks korraga vähemalt 300.000 vaba
tahtlikku ja määratuid summasid nende ülalpida
miseks. Teisest küljest ka puht miilitsa süsteem 
pole vastuvõetav, sest, et see ei suudaks kindlus
tada riigi piiride puutumatust, mida vaenlane on 
rikkunud 4 korda sajandi vältusel. Jääb üle rah
vuslik sõjavägi („Armee Nationale") tema prae
gusel kujul; ainult see suudaks pakkuda riigile 
küllaldast kaitset meie päevil, kus kestva ja üldise 
rahu mõte on alles võrsumas ja Rahvasteliidul pole 
veel tarvilist mõju kõikide rahvastevaheliste kon
fliktide sunduslikuks lahendamiseks rahulikul teel. 

Iili. S a k s a M a a i l m a s õ j a a m e t l i k u 
a j a l o o k u u e s r a a m a t . Raamat käsitleb 
sõjategevust 1914. a. lääne- ja idarindel alates 3. 
nov., s. o. pärast seda kui sakslaste läbimurde kat
sed lpres'i juures olid äpardunud ja Hindenburg 
oli sunnitud Varssavi alt taanduma. Raamatu lõp-
pus Falkenhayn'ile tehtud etteheidete puhul „kõhk-
leva juhtimise" eest („decisionaless leading") tä
hendab referent, et just Falkenhayn oligi, kellega 
liitlased olid sunnitud arvestama; sarnase tubli ja 
kaugelenägija juhi Saksa sõjaväe etteotsa jäädes 
oleksid tunduvalt vähenenud liitlaste võiduloo
tused. 
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IV. Kolonel 1. F. C. Fuller. S a d a p r o 
b l e e m i m e h h a n i s e e r i m i s e a l a l , II o sa . 
(Järg; v. „The Army Quia<rterly, oktoober 1930. a. 
ia „Sõdur" nr. 45/46, 1929. a.). Selles ajakirja nr.-s 
autor vaatleb mehhaniseeritud üksuste kasutamise 
võimalusi kaitsel, kallaletungil, positsioonisõjas, te
gevusel öösi, koloniaalsõjas. sisekaitse teostamisel 
ja dessantope ratsioonide läbiviimisel; lõpuks sel
gitatakse veel era mootorsõidukite kasutamist 
mehhaniseerimise läbiviimisel. 

V. Kindralmajor W. D. Bdrd. N ä i t e i d 
W e l l i n g t o n ' 1 s t r a t e e g i a s t . V i t o r i a 
o p e r a t s i o o n 18113.a. LI osa . (Järg; v. „The 
Army Quarterly" okt. 1929. a. ja „Sõdur" nr. 45/46, 
1929. a.). Operatsiooni lõpuosa kirjeldus. Artik
lit lõpetades avaldab autor arvamist, et Vitoria 
operatsioon, mida Wellington nii suure osavus23a 
oli juhtinud, oli mõnevõrra pöördepunktiks Napo-
leoni-vastases sõjas: prantslased olid sunnitud 
varsti kogu Hispaania käest ära andma. Praaga 
läbirääkimised lõppesid millegagi ja vaherahu te
gemisega 10. aug. austerlased läksid üle Napo
leoni vaenlaste kilda. Sõda algas uue jõuga, et 
seekord juba lõppeda Napoleoni troonilt lahku
misega. 

VI. V e e l Marne ' i s t s a k s l a s t e s e i s u 
k o h a s t v a a d a t u n a . (Järg; v. „The Army 
Quarterly", okt. 1929. a. ja „Sõdur" nr. 45/46, 
1929. a.). Saksa ametlikkude monograafiate („Das 
Marnednarna" 1914.) neljanda ja viimase raamatu 
„Lahing Pariisi all" („Die Schlacht vor Paris") 
sisu lühikene kokkuvõte. 

VII. A. F. P. C. ja F. A. S. C. S a r r e b o u r g-
V o s g e s ' i l a h i n g , a u g u s t i k u u l 1914. a. 
(Järg; v. „The Army Quarterly", okt. 1929. a. ja 
„SÕdur" nr. 45/46, 1929. a.). Lahingtegevuse kir
jeldus 20. ja 21. aug. Autor leiab, et selles la-
lingus sakslased ei kasutanud ära täiel määral 
ootamatust, mida neil läks korda saavutada prants
laste suhtes; energiliselt pealetungides nad oleksid 
vististi prantslased taanduma sundinud. 

VIII. Koi. leitnant E. St. G. Kirke. R a u d 
t e e d s õ j a s . Artiklis käsitletakse raudteede 
tähtsust, nende korrashoidmist, ehitamist ja pu
rustamist sõjas, eriti Briti armee tarviduste seisu
kohast, kellel on tulnud viimastel sajanditel sõdida 
väljaspool kodusaart, peamiselt asumaades, kus 
teede võrk tavaliselt omab erilise tähtsuse. Autor 
võrdleb raudteid autotranspordiga ja leiab, et vii
mased üldiselt ei suuda siiski võistelda esimes
tega. Peale muude, üldiselt tuntud halbade oma
duste ripub autotransport suuresti ilmastikust ning 
seepärast ei suuda korrapäraselt varustada sõja
väge. Samuti kui soontes tsirkuleeriv veri hoiab 
alal elu inimkehas, nii ka raudteed toidavad sõja
väge, — ütleb autor. 

IX. Kapten A. C. Duif. õ h u f o t o j a s e l l e 
k a s u t a m i n e s õ j a l i s t e k s t a r v i d u s 
t e k s . Antakse praktilisi näpunäiteid fotografee
rimiseks õhust ja fotopiltide lugemiseks. 

X. Brig. kindral A. I. McCulloch. N e e m i a 
j a t e m a k a i t s e p l a a n . 

Kirjeldades, Piibli andmeil, Neemia tegevust 
Jerusalema ülesehitamisel 2374 a. tagasi, leiab au
tor, et tolleaja taktika võtted sisult ei lähe palju 
lahku neist, mida oleme harjunud kasutama tä
napäev. 

XI. Koi. leitnant Bai<rd Smith. D e s s a n t-
j õ u d 1808. a. Inglaste dessantoperatsiooni kir
jeldus Pürenee poolsaarele 1808. a. 

XII. Kapten G. Hayhuirst-France. T e r r i t o-
r i a a l - a r m e e , Mõtteid territoriaal-armee (ing
lise) komplekteerimise ja väljaõpetamise kohta. 

XIII. A. Smirnolf. N õ u k o g u d e p u n a a r 
m e e . II o s a. (Järg; v. „The Army Quarterly", 
okt. 1929. a. ja „Sõdur" nr. 45/46, 1929. a.). Autor 
peatub pikemalt punaväe väljaõppe küsimusel ja 
leiab, et selle lahendamine jätab paremat soovida. 
Endises vene sõjaväes polnud kindlat, selget dok
triini, mis paistab selgesti silma juba Maailmasõja 
esimestel kuudel, kus iga armee mianövreerus 
omamoodi, tekitades seega rindel terve rea kar
detavaid momente. See doktriinilagedus on edasi-
kandunud punaväkke, — seal teeninud ja teenivate 
endise sõjaväe ohvitseride kaudu. Doktriini puu
dusest on punaväe juhid aru saanud, mispärast on 
märgata püüdu seda asendada Suvorovi traditsioo
nidega. Vaevalt võib see aga punaväele kasu 
tuua, sest Suvorov oli praktik ning ei loonud min
gisugust doktriini, vähemalt sel kujul mitte, kui 
seda tegid Moltke — Saksamaal ja Foch ning Bon-
nal — Prantsusmaal. On väheusutav, et prae
guse süsteemi juures, kus iga juhi tegevuse järgi 
valvab politiline komissaar takistades vabat mõtle
misviisi ja eneseväljendust, oleks mõeldav dok
triini löömine punaväes. See võiks sündida ainult 
diktatuuri ajal, mis tooks uut elu sõjaväkke. Seni 
aga — ütleb autor — on punavägi masin mille meh
hanismis puudub tähtis osa — doktriini näol. 

XIV. Brig. kindral Hereward Wake. M e h 
h a n i s e e r i m i n e j a s õ d a . 

Autor püüab tõestada, et mehhaniseerimine sõ
javäes ei suuda üksi ärahoida suuri kulusid rel
vastatud jõudude ülespidamiseks, vähendada ve
revalamist sõjas ja kindlustada rahu, nagu seda 
mõned arvavad. Jäävad ikkagi lennukid ja mür
gised gaasid, millede mõju paralüseerimiseks ei 
saa palju ära teha mehhaniseeritud üksustega. 

XV. A. Vincent. K a k s p i l t i . Vahelookesi 
Inglise sõjaväe elust ja tegevusest Waziristan'is. 

XVI. Uks, keda rünnati. S a k s a e s i m e n e 
t a n k i d e r ü n n a k V i l l e r s - B r e t o n n a u x 
j u u r e s , v a s t u 24. a p r . 19/1(8. a. Lahingust 
osavõtnu muljeid ja mälestusi. 

XVII. Üks neist. . . K e s k m i n e o s a". Va
litseb laialt maad võtnud arvamus, et vanemad ja 
nooremad juhid (Inglise sõjaväes) seisavad kõigiti 
oma ülesannete kõrgusel, kuna sellevastu keskmi
sed — majorid ja vanemad kaptenid olevat nõr
gad. Autor väidab vastupidist ja nimelt, et just 
need viimased moodustavad väeosade selgroo 
ning annavad neile kindla positiivse ilme. 

XVIII. K i r j a v a h e t u s . 
XIX. S õ j a k i r j a n d u s t . 
XX. V ä l i s r i i k i d e s õ j a k i r j a n d u s e 

ü l e v a a d e . V K—ts. 

PRANTSUSMAA. 

„La revue d'inianterie" nr. 447 — 1 dets. 1929. 
„Uus v ä l j a õ p e " (kindral Lemoine). Kaad

ri väljaõppeks soovitab autor nelja tüüpi narju-
tusi: 

— demonstratsiooni iseloomuga, 
—> ülesannete uurimisega, 
— ühepoolse ja 
—• kahepoolse manöövri näol. 
Nende harjutuste teostamiseks esineb autor 

ettepanekuga kasutada: 
—• harjutusi kaadriga kaardil, mis võimalda

vad üldpildi saamist, kuid ei lase tungida 
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kõigisse peensustesse sama harjutuse kor-
' daanisel maastikul; 
— harjutusi maastikul, millised iseloomult vas

tupidised harjutustele kaardil; 
— harjutused tegelikkude väeosadega, mis ole

vat kõige rohkem kasutoovamad. 
. .Uus j a l a v ä e m ä ä r u s t i k". (Major Z.) 

Autor vaatleb järgmisi määrustiku peatükke: VI 
— rünnak ja puhkus; VII — jalaväe voorid; VIII 
— varustamine ja evakueerimine; IX — žandar-
meeria teenistus; X — rekvireerimised; XI — ülal
pidamine vaenlase maal. 

„S ü ü r i a a r m e e a j a l u g u " (kpt. Mechin). 
Huvitav ajalooline ülevaade Süüria armee tekki
misest ja tegevusest kuni käesoleva ajand. Artik
kel on huvipärane ka sellepärast, et ta annab ette
kujutuse Prantsuse asumaade politikast, näidates, 
kuidas osatakse ära kasutada pärismaalastest 
moodustatud väeüksusi nende oma kodumaa muut
miseks suurriigi asumaaks. Üldiselt jätab artik
kel siiski kaunis pealiskaudse töö mulje. Autor 
kandub teenrist kõrvale, püüdes õigustada prants
laste tegevust Süürias. Teeb seda aga niivõrt 
konspektiivselt, et kuidagi ei saa end sundida 
veenduima, nagu tunneksid Süürias elavad rahvad 
end eriti õnnelikkudena just Prantsusmaa ülemva
litsuse all. 

„19. d i v i i s i o s a v õ t t 20. ja 211. a u g u s 
t i l 1914 S a m b r e l a h i n g u s t . " (Kpt. Pots.) 
Episood Maailmasõjast. 

„T a r v i d u s h a r j u t a d a g a i a s i t o r b i -
k u t k a n d m a p i k e m a a j a k e s t v u s e 1." 
(Kapten Perdreau.) Autor esitab kindla kava, 
mille teostamine on jaotatud neljale kuule. Selle 
kava teostamisel peab sõdur gaasitorbikus suutma 
teostada 6-kilomeetrilise rännaku maanteel, mil
lele järgneb sama pikk rännak väljaspool teid, 
milline täidetakse kuue tunni jooksul. 

„U k s t e i s e j ä r g u r ü g e m e n t k a i t-
s e l a h i n g u s 11918. a." (Eskadroni ülem Janet.) 
173. rügement Matz' lahingus. 

Ü l e v a a d e v ä l i s r i i k i d e s õ j a k i r-
j a n d u s e s t 

P a l g a d A m e e r i k a s õ j a v ä e s . Keegi 
anoniimne autor toob huvitavad andmed palga
olude kohta Ameerika sõjaväes. Seejuures ei ole 
autor praeguste palkadega sugugi rahul, vaid 
nõuab palgakõrgendust, tehes kalkulatsiooni, mis 
peab iseloomustama Ameerika sõjaväes teeniva 
abielus oleva kahe lapsega kapteni väljaminekuid 
kuus (autorilt on toodud andmed frankides ja 
aasta peale. R. Tek.): 

— toitmine Kr. 288.76 
— riietus „ \269J25 
— korter (ühes teenimise-, kin

nitus- ja korrashoiu kuludega „ 254.90 
— elukinnitus , 112.50 
— auto 110.815 
— meelelahutus 62.40 
— mitmesugused kulud (haridus, 

kingid, heategevus, tubakas) „ ,156.85 

Kokku Kr. ,1256.48 
Allpool toon Ameerika sõjaväes p r a e 

g u m a k s v a d ja autorilt n õ u e t a v a d palga-
normid üheks kuuks: 

Kr. Kr. 
— Poissmees l e i t n a n t pä

rast 8-aastast teenistust) . 638 650 
— Naisemees k a p t e n lühes 

kahe lapsega (pärast 16-aas-
tast teenistust 990 1260 

— Naisemees m a j o r ühes 
kahe lapsega (pärast 20-
aastast teenistust) . . . 1375 

— Naisemees k o l o n e l ühes 
kolme lapsega (pärast 25-
aastast teenistust) . . . 1750 

A i m e t l i k o s a . 
B i b l i o g r a a f i a . 

. . . . 

1625 

,2226 

R. Tek. 

Bulletin Belge des Sciences Militaires. 
veebruar 1930. a. 

1. B e l g i a a r m e e o p e r a t s i o o n i d 
1914.—119118. a. s õ j a s . S t a b i l i s e e r u m i s e 
p e r i o o d . (Järg; v. „Bull,et. Belge des Scien
ces Milit.". jaan. 1930. a. ja „Sõdur" nr. 3/4, 1930. 
a.). Tegevuse kirjeldus rindel: Canal Nicuport-
Furnes-Labiettehoek, ?. juulist kuni 13. novembrini 
1917. a. 

2. D. S. J. J a l a v ä e k r o o n i k a II. Hu
vitav artikkel r.^kuullipildujate 'kasutamise kohta 
pealetungi lahingus. 

3. Kindralmajor Grade. O t s e s e t o e t u se 
g r u p i t u l e d . Suurtükivägi võib lahingus ai
nult siis edukalt tegutseda, kui ta suudab igal soo
vitaval momendil avada tule iga soovitava märgi 
pihta. Selle juures omandab suure tähtsuse noo
remate jalaväe juhtide oskus suurtükiväele märke 
õieti kätte näidata. Kuidas peaks sündima see 
kättenäitamine ja mis suunas juhte ettevalmistada, 
kes märke peavad kätte näitama — need küsimu
sed võtab autor käesolevas artiklis vaatluse alla. 

4. Kolonel Janssens. Ü k s p ä e v k a i t s e l . 
(Järg; v. „Bullet. Belge des Sciences Milit.", jaa
nuar 1930. a. jia „Sõdur" n<r. 3/4, 1930. a.). Käsitle
takse küsimusi: õhulahingud, tankid liiguvad oote-
positsioonile ja punaste liikumine rünnakule. 

5. Kapten F. Vandaele. Ü k s e p i s o o d 
L i e g e ' i k a i t s m i s e s t (sakslaste vastu au
gustikuus 1914. a.). Huvitav vahelookene Preisi 
7. jäägripataljoni tegevusest Liege'i vallutamisel. 
Ööl 5./6. VIII pataljonil läks korda, 34. jalav. bri
gaadi eelväena, tähelepanematult fortide Liers'i 
ja Pontisse'i vahelt läbitungida ja sama päeva koi
dikuks Liege'i põhjapoolse agulini (le Quartie 
Nord) välja jõuda. Siin pataljon peatus ja 1. komp. 
saadeti linna kortereid korraldama. Viimane il
mub ootamatult St. Foy, kindral Lernan'i staabi 
ette, sattub aga siin esimesest ehmatusest kiiresti 
toibunud belglaste tule alla, ja taandub hulga sur
nuid ja haavatuid maha jättes linnast välja. Sa-
malajal patul, kes oli saanud teate, et Liege on ikka 
veel belglaste käes otsustab liikuda tuldud teed 
tagasi, et astuda ühendusse brigaadiga, sattub 
Vottem'i juures ootamatult belglastega lahingusse. 
Ainult öösi, pimeduse katte all läheb pataljonil 
korda suurte kaotustega ennast vastasest lahti 
kiskuda ja brigaadiga ühineda. Kogu ioos pyistab 
silma side ja luure puudus sakslaste poolt, kuna 
belglaste juures äratab tähelepanu fortide vahede 
kaitsetus, mis võimaldas tervel pat:iijonil tähele
panematult sealt läbi tungida. 

6. C. D. I t a a l i a r i i g i k a i t s e o r g a n.:-
s a t s i o o n . Põhjalik ülevaade Itaalia maaväe, 
mereväe ja lennuväe organisatsioonist. 

7. O h v i t s e r i d e n i m e t u s e d , m ä ä r a -
m i s e d j a ü l e v i i m i s e d t e g e v v ä e s . 

8. S õ j a b i b l i o g r a a f i l i n e ü l e v a a d e . 

file:///269J25
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SAKSAMAA. 

„MHitär-Wochenblatt" nr. 30. — 1930. 
Oberst A. Fischer: J a l a v ä e k a i t s e s t 

t a n k i d e v a s t u . Tehnika teeb edusamme mitte 
ainult tankide arengus, vaid ka tankidevastane 
suurtükivägi areneb: ta peab sammu tankide aren
guga. Seepärast kaitsel tankide vastu maksavad 
vanad reeglid. Ohtlik on tank, mida otseselt saa
dab ründav jalavägi. Jalaväe saateta on tank 
vaid h u l k u v m ä r k , m i d a k e r g e h ä v i 
t a d a . (Artiklil on järg „Mil.-Wochenbl." nr. 31. 
— 1930. Autor ei arvesta uute kiiresti liikuvate 
tanktüüpidega, millistega jalavägi ei suuda pidada 
pealetungil sammu. K.) 

L e n n u v ä e o s a v õ t u s t m a n ö ö v e r s õ -
j a l a h i n g u s t . 

N õ u k o g u d e V e n e s õ j a l i s e s t v õ i 
m e s t j a p j ä t i l e t k a s t . 

V ä e o s a d e s t m ä g e d e s t e o t s e m i -
S 6 R a t s a j a h i p i d a m i s e s t . 

„M«itär-Wochenblatt" nr. 31. — 1930. 
Eria-rükliks on „Maa, m i l l e l p o l e p i i r e " . 

Nüüdisaja sõjatehnika (tank, gaas, lennuk) seisu
kohalt vaadatuna olevat piirideta mitte ainult Sak
samaa, vaid kogu Euroopa, sest meieaja suur sõda 
nõudvat suuremat lahinguvälja kui seda on Eu
roopa. 

T a k t i k a l i s e r a s k u s p u n k t i m o o d u s 
t a m i s e s t . Sõjaajalooline näide Maailmasõjast 
Vene rindel 1918. a. 

R e i c h s w e h r j a k o m m u n i s t i d . 
Reichswehri tulevat hoida eemal kommunistli

kest mõjudest kõigi abinõudega. (Üldajakirjandu-
ses on ilmunud märkmeid kommunismi levinemise 
võimalustest Reichswehris. K.) 

P o o l a n o o r s o o s õ j a l i s e s t e t t e v a l 
m i s t u s e s t . 

Artikkel „ K i n d r a l i d , k a u p m e h e d j a 
s õ d u r i d " sisaldab Oberst v. CochenhausenM ar
vustavaid märkmeid Maxim Ziese teosele „Q e n e -
r a l e , H ä n d l e r u n d S õ i d a t e n " , Frunds-
bergi kirjastus Berliin 1930. See teos sisaldavat 
väga kibedaid tõsiasju möödunud sõjast, milliste 
teadmine, meile oma asjalikkude teostega tuntud 
Oberst von Cochenhauseni arvates, ei olevat üle
liigne. 

Scholz Roesner: S õ j a s k a s u t a t a v a t e 
l o o m a d e h a i g u s i S a k s a s õ j a v ä e s a a s -
t a 1 1914—1918. Väljavõte Maailmasõja veteri-
näärolude uurimusest Saksa sõjaväes. Haiguste 
osa sisaldavat 650 lehekülge ja väärivat tõsist tä
helepanu. 

«Milltär-Wochenblatt" nr. 32. — 1930. 
. . Ü l e v a a d e s u u r t ü k i t u l e a r e n g u s t." 
V a r u s t u s k ü s i m u s i s õ j a s . 
Artiklis „ P a r a b e l l urn s i v i s p .acem!" 

tuuakse kokkuvõtlik ülevaade Itaalia sõjalisest et
tevalmistusest 1929. aastal ja tullakse otsusele, et 
Itaalia on jäänud truuks vanale löökmõttele: ta
h a d r a h u , v a l m i s t u s õ j a l e ! 

T e r v i s l i s e s t s e i s u k o r r a s t R e i c h s 
w e h r i s ja A m e e r i k a s õ j a v ä e s . 

Tuuakse võrdlusi haigestuste, surmajuhtude jne. 
aladel ning leitakse, et Reichswehr on Põhja-
Ameerika Ühendriikide sõjaväest paremas olukor
ras ja seda seepärast, et Reichswehr on komplek
teeritud väga terve inimmaterjaliga. Sakslane 

austab sõjaväe teenistust niivõrt, et siin on kan
didaate sõdureiks rohkem kui Reichswehr vajab; 

Ameerikas ei ole komplekteerimine kaugeltki 
nii soodus. 

R e i c h s w e h r i e l u s t . 
S õ j a v ä e l i s i t e a t e i d . 
S õ j a k i r j a n d u s t . K. 

SOOME. , 

„SUOMJEN S O T I L A S " („Soome Sõdur". Sõja
väe nädalleht. Vabadussõja invaliidide liidu 
ja Soome sõdurite kodudeliidu häälekandja). 

Nr. 1—7 — 1930. a. 
Neist „Suomen Sotilas'e" s. a. ilmunud numb-

reist võiks tähelepanu juhtida järgimisile artikleile: 
Maailmasõda. Kirj. ev. luutn. (koi. litn.) Heikki 

Nurmio. Käesolev kirjutise osa (VI) käsitab saks
laste edasitungimist Belgiasse .iia Prantsusmaale 
lStt'4. a. (S. S. nr. 11/3.) 

Lahingõppusest. Kirj. ma j . V. Nihtilä. Lahing-
harjutuste õppusi jalaväe kompanii piires. Kohta-
mislahing. (S. S. nr. 1/2.) 

Momentvõtteid tulevikusõjast. Lahingvankri-
test. Lühikene ülevaade nüüdisajal tarvitusel ole
vaist lahingvankritest. Eeskujuks on võetud Ing
lismaa, tankide sünnimaa. 

K r o o n l i n n a m ä s s m ä r t s i s 192,1. a. 
Ühe kaasasoleja kujutatud. 1,11. Enamlased kat
suvad sundida alluma mässajaid. Kroonlinna lan
gemine 1 Ööpäevase võitluse järele. (Järgneb.) 
(Nr. 3.) 

Õpperaamat ja õppetund. Kirj. H. N. Hea 
õpperaamat on eriti tähtis sõjalises koolituses, 
õpperaamat õn esiteks m ä l u t u g i ; teiseks võib 
sõjamees selle abil parandada oma e b a õ i g e d 
k ä s i t u s e d a s j u s t . Kolmandaks ta saab 
õpperaamatu kaudu ü l d i s e pildi sellest, mida 
ta peaks õppima t&enistuse ajal. Raamatu koosta
misel soovitab autor võtta eeskujuks Saksa sõja
väes tarvitusel olevat „Transfeld'i". Samuti on 
suurt tähtsus õppetunnil. See ei tohi olla liialt seo
tud õpperaamatuga, õppetund peab olema ter
veni õpetaja oma looming, vaba kunstiteos, mida 
ta korraldab ja sooritab vabalt, õppetund õnnes
tuks üldiselt kõige paremini, kui õpetaja leiaks 
sellele loomuliku, üsna lihtsa lähtekoha õpilaste 
huvipiirest. (S. S. nr. 3.) 

Allohvitseride iseõppimisest. Kirj. L. Tuomala. 
Autor soovitab korraldada allohvitseride hariduse 
täiendamiseks õhtukursusi. Suurem osa allohvit
sere on lõpetanud vaid rahvakooli, missugused 
teadmised ajajooksul ununevad ja vananevad. 

Rühmajuhataja ja tema ülesanne. Kirj. ma j . 
E. Voss. (Järg.) Juhtnööre rühmajuhatajale. 
(S. S. nr. 3 ja 4.) 

Takistuste ehitamisest. Lühikesi näpunäiteid 
piltidega. (S. S. nr. nr. 3, 4. 5—6, 7.) 

Haigete hooldamine kaitseväes Kirj. arst kiud-
ral-major E. Luukkonen. 1. Ülevaade üldisest 
tervishoiust Soome kaitseväes. (S. S. nr. 4.) 

S o o m e l a e v a s t i k V e n e v a l i t s u s e 
a j a l . Soome meriekipaaš 1<830.—1880. a. Kiir j . 
mag. J. Manninen. Ajalooline ülevaade asutami
sest ja arenemisest. (Järgneb.) (S S. nr. 5—6.) 

Maailmasõja ülemjuhatajaid. John J. Pershing. 
Ameerika Ühendriikide sõjavägede ülemjuhataja 
Maailmasõjas. Kirj. Charles Johnston. (S. S. 
nr. 5—6.) 

Soome peastaap. Aastapäeva pühitsemise puhul. 
Võitlusrühm liikumissõjas. Kirj. E. Voss. 

(Jä>rg.) Allohvitser rühma juhatajana. Juhtnööre 



286 S Õ D U R Nr. 9/10. 

allohvitserile, kuidas korraldada luuresalke, kui
das pidada ühendust naaberrühmadega jne. (Järg
neb.) (S. 3. nr. 5—6. 7.) 

Tervitamine ja auandmine. Kiri. K. S., ioonist. 
R. M. Tervitamise ia auuandmise kommete uuri
mus „ Soome olusid silmas pidades". (S. S. nr. 7.) 

N.-VENE. KS" 

,Vojennõi Vesinik" nr. nr. 2—5 1930. 
Punaarmee sõjakirjandusest eriti „Voiennõi 

Vestuik" annab palju ruumi vaidlustele ja teatud 
küsimuse mitmekülgsele valgustamisele kuni au
torid oskavad kinni pidada partei poolt heaks kii
detud suunast. „Trotskism'i" või ..parempoolse 
kallaku" nentimine vastaspoole iuures näib olevat 
parimaid abinõusid vastase vaikimisele sundimi
seks ia üldse sõna äravõtmiseks. Ülaltähendatud 
numbritest märgime ära artiklid, mis pakuvad 
teatud määral uut. 

F. Rodionov artiklis „P o 1 i t i I i s e e t t e v a l 
m i s t u s e j ä r j e k o r r a li i s t e s t ü l e s a n 
n e t e s t " („V. V." nr. 2) nõuab agitaatoritelt s e l 
g e t k e e l t , a s j a n i m e t a m i s t t a õ i g e 
n i m e g a . Tööliste klass, kui sotsialistliku riigi
korra looja, pidavat nüüd, murrangu ajajärgul, 
kandma palju raskusi, äraütlema paljudest ainelis
test tarvetest selleks, et „pjätiletka" teostuks. 
Seda nõuet ei tulevat maskeerida. Igasugune 
maskeerimine selles asjas olevat p a r e m p o o l s e 
k a l l a k u tunnuseks. Kui punaväelane politilistel 
õppustel peaks juhtima tähelepanu riigi majandus-

• • • • 

likele raskustele, valitsevale bürokratismile, toidu
ainete puudusele, k a u b a n ä l j a l e r i i g i s , siis 
autor soovitab sarnastel juhtudel vältida igasugu
seid olukorra „roosiliseks" tegemisi ia nõuab agi-
tatorilt sulatõe ette kandmist. Igasugune katse vi
letsat olukorda lasta paista roosilisena olevat kah-
iulikum kui p a r e m p o o l n e o p p o s t u n i s m . 
S o t s i a l i s t l i k v õ i s t l u s (Sotsialistitsche-
skoie sorevnovanije) olevat punaväes veel välja
kujunemise järgus. Autor tuletab meelde kurbi 
kogemusi sotsialistliku võistluse õhutamises 5. 
küti diviisis, kus „Krasnaja Zvesda" andmetel pu
naväelased o l e v a t t õ s i s e l t v õ t n u d k a a 
l u m i s e l e , k a s s o b i b ü l d s e s o t s i a l i s 
t i d e l v õ i s t e l d a i n i m e s e t a p m i s e o s 
k u s t e s . . . 

Artiklis „Ta 1 v i s t e m o o n d a m i s r i i e t e 
k a s u t a m i s e s t " („V. V." nr. 2), näidatakse, et 
seni talvises moondamises valitsev valge mantel 
ei sobi alati; teatud kaugustel, maastiku ia tai
mestiku vastavatel oludel, olevat tarvis erilisi ka-
murleerituid (värvidega kohustatud) mantleid, või 
erivärvi riideid. 

„Te r r i t o r i a a I-vä e d ü h e n d u s e s p õ 1-
l u m a i a n d u se k o l l e k t i v i s e e r i m i s e g a " 
(„V. V." nr. 2). Seni ei olevat territoriaal-vägede 
kaadrid tarvilist tähelepanu pööranud põllumajan
duse kollektiviseerimisele. Edaspidises tegevuses 
tulevat neil ka see ülesanne võtta töökavva. 

Q. Osepän artiklis: „L e n i n i l i p u a l l l i k v i 
d e e r i m e k a p i t a l i s m i v i i m s e d j ä ä n u -
s e d" tsiteeritakse Leninit selleks, et õigustada 
praegust kollektiivmaiapidamiste kiiret ia vägi-
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valdset sisseseadmist. (Kuigi toodud tsitaatide 
põhjal Lenin näib nõudvat talupoja ümberkasvata
mist sotsialismi jaoks ja seda ümberkasvatamist 
seob v ä g a k e s t v a , a e g l a s e ja e t t e v a a t 
l i k u o r g a n i s e e r i m i s t ö ö g a . K.) Olevat 
juba küllalt kaua talupoegi kasvatatud sotsialismi 
jaoks. Lenin võib olla ei oleks niigi kaua nendega 
kannatanud, arvab autor. 

R. Ziff er: „K a s v a j a m e g a r n i s o n i t e e 
n i s t u s t ? " („V. V." nr. 3.) Autori arvates tule
vat seda lihtsustada. Tühje rahakaste ja lippe jne. 
ei olevat tarvis kaitsta garnisoni teenistuse korras. 
Garnisoniteenistuse määrustik tulevat kaotada. 
Temast eraldada üks osa «Karaulide teenistus" ja 
see lisada ..sisemäärustikule". Karaulide teenis
tus ise aga korraldada punaväe lahingmäärustikes 
fikseeritud väliteenistusele vastavalt. Igasugused 
karaulide kordnikud, komen dändid ja komendan-
tuuffid tulevat kaotada. Karaulide alluvus korral
dada üldteenistuslise alluvuse alustel. See kõik 
toovat suurt kokkuhoidu juhtide ja sõdurite aja ja 
energia kulus. 

V. Zeitlin: „ S i d e s t m e h h a n i s e e r i t u d 
ü k s u s t e s j a ü k s u s t e v a h e l " („V. V." 
nr. 3.) 

A. Kusman: « S u u r t ü k i v ä e õ p p e t ö ö s t 
t a l v e 1". 

E. Lepin: « L e n n u v ä e k o o s t ö ö s t m a a 
p e a l s e t e v ä g e d e g a". Erilise tähtsuse siin 
omab signalisatsioon ja moondamine. Tegevuses 
talvel tulevat moondamisotstarvetel v ä r v i d a 
s u u s a d v a l g e k s , või vaenlase lennuki lähe
nedes nad asetada vertikaalselt vastu oma keha. 

Peh: « S u u r t ü k i v ä g i j a l a s t e 1". 
A. Tsherbakow: « S u u s a k i n n i t a m i s e s t 

j a l a k ü l g e". Küsimus selgitatakse peamiselt 
jooniste abil (graafiliselt). 

Artiklis « S õ j a v ä e l i s e e t t e v a l m i s t u s e 
e n t u s i a s t i d". Sotsialistlikust võistlusest ole
vat vähe. Punavägi vajavat rohkem, ta vajavat 
1 ö ö g i m e h i (udarniki). Kes on siis need löö-
gimehed (udarniki)? Need olevat sotsialisliku 
võistluse vaimustatuvamad teostajad (entusiastid), 
parimad lepingu täitjad võistluses, sõdurid kes esi
ridades ründavat aeglast, orjalikku, tempot, kes 
võitlevad uue kiire tempo, uue suhtumise eest 
tööle ja distsipliinile.*) U d a r n i k u t e s loode-
täkse leida uut võimsat tegurit punaväe tööle õhu
tamiseks, t e m a s t v ä g i s i e s i l e t i k k u v a 
ü k s k õ i k s u s e e e m a l e p e l e t a m i s e k s . 

Artiklis « P ö ö r e e n a m u s e s p o l i t i k a s " 
(,,V. V." nr. 4) põhjendatakse praegust hävitavat 
pealetungi jõukamale talupojale. Seni olevat kü
lades, teotsedes aeglaselt ja ettevaatlikult, vaid 
k i t s e n d a t u d jõukat talupoega tema töös ja 
tegevuses, nüüd algab uus etaap enamuses politi
kas — j õ u k a t a l u p o j a l i k v i d e e r i m i n e 
(politika likvidatsii kulatshestva). Kulakute likvi
datsiooni all tulevat mõista tegevust, mis hävitab 
nende olemasolu, nende tekkimise ja arengu 
alused. 

*) Kellele valitsuselt antakse suuri ainelisi ees
õigusi, lisaks meie tõsiasjana omalt poolt K. 

„E r i -1 a k t i k a 1 i s i õ p p u s i k e s k m i s e 
j u h t k o n n a ? a". õppusi fortifikatsiooni ala/, 
leppemärkide abil. 

A. De-Lazary: «Veel l u u r s a l k a d e s t". 
Tuuakse aluseid luur salka de organisatsiooni ja te
gevuse kohta RKKA välimäärustikust (PU 1929), 
võrreldes neid Lääne-Euroopas maksvatega. 

A. Sokolov: « Õ p p u s i a e r o f o t o d e de-
s h i f r e e r i m i s e s t". 

«Uusi k u r s u s i v i n t p ü s s i s t l a s k m i 
se k s". 

« N o o r t e p u n a v ä e l a s t e l a s k e e t t e 
v a l m i s t u s e s t." 

F. Blumental: „M e i e s o t s i a l i s t l i k t e l 
li m i n e". Mida nõuame punaväe politilises ette
valmistuses teaduslikult psühholoogialt? Vastus: 
igasuguse tegevuse põhjendust marksismiga. Pu
naväelasel ei tohi olla oma arvamist, ei tohi olla 
isikut, võib olla ainult automaat, kes teotseb töö
lisklassi huvides Marxi ja Lenini õpetuse piirides. 
(Viimasel ajal on punaväe politilise kasvatuse kõr
gemate juhtide löökloosungiks: kõnelda avalikult, 
katmata, oma abinõudest ja eesmärkidest, kuigi 
nad «põlatud kodanluse" silmis võivad naituda 
barbaarsusena. K.) 

«Vojennõi Vestnik" nr. 5 on pühendatud puna
väe 12. ja punase ratsaväe 10. aastapäevale. Juht
kirjaks on: « R a h v u s v a h e l i n e o l u k o r d j a 
p u n a a r m e e". Artiklis toonitatakse kapitalist
liku ilmakorraga riikide majanduslikku alla-, 
minekut ja sotsialistliku Venemaa kiiret ma
janduslikku tõusu (!). Sotsialistliku korra ehi
tamine Venemaal olevat võimalik ainult punaar
mee toetusel. Selles „Voj. Vestniku" numbris on 
toodud palju pilte punaväest ja ta juhtidest. Too
dud on ka V o r o s h i l o v i ja Budennõi elulood 
pildis ja sõnas. Sellest näeme, et praegune Nõu-
kogude Venemaa sõjakomissar K J e m e n tii V o-
r o s h i 1 o v on sündinud 1881. aastal sulase pere
konnas. Töölisena juba enne Maailmasõda on ta 
teotsenud põrandaalusena kommunistlikus parteis. 
Maailmasõja ajal viibinud töölisena seljataguses. 
Vene kodusõjas teinud sõjamehe karjääri. 

S e m e n B u d e n n õ i praegune N.-Vene rat
saväe inspektor on sündinud 1883. aastal vaeses 
Voroneshi talupoja perekonnas. Oli tsaariajal aus 
ja edasipüüdja kodanik. 1913. aastani teenis ko
guni eeskujuliku allohvitserina-üleajateenijana 
Kauges Idas draguni polgus (Primorskii dragunskii 
polk). 1913. aastal, olles kogunud raha, katsus õnne, 
maade rentimisega rikastelt kasakatelt. Puhkes 
Maailmasõda ja Budennõi astus sõjaväkke, kus 
teenis jälle korralikuna allohvitserina ratsaväes. 
Ainult juhtumisi sattus sõjaväljakohtu alla ja pu
nasite nimestikku 1917. a. suvel ühe mässu rahus
tamisel. Vene kodusõjas võitis populaarsuse oma 
isikliste omaduste tõttu. Oma edu võlgneb «spet
sidest" staabiülematele. 

I. Kosogov artiklis: « E s i m e n e r a t s a a r -
m e e l a h i n g u t e s D e n i k i n i v a s t u " annab 
huvitava sõjaajaloolise ülevaate Budennõi ratsa-
armee tegevusest lõunarindel kuni Rostovi vallu
tamiseni jaan. 1(920. K. 

i 
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(Bibliograafia. 
POOLA. 

„Poola Sõjateaduse-Kirjastuse Insti-
tuud'i" väljaandel ilmus hiljuti trükist 
kindralstaabi major S t a r z y n s k i teos 
„S õ j a r i i s t u s j õ u d u d e o r g a n i -
s a t s i o o n i t e a d u s " („Zarys nauki or-
ganizacji sii zbrojnych" — selle teose poo
lakeelne nimetus), mis Poola sõjamin. tei
se abi poolt lubatud ametliku käsiraama
tuna tarvitusele võtta sõjaväe kodides ja 
üksustes. Käesolev teos huvitab kindlasti 
ka meie ohvitsere, eriti aga organisatsioo
ni mkig administrats. alal töötavaid ja meie 
õppeasutuste lektoreid, kuna isegi Lääne-
Euroopa pealesõjaaegses kirjanduses se
da teemi sarnases ulatuses palju üldse 
puudutatud pole. 

Major S t a r z y n s k i , ikes kauemat 
aega Poola sõjaministeeriumis ja kind
ralstaabis organisatsiooni alal töötanud 
ning ligi 7 aastat sõjaväe organisatsiooni 
kui õppeaine lektorina Poola Kõrgemas 
Sõjakoolis ja teistes sõjav. õppeasutustes 
tegutsenud, on küllalt kompetentseks 
jõuks omal alal, et teosele sisuliselt soliid
set, küllalt teaduslist ilmet anda. Omas 
teoses on autor käsitanud pea kõikide Eu
roopa riikide sõjavägede organisatsiooni, 
pühendades rohkesti tähelepanu üksikute 
küsimuste lanendamisviisile Poola lähe
mate naabrite juures ja Balti riikides 
(Soomes, Eestis, Lätis, Leedus), mis selle 

• 

raamatu väärtust meil veelgi tõstab; pea
legi opereerib autor peamiselt ainult amet-
liste andmetega (kuigi ehk mõnes kohas 
leiduvad vähe vananenud teated, mis aru
saadav, teose ulatust arvesse võttes). 

Raamatul on 283 lehekülge; sisuliselt 
jaguneb ta 6 jakku. Esimeses jaos ana
lüüsib autor üldjoontes sõjaväe organisat
siooni kui teadust, pikemalt peatudes 
nüüdisaegse sõjariistas jõudude organi
satsiooni põhialuste juures. 

Teises jaos peatub autor maksvusel 
olevate sõjaväe vormeerimise süsteemide 
juures. Kolmanda jao pühendab autor 
sõjaväe isiklise koosseisu küsimusele, 
selle administratsioonile, sõjaväe elava-
jõu reservide administratsioonile, rahu
aegsele väljaõppele, mobilisatsiooni, sõja
riistus jõudude administratsiooni ja varus-
tarnis probleemidele; neljandas jaos on 
üksikasjaliselt läbi voetud sõjaväe üksus
te, seljataguste asutuste ja teenistuste or
ganisatsioon väeliikide järele; viiendas 
jaos kõneldakse üldse sõjaväe võimudest 
ja kõrgemast väejuhatuse organisatsioo
nist, ja kuues jagu on täielikult pühenda
tud meriväe organisatsiooni probleemile. 

Jättes kõrvale selle raamatu üksikas
jalisema kriitika ja analüüsi, juhin asjast 
huvitatute tähelepanu seiiele kõrge väär
tusega ja sisuliselt väga rikkale teosele. 

L. J. 
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laiftlonii. 
Sport. .r*i3?;o}iith 

2. diviisi suusatamisvõist lused 
Võrus. 

Tänavune lumevaene talv pole pakkunud häid 
võimalusi suusatamiseks. Juba on märtsi algus, 
kuid kõikjal mustavad alles künkad ja künnivaod. 
Võru suusatajad olid siiski paremas olukorras, sest 
Võru ümbruses leidub rohkesti lumerikkaid metsi 
ja orgusid, mis meelitavad suusatama. 

2. diviisi spordikomisjoni korraldusel peeti Võ
rus 127. veebr.—2. märtsini 2. diviisi väeosade-
vahelised suusatamisvõistlused, mis olid mõeldud 
eelvõistlustena üleriiklistele talispordi võistlustele 
Viljandis ja pidid andma ülevaate möödunud tal
vel tehtud tööst suusaspordi alal. Võistlused peeti 
10 km, 30 km ja jao orienteerimis-suusatamises. 
Võistluste läbiviimiseks oli valitud Võru lõuna
küljel asuv metsarikas murdmaastik, kus lund 
rohkesti ja lumepind hea. Ilm oli kahel esimesel 
võistluspäeval suusatamiseks väga soodus, sooja-
mõõtja näitas 6 pügalat alla nulli. Kolmandal 
võistluspäeval muutus ilm äkki sulaks, mis muu
tis lume pinna kleepivaks ja jooksu tublisti takis
tas. 

27. veebr, kell 0830 rivinesid 7. jal. rüg. võim
lasse 90 diviisi suusasportiast, kohale ilmus ka 
Võru garnisoni orkester. Kell 01840 jõudis kohale 
Võru garnisoni ülem koi. Kruus, kes võistlused 
avas, kriipsutades alla suusaspordi, kui mitmekülg
sema ja suurepärasema spordiharu tähtsust meie 
kaitseväes ja rahvas. 

Võistlused algasid kell 0930 — 10 km suusata
misega. Lähtusid 59 võistlejat, kelledest 12 ohvit
seri, 37 üleaiateemjai ja 20 ajateenijat VõisiJe-
jad lähetati nelja meheliste gruppidena, iga mi
nuti tagant uus grupp. Jooks sündis 10-kilomeet-
rilisel ringil, kus ei puudunud järsud kallakud, 
orud, ojad ja kraavid. Kohutavamaid kohti teel 
oli Megomäe küla-eelne allang, mis -laskus Kubija 
järvele ja kus nii mõnigi mees seisatas mõõtvalt. 
Võidule pääsesid siin hea tehnika mehed, kes jäid 
jalgele püsima ja oskasid kasutada seda suurt kii
rust, mis andis laskumine mäelt. i 

Kohtade arvestamine sündis eraldi kaadrile ja 
ajateenijaile. Kaadrist tuli võitjaks kpr. Tacchel-
ia — Ratsarüg. — ajaga 60 min. 0S sek., Iil n. ltn. 
Kiljako — 3. ü. j . pat. — 63.25; III n. a. o. Kõva — 
7. j . rüg. 1. komp. — 53.43; IV n. a. o. Koidu — 
2. div. srt. vägi — 53.47; V n. ltn. Talpalk — Kup. 
ü. j . pat. — 64.00; VI n. ltn. Treier — 7. j . rüg. III 
pat. —55.18. 

A j a t e e n i j a d : I rms. Veinberg — Ratsa 
rüg. — 55.5)6; II rms. Hermann — 7. j . rüg. 1. 
kompanii — 66.09; III rms. Trei — 7. jal. rüg. 
11 pat. — 57.39; TV rms. Pree — 7. j . rüg. II pat. 
— 59.41; Vrms.Herbsit — 2. soom.-r. rüg. — 59.49; 
VI rms. Nõges — 7. i. rüg. III pat. — 60.02. 

28. veebruaril peeti jao orienteerimis-suusata-
mine. Ilm udune mis orienteerimist raskendas. 
Võitjaks tuli Ratsa rüg- jagu, ajaga 1 tund 20 min. 
24 sek. — jaoülem n. ltn. Eddorj II 7. j . rüg. 1. 
komp. jagu — 1.43.35 — jaoülem ltn. Raamat; III 
7. j . rüg. I pat. jagu — 1.59.516 — jaoülem n. ltn. 
Villems; IV 3. ü. j . pataljoni jagu — 2.07.40 — 
jaoülem n. ltn. Roose. 

il. märtsi hommikul kell 0900 algas 30 km suu
satamine. Lähtusid 40 võistlejat, kelledest 7 oh
vitseri, 20 üleajateenijat ja 13 ajateenijat. Võis
teldi 10-kiIomeetrilisel ringil, mis oli tarvis kolm 
korda läbi jooksta. Ilm oli sula ja muutus võist
luse kestel järjest sulamaks, mille tõttu lumi muu
tus märjaks ja kleepivaks. Esimese ringi teeb 
parima ajaga kpr. Tacchella, kes ka 30 km võit
jaks osutub, ajaga 3 tundi 17 min. 11 sek.; II 
n. ltn. Talpak — Kup. ü. j . pat. — 3.31.10; III v. a. 
o. Kadaja — 7. j . rüg. 1. komp. — 3.37.28; EV n. a. 
o. Pilv — 7. j . rüg. III pat. — 3.37,32; V n. ltn. 
Treier — 7. j . rüg. III pat. — 3,38.44; VI kpr. 
Kirbits — 7. j . rüg. I pat. — 3.46.04. 

A j a t e e n i j a d : I rms. Herbst — 2. room.-r. 
rüg. — 4.07.16; II rms. Olesson — 7. j . rüg. I pat. 
— 4.111.53; III rms. Aršinov — 7. j . rüg. III pat. — 
4.12.48; IV rms. Trei — 7. j . rüg. II pat. — 4.15.56; 
V rms. Kõiv — 7. j . rüg. II pat. — 4.17.50; VI kpr. 
Pauska — Ratsa rüg. 426.34. 

Peäle võistluste lõppu oli pidulik auhindade ja
gamine võitjatele, mida toimetas Võru garnül ko
loneli Kruus. Garnisonrüiern lühidalt tuletas meele 
võistluste tulemusi ja kriipsutas alla tehtud edu
samme suusaspordi alal 2. diviisis. Oma lõppsõ
nas garnül tänas kõiki osavõtjaid ja laskis nii võit
jaid kui kõiki osavõtjaid elada. Peale seda lah
kuti ülevas meeleolus orkestri helide saatel — 
võitjad kantud kaasvõistlejate kätel. 

M—gi. 
Võistlused õnnestusid kõigiti. 

, Toimetuse le saade tud 
ki r jandus . 

Loodusevaatleja nr. 1. — 1930. I aastakäik. 
(Populaar — loodusteaduslik ajakiri. Vastutav 

toimetaja ja väljaandja dr. phil. Q. V i l b e r g . 
Ilmub 6 korda aastas. Tellimishind aastas 2 kr. 

25 senti, üksiknumber 40 senti. Toimetuse aad
ress: Tartu, Kastani IIP. 

Vabaharidustöö. 
J a a n u a r 1930. Ilmus 8 korda aastas, telli

mishind aastas 1 kr. 20 penni, aadress — Tallinna 
S. Roosikrantsi 12. Eesti Haridusliidu ajakiri. 
Väljaandja: Eesti Haridusliit. Vastutav toimetaja: 
Evald Vender. 

' .. . -

. 
• : • 
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Uusi r aamatu id ka i t sevägede s taabi 
r aama tukogus . 

14.838. Linnebach, K. Feldbefestigung dar-
gesteilt an Reispielen der Kriegsgeschichte. Ber-
lin, 1930. 

14.888. Ludvig, E. Napoleon. Berlin, 1928. 
14.839. Xapa-^aBaH, 9. HHHrnc-XaH KaK noji-

KOBOÄen; H ero Hac-ne/rne. BejirpaA, 1929. 
14.834. Frangois, Hermann v. Napoleon I. 

Schicksalswende. Berlin, 1929. 
14.836. Petersen, P. Die Philosophie in er-

ziehungswissenschaftlicher Beleuchtung. Weirnar, 
1929. 

14.836. Gülland, F. Handbetätigung am sinn-
lichen Stoff ais Bildungsniittel. Weimar, 1929. 

14,244—045. Garnisoni määrustik. liV jagu. 
Tallinn, 1929. 

14.240. Chittenden, R. H. ökonomie in der 
Ernährung. IM Aufl. München, 1916. 

114.115. Die „Westfront" nach elf Jahren. 
Halle, 1929. 

14248—249. 152,5 mm Šneideri haubitsa 1909. 
a. mudel. Materiaalosa ja hooldamine, Tallinn, 
1929. 

L i n n a s . 

 
Leitnant: „Miks Teie ei te rv i ta?" 
Noor: „Härra jaoülem käskis mind alati pea 

püsti hoida ja mitte maha v a h t i d a . . . " 

JflTale. 
T o i m e t a j a A. B u r m e i s t e r . 

Prantsuse avang. 
Mängitud Hastingi turniiril (dets. 1929). 

V a l g e d : E. Kipke. M u s t a d : H. O. 
Schmidt. 1. e4, e6, 2. d4, d5, 3. Rc3, Rf6, 
4. Og5, Oe7, 5. e5, Rd7; 6. h4, a6, 7. Lg4, 
g6, 8. Rf3, h5, 9. Lf4, Og5 : ?. 10. Rg5 : Le7, 
11. Vh3, Rc6, 12. Vf3, Rd8, 13. 0 — 0 — 0 . c5, 
14. dc, Rc5 : 15. b4!, Rd7. 

Seis peale mustade 15. sammu: 

Mustad. 

A B C D E 

8  

 
   

 
    i 12 

 
  

   

 

8 

16. Vd5 :!, 0 — 0 . 17. Vd7 : !, 0d7 : , 18. Rce4 
Oc6, 19. Rf6+ , Kg7, 20. Rh5 : + , gh, 21. Re6 : 
+ !, L e 6 : , 22. Vg3+ , Lg4, (kui Kh8, siis 23. 
Oc4), 23. L f6+ , Kg8, 24. Vg4 : + - hg. 25. 
L g 5 + , Kh8, 26. L h 6 + , Kg8, 27. Od3, f5, 28. 
ef, Vf6 : (kui Vf7, siis 29. Oc4 ja Lg 7 annab 
mat t ) , 29. Lf6 : , Lg2 : , 30. h5, Vc8, 31. h6. 
Mustad andsid alla. 

Pliiti ci 
9 m/m p a r a b e l l u m p ü s t o l . Soovijail 
palun teatada s!t „H. H * all. 

S l S Ü S T I K 2 Kindral Jaan Sootsl 50. sünnipäev. — R. Tomberg. Briti mehhaniseeritud jõudude 
- manööver septembris 1929. — Õnnetu juhu selgitamiseks kaitseministeeriumilt 

korraldatud häirel — O. St^rnbeck. Aluseid mitmesuguste lasketagajärgede hõlpsaks võrdlemiseks. — 
Leedu sõjaväe esindajate vahetus Eestis, Lätis ja Soomes. — R. T. Soome kaitseväe reorganiseerimise 
projekt. — Major Rudolf Rokk f — Major August Aron f — Major Helmuth Ibrus f — J. L. Autode' 
korrashoiust. — A. Pontak. Allveelaeva julgeoleku säädised. — E. Läte. Diiselmootori arenemise või
malustest moodsaks lennuki mootoriks — H. Deklau. Põhimõtteid ja tähelepanekuid side organiseeri
misest Prantsusmaal. — J. Org. Märkmeid N. artiklile ..Kaitseväe köökidest, söögisaalidest ja toitlus
tamisest." — Astronoomilised mõõtmised suurtükiväes. — Juriidilised küsimused. — Sõjakirjandust. — 

Bibliograafia. — Sport. — Toimetusele saadetud kirjandus. — Male. 

Vastutav toimetaja kol.-leitn. A. KASEKAMP. Väljaandja „ Sõdur", Tallinn, Toompeal, Toomkooli tän. 7. 
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PÕHDA-EEST 
ÜHISPANK 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii 

TALLINN, LAI TÄN. 1 
TELEFON 6-02 

U I ' I1 ".' ' '•', 

i>ooa 

Võtab raha hoiule 
jooksvale arvele, aasta ja kuude 
peale, makstes ajakohaseid °/o°/o. 

Annab laenusid 
ja toimetab kõiki pangaope
ratsioone. 

^ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • I I M H I I I 

Iga i samaa kaitsja kin
nitab oma v a r a ja elu 
kõige v a n e m a s ja kapi-
tal ir ikkamas kinnituse 

seltsis EEKS-is 

i 
I 
I 

 

-
Peakontor 

Tallinnas, Lai tän. 1, o m a majas. 

Telefon 785. 
Esindajad üle riigi. 

5 

I 
+ « • • • • • • • • • • • • • • 

I 
I 

M t e f i l I I i I c a u l » c v « « I u s ^ A . - S . 

Vennad Popov 
T a l l i n n a k o n t o r : E a l Man 3 4 . 
K õ n e t r a a t 21-03. : : T e l e g r a m m i d „ P o p o v m e t a l " . 

LADU : R a n n a v ä r a v a p u i e s t . 17. ( K n i e p & V e r n e r i u u e s h o o v i s ) . 

• 

RAUD lame, ümmargune ja kandiline; iga
sugune nurkraud, vitsraud. betoonraud, uni-
ver^aalraud, ümmargune raud transmissiooni 

võllide jaoks, talad ja U-raud. 

TERAS reetallateras, vedrutehas, võlliteras, 
adratiisliteras, adrahõlmateras. 

PLEKID mustad katuseplekid 0,45—0,7 mm 
paksud, raudplekid 0,75—20 mm paksud 
tsingitud katuseplekid — inglis märgiga 
„Öökull" ja „Emulind", katlaplekid, katlaval-
veseltsi määruste järele, rihvelplekid, plekid 

punasest ja kollasest vasest, plekid puhtast 
tsingist. 

TRAAT harilik, põletatud ja galvaniseeritud 
raudtraat, tsingitud traat, traat punasest ja 
kollasest vasest, lattides: punane ja kollane 
vask, ümmargune, kandiline ja 6-kandiline. 
MALMIST pliidid, õhukindlad ahjuuksed, 
pliidirestid, kriskad, (peldid) siibrid ja mus

tad pajad. 
PLEKIST praeahjud, pliidiuksed, ahjuuksed, 
auruklapid, kriskauksed ja puhastuseuksed. 

Adrad, vedruäkked ja sik-sak äkked nende osadega : adraninad, adratallad, adrahõlmad, vedru-
äkke piide otsad. Malm põllurulli rõngad. Vankri assid ja pussid. Kabjanaelad ja traatnaelad. 
Inglis viilid: Thos. Firth & Sons. Balatarihmad: A/B. Finska Remfabrikerna — Tammerfors. 

I 
I 

•K 
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^gnDDDDDDDIDDDDDODDDDDDDaaDaDaODDD[jDaaagDDDDDDDDnnDDnaDDDaDaaDaDODD 

^ T u A. J. Trankmann & Xo. 
TALLINNAS, Pikk tänav 4 3 ^ ^ z ^ ^ 

-

Laevamaakleri, speditsiooni ja transport kontor. 

Iganädaline laevaühendus: 

Hamburg-(Tallinn - Hamburg 
esimese klassi aurikutega, soodsate veotingi-
mustega. Otsekohesed konnossemendid kõigisse 
: : maailmasadamatesse. : : 

Suurearvuline veoautodepark võimaldab igasuguste vedude kiiret 
toimetamist linnas ja maal. 

Telegr . aadr . „TRANCO" Te legr aadr . „TRANCO« 
Telef. 3-59, 16-89, 20-42, 300-78. 

D 
D 

5 
D 
D 
D 

QDaDaDaoaDaaaaaaannDDaDaaauDDGDnaDDDDDDDDODDDDaaDaaDDaDDiaaDDnncinö 

B 

n 

n 

Jl.-$. „£e§ti~Jia>a * * 

J u h a t u s j a l a d u : Lai t ä n a v 4 1 , ETK m a j a s . K õ n e t r a a t 21-59 . 
V a b r i k u d : P õ h j a t ä n a v 5. K õ n e t r a a t 24-06. 

H j r i c l l c l l Õhuhapniku ja atsetileengaasi valmistamine. Tuletornide, lennu

platside, vedurite, vagunite, hoonete, morse ja igasuguste 

signaalaparaatide sisseseaded atsetileengaasi valgustusega. 

Autogeenilise svei sini ise ja lõika-
• 

inise sisseseaded ja üksikosad. 
• • • • 

- , . . . . . . . 

Pr i ima Rootsi karb i i t mark „Ljunga Stjern" 
igasugustes suurustes. 



Nr.d/10. S O D U R 293 

Soovitame suures valikus 

vittaseid, siid- fo 
s o m e f f c l e i d i r i i c l e i c l . 

Poolvillaseid ja puuvillaseid 
kleidi- ja pluusiriideid. 

Pesusametit igat värvi. 

Pleegitud ja pleekindata pesuriiet 
vabr ikuhinnaga. 

Pudukaupadest suur valik. 

Aktsia-Selts 

Ühendatud Manufaktuur 
Kauplused. -" ' , 

End. J . J e g o r o v a r i idekaupius , 
Tallinnas, Raekojaplatsi l 18. 

PAGARI & KONDIITRI ÄRI 

. : 
IB S i i 

©t.-flšdu 

TALLINNAS 
Lai tänav 36. Telefon 21-36. 
O s a k o n d : Kreutzvaldi tän. 2. 

BBB 

,, Ilmusid trükist kaitsevägede staabi VI osakonna väljaandel: 

Rffslpalll mfingude mfiffrused. 
Korvpall, võrkpall, pesapall, 
Soome pesapall, väravpall. 

Hind 1 kroon. .. 

Käsipalli mängude määrused 
M e e s t e l e : Korvpall N a i s t e l e : Korvpall 

Võrkpall Vückpsll 
Pesapall Väravpall 
Soome pesapall 
Väravpall ^"ihufll 

Hind 1 k roon 25 sent i . 

Raamatud on müügil „Sõduri" talituses, Toomkooli t. 7, Tallinna. 

b a jrulojtiio i 
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9lletaffit»0«tufe 3Mtfio-©eHö 

TALLINNAS, (ENDINE VIEGAND) 
ASUTATUD 1859. AASTAL. 

RANNAVÄRAVA PUIESTEE 21. TELEF. 12-60 ja 1-39. 

JAOSKONNAD: 
• . . . ' • , 

Malmi- , t e r a s e - j a v a s e v a l a m i n e , s e p a j a k a t e l s e p a , t i s l e r i , t r e i 
m i s e t ö ö k o j a d j a m e t a l l i d e a u t o g e e n ning e l e k t r . k o k k u k e e t m i n e . 

TÖÖKOJAD TEEVAD: 
igasuguseid laevamasinate ja mehhanismide parandustöid, katla ja selle osade parandusi, 
mootorite ja nende osade parandusi ja uuendusi, propelleris! prongsist ja terasest, igasugust 
teras, malm- ija vase valu, võllide õiendamist ja kokkukeetmist ka kõige vastutusrikka
mates kohtades ning igasugustes mõõtudes kui ka igasuguseid muid töid metallitööstuse alal. 

3 f c e J i r o l i s < r õ f i f z i * p a n n a f e s e töö ficaduse J o ftiiiusc veate. 

TERMIINIDE J A HEADUSE EEST TÄIELIK VASTUTUS. 

K t J I H I 

Eesti Tööstustarvituste Kaubandusühing 

N. Vöhrmann-Hil l & Ko. 
T a l l i n n , H a r j u 45-6 . T e l e f o n 18-71 . 

•• • 

'• 

M a s i n a r i h m a d , nahast, balatist, gummist, kaamelikarvadest ja siidist. 
T e h n i l i s e d g u m m i - j a a s b e s t k a u b a d , gummivoolikud, pakkimis-

tarbed, tihendusplated jne. 
I ng l i s e t e r a s (Brovn, Bayley's Steel Works, Ltd.) 
M e t a l l i ü m b e r t ö ö t a m i s e t ö ö r i i s t a d : spiraalpuurid, riivid, freesid, 

metallsaed jne. (Stalker Drill Works, Ltd., Sheffield.) 
Mas ina n o a d kõigile tööstusharudele. 
M a s i n a d valamise töökodadele. 
M e t a l l v õ r g u d j a s õ e l a d . 
A u g u l i s t p l e k k i j a s i l i n d r e i d terasest, bronksist ja rauast. 
A n t i f r i k t s i o o n - m e t a l l . 
Si in id v a g o n e t t i d e l e j a d i i s e l - l o k o m o t i i v i d e l e väljateedeks 
L i n o l e u m (Rheinische Linoleumwerke A.-G., Bedburg). 
K o r k p l a t e d kõikidele tööstusettevõtetele. 
K a n g e i d k e e m i l i s i a i n e i d kõigile tööstusettevõtetele. 
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Hans Feierbacha 
vedrutehas ja mehaanikatööstus 

Tallinn, Jaama tän. 8. Kõnetraat 304-04. 

S o o v i t a n o m a t ö ö s t u s e s a a d u s i j a t ö i d : 

Igat sel ts i auto- , vank r i - , ka ru - , k o o n u s - j a sp i raa l v e d r u s i d . 
K o o n u s , t s i l i nder ja ta ld r i k h a m m a s ra t ta id . 
M a l m i s t j a a l u m i i n i u m i s t ko lve . 
Ts i l i nd r i te p u u r i m i n e e r i m a s i n a l . 
V ä n t v õ l v e d e s h l e i f i m i n e . * 
I g a s u g u s e i d t r e i m i s e j a f r e e s i m i s e t ö i d . 
I g a s u g u s e i d l u k u s e p a , sepa , s v e i s i m i s e j a t s e m e n t e e r i m i s e t ö i d . 
N õ u e t a v a m a d v e d r u d j a ü k s i k u d v e d r u l e h e d laos a lat i s a a d a v a l . 
H i n n a d k a u a a e g s e p r a k t i k a , v a s t a v a s i s s e s e a d e j a v a h e t a l i t u s e t a 
v ä i i s v a b r i k u t e l t t o o r e s a i n e s a a m i s e t a g a j ä r j e l v ä l j a s p o o l võ i s t l us t . 

• T ö ö k i i re j a k o r r a l i k . T ö ö e e s t v a s t u t u s . 

Tarvitage kodumaa saadusi! 

=7(i 

Soovitame 
järgmisi eht MGdikon'i rohtusid tagava

raks hoida: 

kõhu venituse pulber: kui rinde alt valutab, süüa ei taha, oksele ajab 
ia kõrvetab, rahva keeles r i n d e a l t v e n i n a . Korraldab seedimist. Stomiri 

- p p i I r r M ^ » j on hea rohi kopsu- ja rinnahaiguste vastu. Ä r a k ö h i l on see 
-£^--L O t x v C _ J X | 1 k e a o m a d u s , et ta ka kinnise köha lahti teeb ja röga välja toob, 

seega kopse ja rinde puhastades. 

l-^ ^ > r*T*f~^>l i n ' l tarvitavad täiskasvanud kui nad verevaesed, närvinõrgad ja elu-
•*• ^ X -L V-J l XX. j 1 tüdinud. F e r r o l i n ' i pruugivad raugad organismi kõvendamiseks, 

ja lapsed kasvamise eas, iseäranis koolilapsed. 

"IV/T p a - i^ | f-v 1 määritakse peäle j o o k s v a , r e u m a t i s m u s e , s e l j a - ja k o n d i 
v a l u puhul. 

võetakse sisse j o o k s v a , g r i p i ja külmetamise haiguste 
vastu. Reurqeitost 

Q £> T~Y~^\ "I "f^i '"J soovitame k e s k n ä r v i s ü s t e e m i haiguste puhul: s e l g r o o k u i -
v — ^ ^ X X X X X | X v a m i s e , v e r e s o o n t e l u b j a s t a m i s e vastu ja s u g u l i s e 

n õ r k u s e puhul organismi kõvendamiseks. 

1 \^\ T"*f~̂  tarvitatakse e r g u h a i g u s t e , e h m a t a m i s e , ärrituse, p e a v a l u -
-^*-X V~~JX K-S m i g r e e n i ja unepuuduse vastu. 

lVLecliko:qi Bortyrr|ol seep kaotab vistrikud, vinnid, ted
retähed ja kollased plekid. Ainult 

sile, puhas, nooruslik rõõsk nägu võib piltilus olla. 

Igal rohul peab olema kaitsemärk: l a e v p u n a s e a n k r u g a , siis on ta eht; pange seda 
tingimata tähele, et muud ei saaks. 
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Ö e a kohv, maitsev šokolaad ja võrratu kook 
on iga kohviku külastaja unelm, tõeliselt aga 
seda leiate ainult 

u u e s t i a v a t u d ca t e 

F. KAGGE juures 

Hygieenillne kohvi 
valmistamise viis. 

TALLINN, S. K a r j a t ä n . 18 , t e l e f o n (2)12-91. 
(Eesti Laenu Panga majas.) 

^Mehaaniline paberossikestade ja papptööde vabrik 

„9eov£i" 
(£7Lsutatud 1897. a.). 

GTattinn, Tfafzsali pst . 3 . JKonetr. * - 2 7 . 
j 

Walmistab ja soovitab oma saadusi kõrgemas headuses. 

I lälitnlnfnnhrianriiif 
> *! irdillülEIUIIIdSIdllulU. 

Leitnant J. JALAK. 
-

— 0 — 

• - - ' • . 

I. Elektrotehnika. 
II. Vooluallikad. 

III. Telefoni aparaadi üksikud osad ja 
põhiskeemid. 

IV. Kaitseväes tarvitatavad telefoni apa

V. 

raadid. 

Keskiaamad AesKjaamaa. 

VI. Liinid. 

VII. Telefoni aparaatide ja kommutaatorite 
omavaheline ühendamine. 

H i n d 1 k r o o n 50 s e n t i . 

Raamatud on müügil „Sõduri" tali
tuses, Toomkooli tän. 7, Tallinna. 

• 

ADOLF KLAFF 
TALLINN 

HARJU 20. 

. 

TELEF. 22-51. 

. ' • • 

• 

Büroo- ja koolitarvete kaup
lus, lineerimise- ja raamatu

köitmise töökoda. 

£ r i a l a : 

tzontoriraamatud. 
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H T 1 ^ C > j P A G A R I - , K O N D I I T R I Ä R I J A K O H V I K 
• J U / T L X T L O 1 Tallinn, Vana Post i t än . 7. Telef. (2)26-57. 

Soovitan igal ajal värskeid ja väga maitsevaid t o r t e , kooke , küpsiseid, 
viini-, kollast- ja igasuguseid saiu. 

J t f o m p r e l l i d , sfkoikoiaad J a igasugused m a i u s t u s e d 
Alaliselt saadaval t e e , kohvi j a karas tavad joogid. 

Austusega H. LAAS. 

Likööri ja napsivabrik 

TALLINNA VIINAVABRIK 
C ^ t e v a l e r ^nvitfabvifc) 

ühes p a r f ü m e e r i a ja k o s m e e t i k a osakonnaga. 
Tallinn, Merepuiestee nr. 15. Kuldauraha Pariisi näitusel. 

I ERIALA: Creme de Mandar ine , Kümmel , P o m e r a n t s , Vene vodka, Brandy jne . 
II ERIALA: Eau de Cologne, — Triple , double Eau de Cologne auf f leurs j a 

hambapas t a „SANADONT4* j n e . 
Kõiksugu napsid, liköörid ja nalihvkad on saadaval kõikides suuremates kauplustes ja resto-

raanides ning suurel arvul vabriku laos Merepu ies tee nr . 15. Kõne t r aa t 24-26. 

Le Loele Schveiz Asutatud 1826. a 

A-S. H-y Moser & Ko. 
Pikk tänav 19 kone t r . 22-67. 

s o o v i t a b 

rikkalikumas valikus 
t asku- j a käeuur is id maailmakuulsast H-y Moser & Cie vabrikust Le Loele 
Schveiz. Seina-, laua- j a ära tuskel las id , k e t t e j a käevõrusid, kuld-

ja plaque. Pa r ima t Rootsi kr is tal l i . 

Kõige soodsam mööbli ostukoht 

jf. It&erii mööbttmid 
' 

I ^ 
| TALLINNAS 
| Raekoja pl. 13, II kor ra l . Varblase t än . 5, telef. 24-87. | 



298 S Õ D U R Nr. 9/10. 

PLEKITÖÖSTUS 

G. LINHOLM 
TALLINN, VANA KALAMAJA T. 32. 

KÕNETRAAT 26-83. 
..,' . 

. . . - . . ' • • 

Täielist rahuldust saavutab iga tööstur, kes laseb 
omale plekkartikleid valmistada trükitud-värvilisest 
või valgest plekist meie töökojas, kus valmistatakse 
karpe ja nõusid kalakonservitööstustele, kompveki-
ja biskviiditehastele, laki, värvi ja saapakreemi vab
rikutele — kõigile laboratooriumidele ja apteekidele. 
Peale selle silte reklaamiks kui ka kinnitusseltsidele. 

Saadaval Riigi proovikoja poolt erili
selt täpsaks tunnistatud liitri mõõdud. 

• • • • • 

Töö headuse eest täielik vastutus. 
Hinnad väljaspool võistlust . 

Eestimaa Kinnitus -

T A L L I N N A S , P i k k t ä n a v 6, o m a ma jas . 
K õ n e t r a a d i d : 12-29 j a 22-14. 

,,!i,N!!,,,,,!,l,,l,!,l,,!,,,!!,>,,!!>!!i!!,!i>>!!!>!!>!!Ii,!,,,,,,,,!,,!,,,,,,,,!,,,,,,,,>,!,i,!,!>!,!,!>!!>>!N,,,MI!N!!MM!!!!!!!Nl,!l>!!!!!!>N!!!N!!N>N!!U!!l!!!!,!!!!,!!!Ni!N!N!N!!!!!!!>:!!>U!!!!!!!!!ll 

m • Toimetab: 
t u l e k i n n i t u s e e l u k i n n i t u s i , veo-
k i n n i t u s i , õ n n e t u s j u h u k i n n i t u s i . 

Kapi ta l j a v a s t u t u s s u m m a d 
o n ü le 1.OOO.OOO.— k r o o n i . 

g A g e n d i d i g a s l i n n a s j a m a a l . * A g e n d i d i g a s l i n n a s j a m a a l . 
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Veinid, napsid, 

Aiavili, värske ja kuivatatud 

Konservid (kala ja liha) 

Toiduained, suures valikus. 

"Sjj* 

Mänguasjad 

Kontor i t a r b e d 

P a b e r i osakond 

IA. KAKIT 
Raatuse pl. 17. 

K õ n e t r a a t 11-11 j a 20-50. 

z 
z 
: 
: 
: 
• 

l 
e 
: 
« 

! 

i 

«. HEIHHAHN 
KONDIITRIÄRI JA KOHVIK 
S. KARJA TÄN. 4 . T e l e f o n 20-47. 

Oma tööstuses valmistatud 

SHOKOLAD 
tahvlites, shokoladikompve-
kid, liht- ja maitserikastes 
ilukarpides alati s u u r e s 

valikus saadaval. 

Alati saadaval Alati saadaval: 

tordid , 
koogid, 

küpsised, 
Viini- ja 

kol lanesai . 

T e l l i m i s t e v a s t u v õ t m i n e kõiksugu kon
diitri maiustuste peale. 

H i n n a d m õ õ d u k a d ! 

m 

lesti JKaapank I 
Tallinnas, Vabadusepu ies tee nr . 1. 

Ä r i t u n n i d k e l l a 9—14. 

PõhikopHal Kr. 2.000000-
Annab l a e n u s i d : 

M a a p a r a n d u s e k s , kuni 60% maakoha hinnatud väär tuses t : 
a) madala soo ja muu vee all kannatava maa kuivatamiseks 

ja kultiveerimiseks või maa niisutamiseks 28 aastaks. 
b) uudismaa tegemiseks metsast või kännustikust, mis kuivata

mist ei vaja, või peavee j ühete korraldamiseks 18 aastaks. 
d) kestva rohumaa loomiseks või maa kividest puhastamiseks 

13 aastaks. 

Ehitustöödeks: 
a) karjalauda või elumaja, ja 
b) muude hoonete püstitamiseks; Puust hoonete peale kuni 

60°/o ja tulekindlast materjalist ehitatavate hoonete peale 
kuni 800/o ehituskuludest, ja 

V a b a l a e n U (nagu pärijatele välja maksmiseks jne.) kuni 5 aastani. 

• 
JUHATUS. 

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiin 
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 Täielikud ^ 

transmissiooni sisseseaded 
. 

• . 

ja üksikud osad, nagu võlvid, 
laagrid, rihmaosad j . n. e., ja 

ma sina rihmad, 
nahk,balata, kamelikarv, kummi 

alat i laos saadaval . '. 

Kaubamaja 

-• • 

Vennad UIBOPUU 
Tallinn, Suur Karja tänav 23. 

* 
» » i fc.«a • h u c i n i l l . : - . • • .-

J. K O P F o/o. 
Asutatud 1891. a. 

Pikk t. 27. T A L L I N N . Tel . 22-21. 

suurim testis. 
m Eriala.: Lauahõbe—oma suurtööstus. 
W Märk: Munk. 
^= 
W K a i t s e v ä e l e : o r d e n i d j a a u m ä r g i d , s p o r d i a u h i n n a d , 

h õ b e j a k u l d k a u n i s t u s e d . 

W K a s i i n o d e l e j a k l u b i d e l e t a r b e a s j a d kristallist, h õ b e -
d a s t j a u u s - h õ b e d a s t . 

W A u k i n g i t u s e d . 

• 
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I G A S U G U S E I D K Ü Ü N L A I D 
V A L M I S T A B 

r#fllUTtH4 

/TLAFIII 
•"•^oSiSS'^ TALLI rin 
- TtLcroN NS28-93 j&NtV. * 

; - ? 

V. KALAMAJA 28 * TELEF. 28-93 

VI EESTI NÄITUS-MESSIL 1927. A. KROONITUD 
IS E AUHINNAGA — KULDAURAHAGA 

: 

OOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXX>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCl 

• I I 

Tartu Eesti Majandusühisus 
T a r t u s , H o l m i t ä n . 12-18 . K õ n e t r a a t 10, 10-70 j a 2 - 6 1 . | 

ABIKAUPLUS Tar tus , Võru t än . 4. — K õ n e t r a a t 10-30. 

k f M W ^ r 

Laos alati saadaval kõik 

PoIIumalanduslised tarbed. Ehitusmaterjal. Koloniaal kaubad. 

Võtab oma peale p i i m a t ö ö s t u s e s i s s e s e a d m i s t . 
Masinad tuntud parematest kodu- kui ka välismaade vabrikutest. 

Cstab linu - i« fkeinaseemiieid. 

• 
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TALLINNA 

JUUDI ÜHISPANK 
Tal l inn , V i r u t ä n . 7. | 
Telefonid : Üldine 20-66. | 

Juhatus 2-71. M 

(Toimetab tzöiki j 
pangaoperatsioone | 

* 

Pangal on oma 
ekspeditsiooni osakond 
ja kindlustus agentuur. 

 

TALLIIftl. 
Harju 45, tel. 19-50. 

   
VANEMAID EESTI RAHAASUTISI (ASUT. 1909). 

T A L L I N N , S. KARJA 18, OMA MAJAS. 

^ 

• > 

DISKONTEERIB VEKSLEID. 
VÕTAB RAHA HOIULE. 

TOIMETAB KÕIKI PANGATALITÜSI. 
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yfafii-iii ^-Rr?~iiy(Mi.iLt^_ftE3 nraw»am ̂ Jlll! 

A.-S. 

Eesti Reisibüroo 
P e a k o n t o r : Tallinn, Pikk t. 6. 

T e l e f o n 20-20, 20-21 . 

Osakond: Tar tus , Suur turg 7. 
T e l e f o n 3 7 2 . 

• 
Müüb raudteepileteid kõiki
desse kodumaa raudteejaa
madesse ning kõikidesse Eu
roopa suurematesse linnades
se. Laevapiletid igasse ilma-
osasse. Õ h u s õ i d u piletid 
„AERO" ja „DERULUFTIa 

liinidel. 

Muretseb välispasse 
ja viisurneid. 

Annab nõu väljarändajatele 
ning turistidele ja muretseb 
vastavad piletid neile igale 

poole. 

'lk 

Eugen [MiWmn 
= Viru tänav 9. Kõnetr. (20)6-50. W 

JiTDSQTWniGgrcry^ 

V soovitab v õ i s t l e m a t a hindadega 

jj autoõlisid, 

W mootorõl is id , 
• 

tsilindriõlisid, 
g bensiini . 
I Omast vabrikust ka tusepappi . 
1 ^ o © tf si fzaf u s e f õ r v a . 

I Kõiksugu r a u d - ja r a u d -

| t e e m a t e r j a l i d e p e a-

e s i n d u s . 

M E T T L A C H ' i 

| p õ r a n d a j a s e i n a p l a a d i d . 

^>>!!!!!!I!!!l!l!!>>!!l!!!I!!!l>ll!!!!!!lI!!l!!!!!!!!!!l!!!!!!»»»!l!!!!!!!!!!!!ll!Ul!!!!»!!!l!!!!!!!l!l!,!l!ll!,»I^ 

• 
• 

Ä. OIT ja M. MÄE, metsaäri 
Nõmme, Õie tän. 5. Telef. 14. LADU: Pääskülas, Suvila tän. 8. Telef. 27. 

SUURIM NÕMME EHITUSMATERJALI TÖÖSTUS JA LADU. 

PALGID, NAELAD, 
TAKUD, 

AHJUTARBED, 
VÄRVID. 

LAUAD, LUBI 
TSEMENT, 

TELLISKIVID, 
TÕRV, PAPP . 

Oma tisleritöökoda 
valmistab 

uksi, aknaid, treppe, 
j.n.e j.n.e 

- . 
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Tar tus , Suur tu rg 8. J u h a t u s e telefon 11-13. Üldtelefon 99. 

AKTIVA. ÄRISEIS 1. JAANUARIL 1930. a PASSIVA. 

Kassa ja jooksvad arved 
' Osamaksud Kr. 205.886.97 

teistes pankades Kr. 107.686.87 Tagavarakapitalid „ 27.530.46 
Väärtpaberid 10.580.60 Hoiusummad , 1.976.238.71 
Laenud 2.889.374.85 Asunikkude ja riikliste lae
Korrespondendid „Loro" 39.835.86 nude kontokorrent „ 178.042.45 
Vallasvara 13.198.30 Kontokorrent ja veksl. redisk 509.718.22 
Garantiid „ 178.050.17 Korrespondendid nLoroÄ 

„ 249.32 
Muud aktivad 26.045.76 „Nostro" 46.525.45 

Garantiid 178.050.17 
Muud passivad „ 121.336.14 
1929. a. puhaskasu 

Kr. 
21.19452 

Kr. 3.264.772.41 
1929. a. puhaskasu 

Kr. 3.264.772.41 

Ühisus võtab r aha hoiule , annab laenusid välja ja to imetab 
kõiki pangaopera t s ioone . 

l i i g e t e vas tas t ikune vas tu tussumma on Kr. 1.029.434.85. 

Juha tus . 

Kinnituse Aktsia-Selts „TURIS" 
Juhatuse asukoht: Tallinn, Viru 18, telef. 20-76. 

 
Võtab 

k i n n i t u s e l e 

liikuvat ja liikumata va

randusi tuleõnnetuste vastu, ladu

sid ja korteri sisseseadeid murdvar

guste vastu, klaase murdkahjude 

vastu ja veokinnitusi veo-

õnnetuste vastu maal 

ja merel. 

Esitused igas linnas ja maal. 

P e a a g e n t u u p L õ u n a - E e s t i j a o k s T a r t u s , S u u r t u r g 7, 
T a r t u M a j a o m a n i k k u d e P a n k . 

Toimetus j a ta l i tus Toompeal , Toomkooli t än . 7. Kõnetr . : Sõjaväe 163. 
A.-S. .Ühiselu" trükk, Tallinn, Pikk tän. 42. 



JF£as 
tänate saada itw 
d u s ^ u n i n ^ a n n o ^ s 

? 
(Tarvitage aintmtt 
Kreem „Fascinata", lõhnaõli 
„Fascinata", puuder „Fas-
cinata", Eau de Cologne 

„Fascinata" 
s e e p - ^ r e e m 

fFaseinato. 

Siis on (feit iludusnunm- A 
ganna niwni nindet. m 

    

Pöörde 

»e<e a l a f toan 

<¥ascinata 
Ta muudab habemeajamise 
lõbuks. Hõõrutuna nahasse 
enne seebitamist teeb ta ha-
bemetüükad painduvaks kuni 
juurteni. 

„3Tas<;fomata" noian nonnu 
ftabemenoateri. 

JÜTERMTIOHAL" li! 
• I • 

osutuvad meie oludes kõige kohasemateks, 

sest jõu, kiiruse, suure kandevõime, usaldustvääriva käigu ja tugeva konstruktsiooni 
tõttu on n e e d au tod kõige täiusl ikumad maai lma veoab inõude seas . 

AS^\ EESTI TARUITAJATEUHISUSTE KESKÜHISUS 
^ 1^ ^ 

Tallinn, Lai tän. 41. 



HIND 40 SENTI 

Elu kinnitusega 

Eesti Omovnlitsuste Kinnltusseltsls 

kindlus ta te 

„©MA" 
oma perekonna tuleviku ja enda vanaduse päevad. 

on kasvanud „Q M Äa elükinnituste seis kahe viimase aastaga, mis on* 
kõige paremaks soovituseks , 0 M A a soodsatele kinnitus tingimustele. 

Seltsi 
" ..' C 7 .'•• • • • • * • • • - ^ • :,. 

põhikapital ja tagavarad Kr. 400.000.— 
Soliidne edasikinnitus välismaal. 

PEAKONTOR: Tar tus , Riia tän. 41 (oma majas). Telef. 3-44" ja 5-62. 
PEA AGENTUUR: Tallinnas, Harju tän. 48. 

BELGIA KAUBANDUSE KONTOR 

F. MATHIEU 
riiiiiiifiiiiitriiitiiiiitiiiiiiifiiHiiitriTiniiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiifiiifiriiiJifiLifirtiiiiiiiiiiiiiiitiiiii fiMiiiiiiiiiMiriiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiriiniiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiJiiiHiiiiiJtui 

B e l g i a p e e g l i d , v i t r i i n - , p u h v e t i - , o r 
n a m e n t - , s h o k k - j a t e i s e d s p e t s i a a l 

KLAASID. 
M a a l r i - Ja k i t i - k r i i t , m e r e r o h i , m a d r a t s i 
r i i e . S h a m o t t k i v i d j a s a v i . P a l m i õ l i d , 
s o o d a j a s e e b i k i v i . M a a l r i j a t i s l e r i l i i m . 

LÕHKEAINED. 
Hinnad väljaspool võistlust. 

Tallinn, Narva maantee 11—2. Telef. 309-31. 
Riga, Avotu Tela 31. 
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